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L FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKO - 
SHOQERORE. 

1. Filozofia. Historia e filozofisë dhe e doktrinave politiko-shoqërore. 

1. "Bolshevizmi a çkatrrimi i njerzimit" : I Kështu e titullon Hafiz Korça studimin, 
botuar në vitin 1925 në Tiranë (10 Ramazan 1343) në formë broshure// Përg. 
Faik Kasollja :Drita islame .-Nr.9, korrik, 1993. 

2. Feraj, Hysamedin. Etniteti si kriter politik : I Kumtese e mbajtur në seminarin 
"Etnitetet, kulturat dhe krijimi i kombeve" organizuar në Salzburg datë 13-15 
qershor// Hysamedin Feraj :Republika. - 11 korrik, 1993. 

I. 1 shih edhe: 330, 1249 

2. Sociologjia. 

3. Hoti, Izber. Historia ndërmjet kudhrës dhe çekanit : I Mendime e qëndrime të 
dijetarëve të lindjes e të perëndimit për botën në tërësi dhe historinë e saj në 
veçanti I I Izber Hoti. (Këndëvështrim historik) :Rilindja. - 1 korrik, 1993, f.9. 

4. Sinani, Marjana. Objekti dhe objektiviteti i sociologjisë I Marjana Sinani. - 
(Njohuri për shoqërinë) :Mësuesi. - 3 korrik, 1993. 

I, 2 shih edhe: 502 

3. Logjika. Psikologjia. 

5. Temo, Rola. Për një konceptim të ri të shkencave psikologjike : I Njohja dhe 
aplikimi në shkollë I I Rola Tema :Rilindja demokratike. - 15 korrik, 1993. 

3 

BKSH



4. Etika. Estetika. Morali 

6. Shteti stimulon pornografinë : Ndërkohë ka sanksione ligjore .Zëri i popullit. - 
22 korrik, 1993 

7. Tabaku, Vasil Të jesh njeri I Vasil Tabaku :Drita. - 11 korrik, 1993, f.3. 

Il. PARTITE POLITIKE. 

1. Partitë politike në Shqipëri. 

8. Beqiri, ldajet. Zoti Berisha me dhunë, me forcën e arrestimeve dhe burgjeve 
nuk e mbani dot pushtetin : Intervistë e zotit Idajet Beqiri Kryetar i P.ytisë së 
Unitetit Kombëtar Shqiptar dhënë redaktorit tonë I Idajet Beqiri .Zëri i popullit. 
- 1 korrik, 1993. 

9. Beqiri, ldajet. Zoti Berisha "operon" me nenin e "agjitacionit dhe propagandës" 
: Intervistë me zotin Idajet Beqiri, kryetar i Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar 
I Për masën e arrestit shtëpiak I I Idajet Beqiri; Interv, Edlira Briko .Kombi. - 2 
korrik, 1993. 

10. /Gjendje arrest shtëpie e Kryetarit të PUKSH. Telegrame drejtuar Presidentit. 
Materiale I .Kombi. - 6 korrik, 1993. 

11. Me dhëmbët e diktaturës nuk mbahet pushteti demokratik : Protestë Presidentit 
të Republikës Sali Berisha I Nga Këshilli Kombëtar i PUKSH I :Kombi. - 16 
korrik, 1993. 

12. Presidenti Berisha lirinë e shtypit po e fut në darën e izolimit : Letër drejtuar 
Presidentit të Republikës, zotit Sali Berisha I Kryesia e Forumit "Rinia për 
kombin" për arrestin shtëpiak të Kryetarit të PUKSH-it I :Kombi. - 2 korrik, 
1993. 

• 
* * 

13. AD duhet të jetë forcë politike për të zgjuar shqiptarët dhe koshiencën e tyre 
që po vdes : Debat në klubin elektoral të Tiranës. - (Nga veprimtaritë e AD-së) 
:Aleanca. - 13 korrik, 1993, f.6. 

14. Arbnori, Pjetër. Biografinë time mund ta bëjnë ata që i kanë bërë sfidë vdekjes 
bashkë me mua : Fjala e Pjetër Arbnorit mbajtur para mbledhjes së përbashkët 

4 

BKSH



të deputetëve të Grupit Parlamentar të PD, Kryesisë së PD-së, Presidentit dhe 
Qeverisë, më 14.7.1993 I Pjetër Arbnori. - (Përgjigje shpifjeve të Azem Hajdarit 
and Co) .Rilindja demokratike. - 18 korrik, 1993. 

15. Bardhi, Oltion. PS është praktikisht nën drejtimin e një lideri të korruptuari : 
I Fatos Nano I I Oltion Bardhi :Rilindja demokratike. - 13 korrik, 1993. 

16. Buçpapaj, Mujë. Binomi Gjinushi-Milo, ojë aventurë drejt ekstremit të majtë 
: I PSD I I Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike. - 27 korrik, 1993. 

17. Buçpapaj, Mujë. Fatos Nano don të rimarrë pushtetin me ndihmën e grekëve 
: Shënim për një deklaratë antikombëtare të PS I Deklarata e PSSH dhe PASOK­ 
ut I I Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike. - 2 korrik, 1993. 

18. Buçpapaj, Mujë. Përsosja e organizmit dhe e propagandës çështje të ditës : I 
PDSH I / Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike. - 1? korrik, 1993. 

19. Buçpapaj, Mujë, Revolucionarit të vjetër Gjinushi i ra kulloja i demokratit I 
Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike. - 25 korrik, 1993. 

20. Cekani, Sejd.in. Sfidat e kohës kërkojnë organizim efektiv të Partisë : Aktiv i 
PS të Elbasanit. Merr pjesë nënkryetari i Partisë Socialiste Servet Pëllumbi I 
Sejdin Cekani .Zëri i popullit. - 16 korrik, 1993. 

21. Çbllokoni pushtetin lokal që të zgjidhen hallet e popullit zotërinj qeveritarë! : 
Nga punimet e aktivit të organizatës së Partisë Socialiste të rajonit të Patosit 
.Zëri i popullit. - 17 korrik, 1993. 

22. Çepi, Lee. Copëza nga një vizitë e "paralajmëruar" e zotit Selami në Mirditë I 
Lee Çepi :Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

23. Deklaratë. E Kryesisë së Partisë Socialiste të Shqipërisë : Sulmi ndaj kryetarit 
të një Partie është sulm ndaj sistemit pluralist I Idajet Beqirit PKUSH I .Zëri i 
popullit. - 9 korrik, 1993. 

24. Deklaratë e Partisë Bashkimi i të Drejtave të Njeriut : I Lidhur me acarimin e 
marrëdhënieve midis Shqipërisë dhe Greqisë, për dëbimin e arqimandritit 
Hristostomos I :Zëri i popullit .-Nr. 157, 10 korrik, 1993. 

25. Destani, Selam. Moral nga gjynahet dhe gabimet e PD-së I Selam Destani :24 
orë .-Nr. 26, 1993, f5. 

26. Dino, Thanas. Një deklaratë e aktivit : I PS në rrethin Gjirokastër I I Thanas 
Dino .Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 
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27. Garuli, Aleksandër. Përpara se të jemi partiakë, jemi shqiptarë : I Nga diskutimi 
në aktivin e PR Durrës I I Aleksandër Garuli :Republika. - 4 korrik, 1993. 

28. Gjinushi, Skënder. Stabiliteti i një vendi varet nga kredibiliteti e besueshmëria 
e institucioneve qëndrore: Nga fjala e z. Skënder Gjinushi në takimin e Tiranës 
I Skënder Gjinushi :Alternativa SD. - 2 korrik, 1993. 

29. Gjinushi, Skënder. Telegram : Zotit Ramion Rubial President i Partisë Socialiste 
Punëtore Spanjolle I Me rastin e fitores në zgjedhjet parlamentare 6 qershor, 
1993 I I Skënder Gjinushi :Alternativa SD. - 11 qershor, 1993. 

30. Gjongeci, Bajram. Dhunim i selisë së Partisë Socialiste në Tropojë : Policia 
PD-iste në B. Curri "arreston" fotokopjuesin e PS I Bajram Gjongeci, Hasan 
Hyka. - (Shteti policor në veprim) .Zëri i popullit. - 29 korrik, 1993 ;-. 

31. Bajdari, Azem. Njeriu në liri nuk ka kujt t'i qahet për disfatën e vet: Një 
përgjigje për Pjetër Arbnorin I Mbledhja e grupit parlamentar të PD I I Azem 
Hajdari :Rilindja demokratike. - 27 korrik, 1993. 

32. Hoxha, Ibrahim. "Prestigjatori" Idajet Beqiri : I Përgatitjet për krijimin e 
PUKSH. Marrë nga "Dielli" 9.12.1991, f.7 I I Ibrahim Hoxha .Rilindja 
demokratike. - 15 korrik, 1993 

33. ldajet Beqiri "kokë turku" në prapaskenat kombëtare :24 orë. -Nr.25, 1993, 
f. l. 

34. Idajet Beqiri për herë të dytë dënohet me heqje lirie : 6 muaj heqje lirie për 
veprën penale të fyerjes dhe shpifjes publike .Rilindja demokratike. - 13 korrik, 
1993. 

35. Karamuça, Astrit. Ato që na bashkojnë janë më shumë nga ato që na ndajnë 
: I Për riformimin e Partisë Nacionaliste "Balli Kombëtar" I I Astrit Karamuça 
:Balli i Kombit. - l korrik, 1993. 

36. Kërkohet lirimi i Idajet Beqirit: Miting paqësor i PUK në Tiranë .Zëri i popullit. 
- 18 korrik, 1993. 

37. Killo, Fatmir. Kombi nuk është pronë e asnjë partie : Nga aktivi i PS të rrethit 
Tiranë I Fatmir Killo .Zëri i popullit. - 22 korrik, 1993. 

38. Kita, Petraq. Gramoz Ruçi kërcet dhëmbët ne aktivin e PS-së në Korçë I 
Petraq Kita, Vladimir Golka .Rilindja demokratike. - 31 korrik, 1993. 
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39. Korça, P. Dështim i PAD në Korçë IP. Korça, V Zoto :Rilindja demokratike. 
- 3 korrik, 1993. 

40. Koziaku, SeJfo. Shqetësim në kryesinë e PD Skrapar I Selfa Koziaku .Zëri i 
popullit. - 6 korrik, 1993. 

41. Kryetari i PSD të Shqipërisë Skënder Gjinushi takohet në Vjenë me kryetarin 
e Internacionales Socialiste dhe personalitete të tjera :Alternativa SD. - 11 
qershor, 1993. 

42. Kukësi i mashtruar : I Nga aktivi i PS në rrethin e Kukësit I .Zëri i popullit. - 24 
korrik, 1993. 

43. Kupi, Nderim. "Jemi për monarki-kushtetuese zogiste ... !" I Partia "Lëvizja e 
Legalitetit". Intervistë I I N denm Kupi :Intervista . -N r.17, 199 3. 

44. Kur goja i mbyllet një kryetari partie, ç'liri fjale mund të ketë në Shqipëri? : 
Deklaratë e Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar I Drejtuar Komitetit të 
Helsinkit për mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut, Tiranë, Radio-Televizionit 
shqiptar, ATSH, Gjithë organeve të shtypit për masën e arrestimit ndaj Kryetarit 
të PUKSH-it I :Kombi. - 2 korrik, 1993. 

45. L. V. Kryetari i PUK "dënohet për shpifje" : 6 muaj heqje lirie" për Idajet 
Beqirin IL. V :Aleanca. - 13 korrik, 1993, f2. 

46. Lakrori, Maqo. Veprime të dhunshme me qëllim që të mënjanohen intelektualët 
: I Intervistë e Dr. Maqo Lakrori për dhunën e përdorur mbi të dhe deputetin 
tjetër Dr. Alferd Paloka, të nisur për të marrë pjesë në aktivin e PS të rrethit 
Lezhë I I Maqo Lakrorit .Zëri i popullit. - 31 korrik, 1993. 

47. Lesi, Zef. "Ekonomia po ecën, investimet po fillojnë. Këtë e pamë në Rubik ku 
oxhaqet nxirrnin tym ... ": Nga vizita e z. Eduart Selami në Mirditë I I Zef Lesi. 
- (Kronikë nga Mirdita) .Zëri i popullit. - 27 korrik, 1993. 

48. Likaj, Spartak. PD duhet të rinovohet I Spartak Likaj .Kombi, - 20 korrik, 
1993. 

49. Likaj, Spartak. Zbulohen përgjues në Partinë e Unitetit Kombëtar I Spartak 
Likaj :Kombi. - 9 korrik, 1993. 

50. Luku, Shpëtim. Ngritja ka filluar : Kryetari i PDSH Eduart Selami, sekretari 
i saj Tomorr Dosti, ministrat Genc Ruli dhe Ilir Manushi në Përmet dhe 
Gjirokastër I Shpëtim Luku :Rilindja demokratike. - 25 korrik, 1993. 
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51. Lleshi, Zef. Populli i Mirditës do të ketë përkrahje të gjithanshme nga PD dhe 
Qeveria Demokratike I Zef Lleshi. - (Kryetari i PDSH, z. Eduart Selami dhe 
anëtarë të Qeverisë Demokratike në Mirditë) :Rilindja demokratike. - 18 korrik, 
1993. 

52. Maqellara, Anisa. Ç'po ndodh në marrëdhëniet e Shqipërisë me Italinë fqinjë 
: I Mbi vizitën e z. Selami në Itali I I Anisa Maqellara :24 orë .-Nr.27, 1993, 
f.3. 

53. Mati, Ilir. Policia e Tiranës vihet në gjendje alarmi : I Në përfundim të aktivit 
të PUK.SH të rrethit të Tiranës, për dënimin e Idajet Beqiritz I Ilir Mati :Kombi. 
- 16 korrik, 1993. 

-~ 
54. Miting "madhështor" i PD-së para parlamentit : Marin pjesë 348 vetë me 

gjithë rrethet I 20 qershor. Tiranë I .Kombi. - 22 korrik, 1993. 

5 5. Miting në mbrojtje të lirisë së fjalës : I Organizuar më 17 korrik pranë Stadiumit 
"Dinamo' në Tiranë nga anëtarë e simpatizantë të PUK.SH, ku protestuan për 
dënimin e z. Ida jet Beqiri I :Kushtrim brezash . -Nr.29, 21 korrik, 1993. 

56. Mustafa, Xhevat. Fatos Nano lufton me "armët" enveriane I Xhevdet Mustafa 
:Rilindja demokratike. - 3 korrik, 1993. 

57. Ndreka, Ramadan. Partia Sacial Punëtore Shqiptare lufton që në Shqipëri të 
kemi një republikë demokratike popullore : Intervistë e kryetarit të PSPSH dr. 
Ramadan Ndreka dhënë kryeredaktorit Abdi Balla I Ramadan Ndreka; Interv. 
Abdi Balla :Jehona .-Nr.13, qershor, 1993. 

58. Nelaj, Artan. Hallka të rëndësishme të punës së Partisë : I PS I I Artan Nelaj 
.Zëri i popullit. - 8 korrik, 1993. 

59. Në Shqipëri demokracia dhe liria e mendimit janë një fallcitet : Deklaratë e 
Partisë Social-Punëtore Shqiptare I Për izolimin e z. Idajet Beqiri I .Kombi. - 2 
korrik, 1993. 

60. Nga takimet e kryetarit të PSDSH Skënder Gjinushi nëpër rrethe :Alternativa 
SD. - 2 korrik, 1993. 

61. PD nuke ndihmon Hasin. - (Nga aktivet e partisë në rrethe) .Zëri i popullit. - 
23 korrik, 1993. 

62. Partia Socialiste do të anullojë të gjitha ligjet dhe vendimet e padrejta : I Mbi 
vizitën e kryetarit të grupit parlamentar të PS Namik Dokle, në Konispol / 
.Zëri i popullit - 30 korrik, 1993. 
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63. Pepa, Pjetër. Një këshillë dhe një falenderim : Shokut tim Beqir Skreli (ose 
sozise së tij) I Replikë për shkrimin në gazetën "ZP" I I Pjetër Pepa :Rilindja 
demokratike. - 2 korrik, 1993. 

64. Për një veprim dinamike sulmues të partisë në qytet: Aktiv i PS të Peshkopisë 
.Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

65. Për një vizion më të qartë të dinamikës së Partisë : I Nga aktivi i PS të rrethit 
të Korçës I .Zëri i popullit. - 27 korrik, 1993. 

66. Përballimi i situatave kërkon tribunë të fortë dhe njerëz të vendosur për 
alternativën tonë : Nga aktivi i PS në rrethin e Pogradecit .Zëri i popullit. - 25 
korrik, 1993. 

67. Përgënjeshtrim për ngjarjet e 18 qershorit në Shkodër : I Hulumtimet e redaksisë 
së gazetës "24 orë"/. - (E vërteta zhytet por nuk mbytet) :24 orë .-Nr.25, 1993, 
f.5. 

68. Pritje në selinë e Partisë Demokratike : I Delegacioni i Partisë "Besëlidhja 
Kombëtare Demokratike Shqiptare" I :Rilindja demokratike. - 20 korrik, 1993. 

69. Pronësim ligjor të gjithë shqiptarëve : Deklarate e Komitetit të Përgjithshëm 
Drejtues të PS : I Lidhur me vendimin e Qeverisë së PD-së për shpejtimin e 
privatizimit të gati 500 ndërmarrjeve të vogla e të mesme i .Zëri i popullit. - 2 
korrik, 1993. 

70. Simaku, J. T'u paraprijmë e jo t'i përcjellim situstat politike : I Përfundimi i 
mbledhjeve të organizatave të PS I/ J. Simaku .Zëri i popullit. - 4 korrik, 1993. 

71. Situatat e reja politike kërkojnë forcimin e rolit të Partisë Socialiste : Në 
aktivin e PS të zhvilluar në Durrës merr pjesë nënkryetari i Komitetit të 
Përgjithshëm Drejtues të PS Dr. Servet Pëllumbi .Zëri i popullit. - 30 korrik, 
1993. 

72. Skreli, Beqir. Partia Demokratike ka frikë të hapë dosjet I Beqir Skreli. - (Sa 
ish spiunë të ish sigurimit ka në rradhët e PD-së?) :Zëri i popullit. - 30 korrik, 
1993. 

73 · Skreli, Beqir. Partia Socialiste, forcë politike serioze e së sotmes dhe e së 
ardhmes : Nënkryetari i PS Servet Pëllubi merr pjesë në aktivin e partisë së 
Komunës së Cakranit I Beqir Skreli .Zëri i popullit. -Nr.158, 11 korrik, 1993. 

74. Stani, Lazër, Disa të vërteta rreth PS I Lazër Stani :Rilindja demokratike. - 2 
korrik, 1993. 
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75. Sulçe, Rakip. Kryetari që u dënua si autor i një vepre të provuar penale e jo si 
"opozitar' : Idajet Beqiri - jurist, falsifikator, kryetar "ushtrie pa taborr", 
kryeredaktor spekulator I Rakip Sulçe. - (Portret i një shpërdoruesi të mendimit 
të lirë) :Rilindja demokratike. - 14 korrik, 1993. 

76. Shqipëria e përballoi sfidën ekonomike: Nga aktivi i PD në Lezhë. Merr pjesë 
z. E. Selami :Rilindja demokratike. - 27 korrik, 1993. 

77. Takim në PS me përfaqësues të Institutit Demokratik amerikan Zëri i popullit. 
- 23 korrik, 1993. 

78. Takim në selinë e Partisë Socialiste të Shqipërisë : I Kryetari i PSSH Fatos 
Nano priti të ngarkuarin me punë të Britanisë së Madhe në Shqipëri, z. John 
Gimblett, me rastin e largimit të tij nga Shqipëria dhe pasardhësin e tij. në këtë 
detyrë, z. Steplan Nash, të cilët i informoi dhe sqaroi për gjendjen në vend dhe 
situatën në Ballkan I .Zëri i popullit. - 21 korrik, 1993. 

79. Takim pune në Ambasadën Ruse : Takim i kryetarit të PRSH, me z. Vladimir 
Nikolajeviç, deputet rus, kryetar i Komitetit për Marrëdhëniet Nderrepublikane 
të Politikës Rajonale e Kooperimit, në Ambasadën ruse në Tiranë :Republika. 
- 11 korrik, 1993. 

80. Thanasi, Aurel Politika e kuadrit - monopol i zotit Taqo : I PD, Kolonjë I I 
Aurel Thanasi .Zëri i popullit. - 3 korrik, 1993. 

81. U mblodh Këshilli Kombëtar i PUK.SH .Kombi. - 27 korrik, 1993. 

82. U mblodh Këshilli Kombëtar i Partisë së Unitetit Kombëtar : I Në mbështetje 
të kryetarit të saj, ldajet Beqiri i :Kombi. - 16 korrik, 1993. 

83. Vasjari, Ibrahim. Tipari themelor i situatës aktuale politike është gjallërimi i 
revanshizmit social komunist I Ibrahim Vasjari :Tribuna demokratike. - 5 korrik, 
1993. 

Rreth akuzës për korrupsion të kryetarit të PS Fatos Nano. 

84. Abdiu, Fehmi, Diktatorët janë të vendosur për të ndërtuar diktaturën e jo 
demokracinë : Intervistë me deputetin Fehmi Abdiu, kryetar i Komisionit të 
Rregullores së Imunitetit dhe Mandateve I Për heqjen e imunitetit të deputetit 
Fatos Nano I I Fehmi Abdiu .Zëri i popullit. - 28 korrik, 1993. 

85. Dragoshi, Alush, Kërkohet heqja e imunitetit të deputetit Fatos Thanas Nano 
: Kryesisë të Kuvendit Popullor Tiranë I Alush Dragoshi :Rilindja demokratike. 
- 28 korrik, 1993. 
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86. Drejtësia nën këmbët e shtetit ballisto-fashist : I Dërgohet në Parlament kërkesa 
për heqjen e imunitetit të Kryetarit të Partisë Socialiste deputetit Fatos Nanos. 
Materiale të ndryshme/ .Zëri i popullit. - 27 korrik, 19 93. 

87. 10 pyetje Fatos Nanos : I Rreth problemit të korrupsionit I - (Intervista e 
"Finokut") :Finoku .-Nr.29, korrik, 1993. 

88. Heqja e imunitetit-hap i parë drejt zbulimit të nanogejtit. - (Nga fjala e z. 
Eduart Selami në parlament) :Rilindja demokratike. - 29 korrik, 1993. 

89. Islami, Kastriot. Intervistë me Kastriot Islamin : I Për heqjen e imunitetit të 
deputetit Fatos Nanas. Për qëndrimin e grupit parlamentar të PD-së I I Kastriot 
Islami .Zëri i popullit. - 29 korrik, 1993. 

90. Islami, Kastriot. Kastriot Islami përgënjeshtron lajmin e televizionit : / Mbi 
kalimin e pjesëmarrësve në miting drejt sheshit "Skënderbej" I I Kastriot Islami 
.Zëri i popullit. - 31 korrik, 1993. 

91. Jo revanshizmit, jo diktaturës! : Deklaratë e Komitetit të Përgjithshëm Drejtues 
të PS dhe Grupit Parlamentar të saj I Për heqjen e imunitetit të kryetarit të PS 
Fatos Nano I :Zëri i popullit. - 28 korrik, 1993. 

92. Juristi. Drejtësia shqiptare në pararojë të drejtësive Evropiane : I Për heqjen e 
imunitetit të Fatos Nanos I I Juristi (pseud.) .Zëri i popullit. - 28 korrik, 1993. 

93. Koçi, Bashkim. A e mendoni fundin z. Dragashi? I Prokurorit të Përgjithshëm 
Alush Dragoshi për firrnosjen e kërkesës për heqjen e imunitetit deputetit Fatos 
Nano I I Bashkim Koçi .Zëri i popullit. - 28 korrik, 1~93. 

94. Kola, Ermira. Eduard Selami kryeprokuror i demokracisë .. I Ermira Kola 
.Zëri i popullit. - 2 8 korrik, 1993. 

95. Krasniqi, Afrim. Partia Sacialiste e humbi kokën! : Fundi i Nanos s'është 
fundi i socialistëve, por i klanit të ç'thurur dhe të koruptuar të tyre. Nano bën 
apologjinë e Enverit I Afrim Krasniqi :Rilindja demokratike. - 29 korrik, 1993. 

96. Kush mbron Fatos Nanon mbron padrejtësinë dhe korrupsionin : I Materiale. 
Arrestimi i Fatos Nanos I :Rilindja demokratike. - 31 korrik, 1993. 

97. Mëhilli, Spiro. Prokororia e Tiranës punon edhe të dielën kure kërkon Partia 
I Spiro Mëhilli .Zëri i popullit. - 28 korrik, 1993. 
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98. Mobilizim total i PD-së dhe levave të saj për t'i hequr imunitetin Fatos Nanos. 
- (Ç'farë ndodhi pardje në Kuvendin Popullor) :Zëri i popullit. - 28 korrik, 
1993. 

99. Mustafa, Xhevat Kastriot Islami e pandeh veten Napoleon Bonopart I Xhevat 
Mustafa .Rilindja demokratike. - 30 korrik, 1993. 

100. Mustafa, Xhevat. Lolo i shumë zotërinjve: Kokë turku për Fatos Nanon - 
Tellall i revanshizmit social - komunist - Nano sheh shumë më larg se sa 
Dokle I Xhevat Mustafa :Rilindja demokratike. - 29 korrik, 1993. 

101. Nano, Fatos. Fjala e kryetarit të Partisë Socialiste të Shqipërisë, Fatos "Nano, 
në mbyllje të punimeve të mbledhjes së Komitetit të Përgjithshëm Drejtues 
të Partisë I Fatos Nano .Zëri i popullit. - 30 korrik, 1993. 

102. Nano, Fatos. Të mos lejojmë askënd të nëpërkëmbë drejtësinë : I Fjala e 
mbajtur në mbledhjen e jashtëzakonshme të Komitetit të Përgjithshëm Drejtues 
të Partisë Socialiste, për heqjen e imunitetit të deputetit Fatos Nano I I Fatos 
Nano .Zëri i popullit. - 28 korrik, 1993. 

103. Populli i Tiranës - barrikadë e fuqishme përballë revanshizmit neofashist : I 
Materiale të ndryshme nga mitingu i organizuar nga Partia Socialiste në Tiranë. 
Fjala e Servet Pëllumbit dhe Namik Dokles I .Zën 1 popullit. - 31 korrik, 
1993. 

104. Rama, Luan M. Nuk e besoja se do t'ju mungonte edhe burrëria për të më 
pritur zoti prokuror! . . . : I Për Prokurorin e Përgjithshëm Alush Dragashi I I 
Luan M. Rama .Zëri i popullit. - 29 korrik, 1993. 

l 05. Raporti : I Komisionit të Mandateve, Imunitetit dhe Rregullores mbi shqyrtimin 
e kërkesës nr.1117, dt.26.7.93 të Prokurorit të Përgjithshëm drejtuar Kryesisë 
së Kuvendit Popullor për heqjen e imunitetit të deputetit Fatos Thanas Nano 
:Rilindja demokratike. - 29 korrik, 1993. 

106. Trenova, Bashkim. Social-komunistë mos kërcënoni drejtësinë! : I Heqja e 
imunitetit Fatos Nanos I I Bashkim Trenova :Rilindja demokratike. - 28 korrik, 
1993. 

107. U arrestua Fatos Thanas Nano :Rilindja demokratike. - 31 korrik, 1993. 

108. Zenuni, Dashamir. Prokurorët shqiptarë janë nën goditjen direkte të bllokut 
ballisto-fashist I Dashamir Zenuni .Zëri i popullit. - 29 korrik, 1993. 
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Rreth gjykimit të kryetarit të PUKSH, Idajet Beqiri. 

109. Aliu, Fatos. Ose fjala e lirë, ose diktaturë : I Protestë e Sekretarit të Organizatës 
Bashkimit Kombëtar Shqiptar në Tetovë, për dënimin e Idajet Beqirit I Fatos 
Aliu .Kombi, - 16 korrik, 1993. 

110. Biqiraj, Artur. Pse u ngarkua gyqtari Artan Nuh Zeneli të gjykonte çështjen 
e zotit Idajet Beqiri? I Artur Beqiraj :Kombi. - 20 korrik, 1993. 

111. Beqiri, ldajet. Demokracia në Shqipëri është e rrezikuar : Trupit Diplomatik 
të akredituar në Republikën e Shqipërisë I Letër për masën e arrestit shtëpiak 
I I ldajet Beqiri :Kombi. - 2 korrik, 1993. 

112. Beqirt, ldajet "Dënimin tim, veç Berishës e kërkon dhe ambasadori me 
paruke"? : i Nga fjala e mbrojtjes në sallën e gjyqit I I Idajet Beqiri :Kombi. - 
16 komk, 1993. 

113. Beqiri, Idajet. "Shqipëria ... po shitet. Të shpresojmë se nuk do të shitet 
fare .... " : Përshëndetje e zotit Idajet Beqiri, Kryetar i Partisë së Unitetit 
Kombëtar Shqiptar drejtuar mitingut të protestës Tiranë I Për politikën e 
brendshme e të jashtme të partisë në pushtet I I Idajet Beqiri .Kombi. - 20 
korrik, 1993. 

114. Birko, Edlira. Gjykata e Tiranës dënon zotin Idajet Beqiri "Për fyerje e shpifje 
ndaj Sali Berishës" : I Në sallën e gjyqit dhe para Gjykatës së rrethit organizohet 
një "miting" spontan I I Edlira Birko, Ilir Mbroja, Martin Leka .Kombi. - 13 
korrik, 1993. 

115. Birko, Edlira. Makbethi e vrau gjumin. Po Berisha e "vrau" atë? I Edlira 
Birko .Kombi, - 9 korrik, 1993. 

116. Birko, Edlira. Të mos gënjejmë veten se kemi demokraci : I Nga gjyqi i 
kryetarit të PUK, Idajet Beqiri I I Edlira Birko :Kombi. - 13 korrik, 1993. 

117. Braçe, Erion. Diktatura tregon dhëmbët. Mendimi i lirë pre e saj : Idajet 
Beqiri, Kryetar i PUK.SH dënohet me 6 muaj heqje lirie sepse nuk pranon të 
mbyllë sytë për të parë realitetin I Erion Braçe .Zëri i popullit. - 13 korrik, 
1993. 

118. Braçe, Erion. Drejtësia shqiptare : "me duar të pista?" : Idajet Beqiri në 
Gjykatën e Apelit. Trupi gjykues përjashton nga gjykimi kryetarin Prelë Mar­ 
tini. Lojë? Apo drejtësi? I Erion Braçe .Zëri i popullit. - 30 korrik, 1993. 
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119. Braçe, Erion. Idajet Beqiri nga i akuzuar në akuzues : I Kryetar i PKU, i 
akuzuar "për fyerje e shpifje publike ndaj presidentit të Republikës" I I Erion 
Braçe. - (Kronikë nga një gjyq politik) .Zëri i popullit .-Nr.157, 10 korrik, 
1993. 

120. Brisku, Bahri. Gjaku ynë nesër do të flasë ashpër për ju : Letër drejtuar zotit 
Sali Berisha, President i Republikës së Shqipërisë I Për arrestin në gjendje 
shtëpie të Idajet Beqirit. Nga anëtarët e UNIKOMB për Malin e Zi I I Bahri 
Brisku .Kombi, - 9 qershor, 1993. 

121. Çela, Kujtim. Mos na pengoni në përkushtimin tonë atdhetar : Drejtuar 
Presidentit Sali Berisha I Dega e PUK Tepelenë për qëndrimin ndaj kryetarit 
të PUK Idajet Beqiri I I Kujtim Çela .Kombi, - 13 korrik, 1993. 

122. Dallpi, Dilaver. Mos e kënaqni shovinizmin ... : Letër e hapur drejtuar 
Prasidentit të Republikës, Tiranë I Protestë për dënimin e Idajet Beqirit, nga 
dega e PUKSH Gramsh I I Dilaver Dalipi .Kombi. - 20 korrik, 1993. 

123. Dalipi, Dilaver. Pse u gjetë kjo kohë për goditje? : Drejtuar Presidentit të 
Republikës, zotit Sali Berisha I Për arrestimin në gjendje shtëpie të ldajet 
Beqirrt I I Dilaver Dalipi .Kombi, - 9 korrik, 1993. 

124. Deklaratë e përbashkët e partive politike : I Kundër dënimit të kryetarit të 
PUK.SH, ldajet Beqiri I .Zëri i popullit. - 29 korrik, 1993. 

125. Dënimi i Idajet Beqirit nuk i mbyll plagët që keni hapur : Presidentit të 
Republikës Z. Sali Berisha, Gazetave "ZP", "RD", "Koha jonë", "Aleanca", 
"Shqip" I Protestë nga rrethi i Mallakastrës I .Kombi. - 27 korrik, 1993. 

126. Dhëmbeli, Qani. Kohë e Dimitrovëve, Stafave ... : I Për dënimin e Idajet 
Beqirit, kryetari i PUK.SH I I Qani Dhëmbeli :Kombi. - 16 korrik, 1993. 

127. E. B. Idajet Beqiri do ta krtyejë dënimin në Spaç IE. B. (inic) Kombi. - 23 
korrik, 1993. 

128. Edhe demokraci edhe diktaturë të dyja s'ecin : Presidentit të Republikës, 
Zotit Sali Berisha, Tiranë I Protestë për dënimin e Idajet Beqirit I. - (Degët 
dhe nëndegët e UNIKOMB-it të diasporës në SHBA) .Kombi. - 20 korrik, 
1993. 

129. Edhe ju burg do e bëni Shqipërinë? : Drejtuar Presidentit Sali Berisha I Nga 
një grup naftëtarësh të Patosit, për vënien në arrest shtëpie të kryetarit të 
PUK, Idajet Beqiri I .Kombi. - 13 korrik, 1993. 
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130. Elezi, Gjet. Më arrestoni dhe mua si Idajet Beqirin zoti President! : I Për 
qëndrimet e Presidentit dhe të qeverisë Meksi I I Gjet Elezi :Kombi. - 27 
korik, 1993. 

131. Fjala e lirë nuk pajtohet me burgjet dhe zinxhirët : I Përgjigjet e disa 
personaliteteve shqiptarë lidhur me dënimin e ldajet Beqirit për shkrimin e 
botuar në gazetën Kombi I Përg. Spartak Likaj :Kombi. - 27 korrik, 1993. 

132. Goxhaj, Fehmi, Arrestomëni edhe mua zoti Berisha I Fehmi Gox:haj .Kombi. 
- 9 korrik, 1993. 

133. Hajra, Abdyl. Zoti President, puralizmit nuk i mbyllet goja me burgje! I 
Abdyl Hajra .Kombi. - 23 korrik, 1993. 

134. Hoxha, Eqrem. Zjarri fiket sa është i vogël: I Protestë, në emër të shqiptarëve 
të mërgatës në Australi, për dënimin e ldajet Beqirit I I Ekrem Hoxha :Kombi. 
- 20 korrik, 1993. 

135. Jemi dhe do të jemi përkrah Idajet Beqirit : Protestë zotit Sali Berisha, Presi­ 
dent i Republikës: I Nga aktivi i PUK.SH, Tiranë I :Kombi. - 16 korrik, 1993. 

136. Jemi kundër censurës së fjalës së lirë : Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
zotit Sali Berisha I Nga anëtarët e PUK.SH të zonës Krrabë, Tiranë, për 
arrestimin e Idajet Beqirit I .Kombi. - 9 korrik, 1993. 

137. Ju i thoni serbit dhe grekut "ia mbyllëm gojën Idajet Beqirit" : I Për lirimin 
e Idajet Beqirit /. - (Dega e PUK- Fier) .Kombi. - 20 korrik, 1993. 

138. Jupe, Hamdi. Demokracia e kërcënuar : "Rastësitë" e demokracisë shqiptare 
I Dënimi i ldajet Beqirit, kryetar i PUK.SH I I Hamdi Jupe .Zëri i popullit. - 
14 korrik, 1993. 

139. Kamberi, Erlinda. Me zërin e një fëmije : I Protestë për dënimin e Idajet 
Beqirit I I Erlinda Kamberi .Kombi. - 20 korrik, 1993. 

140. Kojeli, Guxim. Në kërkim të drejtësisë për zotin Beqiri : Idajet Beqiri përveç 
të tjerash ka vjedhur dy kamione me ndihma dhe mijra marka të ardhura nga 
Gjennania I Guxim Kojeli :Rilindja demokratike. - 17, 21 korrik, 1993. 

141. Kombi ka nevojë për unitet, mirëkuptim dhe tolerancë : Letër e hapur 
Presidentit Sal.i Berisha I Kryesia e Komitetit Organizator për Kuvendin 
Mbarëkombëtar proteston për dënimin e Idajet Beqirit I :Kombi. - 16 korrik, 
1993. 
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142. Korabi, Arbër. Presidenti Berisha nuk pret në takim kryesinë e Partisë së 
Unitetit Kombëtar I Arbër Korabi .Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

143. Likaj, Spartak Dënimi i Idajet Beqirit është rrjedhojë e skenarëve : Intervistë 
me z. Vrion Andrea nënkryetar i Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar. I 
Spartak Likaj; Interv. Vrion Andrea .Kombi. - 20 korrik, 1993. 

144. Mbroja, Ilir. Atentat ndaj mendimit dhe fjalës së lirë : I Protestë, në emër të 
anëtarëve dhe simpatizantëve të PUKSH për rrethin e Elbasanit, për dënimin 
e Idajet Baqirit I I Ilir Mbroja .Kombi. - 20 korrik, 1993. 

145. Miroshi, S. Millosheviçi e liroi Drashkoviçin po z. Berisha a do ta firojë z. 
Beqiri? IS. Mirashi :24 orë .-Nr.27, 1993, f.4. 

146. Miting i madh në Tiranë: 7.000 pjesëmarrës në mitingun e protestës i kërkuan 
njëzëri Presidentit Berisha, Gjkatës së Apelit - lirimin e zotit Idajet Beqiri 
:Kombi. - 20 korrik, 1993. 

147. Myslimi, Ardian. Një rast për të rivënë pak nderin : Në 29 korrik në Gjykatën 
e Apelit përballë njeri-tjetrit Idajet Beqiri dhe hija e Presidentit I Ardian 
Myslimi .Zëri i popullit. - 29 korrik, 1993. 

148. Në emër të dimensiorut njerëzor : Presidentit të Republikës I Federata Sindikale 
e Pavarur e nëpunësve dhe e pensionistëve të Shqipërisë kërkon lirimin e 
kryetarit të PUKSH, Idajet Beqiri I .Kombi. - 23 korrik, I 993. 

149. Presidenti kundër Idajet Beqirit : I Zëdhënësi i PUKSH /. - (Sot në gjykatën 
e Tiranës) .Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

150. Qerimi, Pëllumb. Jepini fund përçarjes kombëtare : I Protestë e degës së 
PUKSH, Delvinë, për dënimin e Idajet Beqirit I I Pëllumb Qerimi :Kombi. - 
16 korrik, 1993. 

151. Që të arrijë deri këtu, nuk na i merrte mendja o zoti President : I Për arrestimin 
në gjendje shtëpie të Idajet Beqirit. Nga një grup simpatizantësh të PD- Tiranë 
I :Kombi. - 9 korrik, 1993. 

152. Që të mos shkojmë drejt urisë së Somalisë : I Fjala e hapjes në mitingun e 
protestës në Tiranë kundër dënimit të kryetarit të PUK, Idajet Baqiri :Kombi. 
- 20 korrik, 1993. 

153. Qëndrimet tuaja i konsiderojmë cinike, zoti Berisha : Letër drejtuar Presidentit 
të Republikës, zotit Sali Berisha I Nga Partia e Djathtë Republikane Shqiptare, 
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Tiranë, për vënien në gjendje arrest shtëpie të Idajet Beqirit I .Kombi. - 9 
korrik, 1993. 

154. Qosja, Ymer. Intelektualët duhet të reagojnë : I Protestë për dënimin e Idajet 
Beqirit I I Ymer Qosja :Kombi. - 16 korrik, 1993. 

155. Resuli, B. Megjithëse Bushi tha: "Klintoni nuk di as sa qeni im": I Presidentit 
Sali Berisha për dënimin e Idajet Beqirit, kryetar i PUK.SH I I B. Resuli 
.Kombi. - 20 korrik, 1993. 

156. Sinani, Kadri. Duke dëgjuar versionin zyrtar . . . : "Parti Enver" apo "Parti 
Sali"? I Për gjyqin e kryetarit të PUK, Idajet Beqiri I I Kadri Sinani .Zëri i 
popullit. - 20 korrik, 1993. 

157. Sopi, Sejdi. Demokracia pluraliste nuk duron censurë : Letër dërguar Presidentit 
të Republikës të Shqipërisë, zotit Sali Berisha I Për arrestimin në gjendje 
shtëpie të Idajet Beqirit. Nga një grup mërgimtarësh shqiptarë në Gjermani I 
I Sejdi Sopi. .Kombi. - 9 korrik, 1993. 

158. Sot në Gjykatën e Tiranës zhvillohet gjyqi kundër z. Idajet Beqiri, I Njoftim I 
.Kombi. - 9 korrik, 1993. 

159. Shqipëria në udhëkryq të rrezikshëm: I Deklaratë e PUK.SH drejtuar Këshillit 
të Evropës Strasburg, Parlamentit Evropian, Bruksel, KSBE-Së, Varshavë, 
Federatës ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, Vjenë, lidhur me masën e 
arrestit shtëpiak të Kryetarit të Partisë së PUK.SH-it I .Kombi, - 2 korrik, 
1993. 

160 Sb tëpani, Res hit. Mos u këshilloni me ata që duan përçarje : I Protestë në 
emër të veteranëve të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare, në mitingun e 
organizuar kundër dënimit të Idajet Beqirit I I Reshit Shtëpani .Kombi. - 23 
korrik, 1993. 

I 6 I. Të lirohet sa më parë z. Idajet Beqiri : Thirrje proteste drejtuar Presidentit të 
Republikës zotit Sali Berisha Tiranë, Gjykatës së Apelit Tiranë : I Nga mitingu 
i protestës I .Kombi. - 20 korrik, 1993. 

162. 3.000 qytetarë nënshkruajnë një deklaratë ku i thonë "Jo" neodiktaturës : 
Presidentit të Republikës Zotit Sali Berisha I Protesta për dënimin e ldajet 
Beqirit nga qytetarë të Patosit I .Kombi. - 27 korrik, 1993. 

163. Ulrich, Urs. Ndodhja e zotit Beqiri në arrest, rrezik për shtypin e lirë shqiptar 
: I Mendimet e një zviceriani, që ka vizituar dhe ndihmuar Shqipërinë I I Urs 
Ulrich .Kombi. - 23 korrik, 1993. 
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164. Vazhdojnë represionet ndaj veprimtarëve të Partisë së Unitetit Kombëtar : 
Komitetit të Helsinkit për të drejtat e njeriut. Për njoftim gjithë organeve të 
shtypit, Tiranë. - (Kryesia e PUKSH) .Kombi. - 20 korrik, 1993. 

165. Vendim që ka ngjallur shqetësim dhe irritim. Presidentit të Republikës, z. 
Sali Berisha I Protestë e Komitetit Drejtues të PUKSH, Kukës, për dënimin 
e ldajet Beqirit I .Kombi. - 16 korrik, 1993. 

166. Zëri i një populli që thërret nga Ve.rm.oshi në Konispol : I Protestë në emër të 
popullit të Mallakstrës, në mitingun e Tiranës, për lirimin e Idajet Beqirit I 
:Kombi. - 20 korrik, 1993. 

II, 1 shih edhe: 167, 168, 173, 250, 401, 
406,408,410,413,424,431,433,456, 
468,475,476,487,496-498, 577,578,586, 
589,592,619,622-624,628,632,634,660, 
663, 664, 668, 678, 682, 695, 716, 878, 
888, 890, 901, 911, 932, 935, 938, 940, 
942, 947, 948, 949, 951, 956, 957, 961, 
967,978,985,991,997, 1050, 1117,1213, 
1451, 1475. 

2. Partitë politike në vendet e tjera. 

167. Deklaratë e Kryesisë së Partisë Unitetit Kombëtar Shqiptar Unikornb për 
Gjermani : I Për mbajtjen e Kuvendit të parë zgjedhor. Protestë drejtuar 
Presidentit Sali Berisha për lirimin e ldajet Beqirit I .Kombi. - 23 korrik, 
1993. 

* 

* * 
168. Kadare, Shahin. Delegacioni i Partisë Liberaldemokrate të Anglisë u largua 

nga Shqipëria : Bisedë me z. Shahin Kadare, drejtor i marrëdhënieve me 
jashtë të AD-së Shahin Kadare Aleanca. - 13 korrik, 1993, f7. 

169. Nesimi, Mahi. Shqiptarët i dhanë Maqedonisë kredi pa mbulesë : I PPD në 
Maqedoni dhe degët e saj I I Mahi Nesimi; Bised. I. Arsllani :Rilindja. - 16 
korrik, 1993, f.5. 

170. Reku.izitet e Mesjetës së errët sigurojnë vetëm vdekjen : I PPD në parlamentin 
e Maqedonisë. Të drejtat e shqiptarëve në Maqedoni I I Përg. B. Sadiku. - 

18 

BKSH



(Intervistë e huazuar : Eshref Aliu deputet i PPD-së në Parlamentin e 
Maqedonisë) :Rilindja. - 14 korrik, 1993, f.12. · 

171. Republika e Pavarur e Kosovës - opcioni më real : I LDK organizoi tribunën 
e parë publike me temën: "Mundësitë e zgjidhjes së çështjes shqiptare dhe të 
çështjes së Kosovës aktualisht'' I :Rilindja. - 1993, f.13. 

172. Sadiku, B. Eshtë në rrezik nëse "nihilistët" fitojnë përkrahje : Intervistë me 
Mithat Eminin I Mosmarrëveshje në Degën e Tetovës të Partisë për Prosperitet 
Demokratik// B. Sadiku :Rilindja. - 10 korrik, 1993, f.12. 

173. Zhvilloi me sukses të plotë punimet Kuvendi zgjedhor i UNIK.OM-it për 
Gjermaninë : Pritet me entusiazëm prej të gjithë të pranishmëve përshëndetja 
e zotit Idajet Beqiri, kryetar i Partisë së Unitetit Kombëtar. Zoti Sejdi Sopi 
zgjidhet kryetar i UNIMOMB-it për Gjermani .Kombi. - 20 korrik, 1993. 

II, 2 shih edhe: 29, 41, 68, 120, 145,471, 
475, 682, 802, 919. 

ill. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

174. Një e nesërme që rrezikon t'u përkasë bakejeve : Sindikatat e institucioneve 
artistike ngrenë zërin kundër vdekjes së kulturës. Zotërinjve Sali Berisha, 
Aleksandër Meksi, Dhimitër Anagnosti e Uran Butka. Peticion :Aleanca. - 9 
korrik, 1993, f.6. 

175. Sindikatat e artistëve kërkojnë dorëheqjen e Dhimitër Anagnostit : Zotërinjve 
Sali Berisha, Aleksandër Meksi, Dhimitër Anagnosti e Uran Butka. Peticion. 
:Zëri i rinisë .-Nr.29, 9 korrik, 1993. 

* 

* * 
176. Abazi, Albert. Në shoqatën "Ismail Qemali" I Albert Abazi :Vlora .-Nr. 17, 

maj, 1993. 

177. Gruaja në demokraci : Simpozium i Lidhjes Demokratike të Gruas :Rilindja 
demokratike. - 3 korrik, 1993. 

178. Krijohet shoqata "Rrapo Hekali": Mallakastra .-Nr. 1, korrik, 1993, f.2. 
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179. Kurtulaj, Musa. Shtatori - muaji i veprimtarive për trevat shqiptare : I Nga 
shoqata atdhetare kulturore "Kosova" me qëndër në Shkodër / / Musa Kurtulaj 
.Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

I 80. Ndreko, Merita. Bashkëpunimi - imperativ i kohës : I Për nevojën e 
bashkëpunimit të të gjitha organizmave të grave I I Merita Ndreko .Zëri i 
popullit. - 15 korrik, 1993. 

181. Në kërkim të niveleve të reja të emancipimit : Takim me gra intelektuale të 
Tiranës. - (Auditori i gruas socialiste) .Zëri i popullit. - 27 korrik, 1993. 

182. Organizata e veteranëve të LANCl - mbrojtëse konseguente e idealeve fisnike 
të saj: IE krijuar më 20 korrik, 1957 I :Kushtrim brezash .-Nr.29, 21 komk, 
1993. 

183. Shaqiri, Besnik. Dy gladiatorë të pafajshëm në arenën e përleshjes I Besnik 
Shaqiri. - (Nga aktivi kombëtar i privatëve të lirë) :Alternativa SD. - 11 qershor, 
1993. 

184. U krijua shoqata "Camaj - Pipa" .Zëri i rinisë .-Nr.19, 6 prill, ! 993. 

185. Ukcama, Bardhyl. fRSH-ja sipas një vizioni të ri: Intervistë me zotin Bardhyl 
Ukcama, kryetar i FRSH-së I Bardhyl Uckama; lnterv. Agron Tufa .Zëri i 
rinisë .-Nr.30, 16 korrik, 1993. 

186. Zoto, Vaskë. Veteranët e Luftës Nacionalçlirimtare nuk gënjehen sot nga 
komuniste-socialistët që drejtojnë këtë organizatë : I Korçë I I Vaskë Zoto 
.Korça. - 23 qershor, 1993. 

ill, 1 shih edhe: 141, 148, 254, 339. 350, 
359, 360, 380, 597, 600,621,656, 675, 
676,684,689,720,917,1074,1089,1128, 
1208, 1279. 

2. Organizatat dhe shoqatat në vende të tjera. 

187. Krasniqi, Muhamed. Avancimi i mendimit të lirë I Muhamed Krasniqi. - 
(Pas kuvendit zgjedhor të Forumit të Intelektualëve Shqiptarë) .Rilindja. - li3 
korrik, 1993, f.14. 

188. Llagami, Tarik, Tubime të mbara dhe biseda të ngrohta : I Shqipëri. Jusuf 
Islami, presidenti i shoqatës Bamirëse Islamike I I Tarik Llagami :Drita islame 
.-Nr.9, korrik, 1993. 
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ill, 2 shili edhe: 109, 708, 919, 923. 

IY. HISTORIA 

Shih: 1198, 1205 

1. ffistoriografia. Studime burimore. 

189. Antoni, Dhimitër. Qëndresa shqiptare ishte heroike dhe në frymë kombëtare 
: Hostoriografët shqiptarë gabojnë kur mohojnë qëndresën e shqiptarëve në 
viset e tyre etnike në Mal të Zi I Dhimitër Antoni. - (Disa gabime të 
historiografisë shqiptare rreth aktivitetit të Lidhjes Shqiptare të Prizrenit në 
viset shqiptare të Malit të Zi) :Rilindja. - 7 korrik, 1993, f. 9. 

190. Leka, Natasha. Konsultë në Ministrinë e Arsimit: Mori pjesë edhe ministri, 
dr. Xhezair Teliti dhe zëvendësministri, dr. Ylli Pango I Konsulta për tekstin 
e ripunuar të "Historisë së Shqipërisë" të vitit IV të shkollës së mesme, me 
autorë Rysni Myzyrin, Petrika Thëngjillin e Muzafer Korkutin, si dhe per 
probleme të tjera lidhu, me trajtimin e historisë kombëtare I I Natasha Leka 
.Mësuesi. - 26 qershor, 1993. 

IV, 1 shih edhe: 3, 229, 350, 921. 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

191. Arkivi i shtetit në tregun evropian : 2500 faqe dokumenta tentojnë të dalin 
këto ditë nga Shqipëria, Për llogari të kujt? ... : I Deklaron deputeti Azem 
Hajdari në parlament I :Alternativa SD. - 14 korrik, 1993. 

191/1. D. J. Zhdukje Arkivi apo luftë klanesh ID. J :Dita informacion .-Nr.14, 17 
korrik, 1993, f.1,8. 

192. Hajdari, Azern. Trafik 1 paligjshëm dokumentash për qëllime përfitimi : 
Intervistë me Azem Hajdarin I Azem Hajdari; Interv. A Shkullaku .Koha 
jonë. - 17 korrik, 1993, f.2. 

193 · Koçi, Bashkim. Drejtori i Drejtorisë së policisë pranë Ministrisë së Rendit 
Publik "nuk di gjë" për vjedhjen e Arkivit të Shtetit I Bashkim Koçi .Zëri i 
popullit. - 25 korrik, 1993. 

194. Kush thotë të vërtetën: Deputeti Hajdari, apo ATSH? : I Lidhur me dokumentet 
e Arkivit të Shtetit, nxjerrë nga drejtori i saj Luan Malltezi dhe Nevila Nika 
I .Zëri i popullit. - 16 korrik, 1993. 
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195. Minxhozi, Skënder. Dokumenta të Arkivit Qëndror nuk e kalojnë kufirin në 
minutën e fundit : Azem Hajdari : "Njëri nga këto dokumenta vlen më tepër 
se qindra mijë ton krom". Forcat e rendit nuk prononcohen. Arkivi - "Nuk 
dimë gjë" Dokumenta të viteve '20-42 rrezikojnë të helmojnë Shqipërinë e 
viteve 90-të I Skënder Minxhozi :Aleanca. - 16 korrik, 1993, f.1,8. 

196. Nuk është marrë masa ndalimi ndaj Drejtorit të Përgjithshëm të Arkivave : I 
Sqarojnë zëdhënësi i Ministrisë së Rendit Publik dhe drejtori i drejtorisë së 
kontrollit dhe drejtimit në Arkivën Qëndrore të Shtetit I :Rilindja. - 16 korrik, 
1993. 

" 197. Rama, Luan M. Arkivi u vodh. A është hera e parë? ... : I Bllokohen në Rinas 
2500 faqe material arkivor, drejtorit të Arkivit të Shtetit, Luan Malltezi dhe 
Nevila Nika. Heshtje e organeve shtetërore I I Luan M. Rame .Zëri i popullit. 
- 20 korrik, 1993. 

198. Roshi, Laureta. Apolonia - qytet i lirë i diellit I Laureta Roshi. - (Nga e 
kaluara jonë antike) :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.9. 

199. Skreli, Beqir. Edhe një herë mbi skandalin e Arkivit të Shtetit : Hesht ai shtet 
që për një fjale të fut në burg. Ligje për të mbrojtur apo vjedhur arkivin I 
Beqir Skreki .Zëri i popullit. - 21 korrik, 1993. 

200. Skreli, Beqir. Përpjekje për ta fshehur skandalin I Beqir Skreli. - (Në gjurmë 
të skandalit të Arkivit) .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

201. Tentativë për nxjerrjen jashtë shtetit të dokumenteve të Arkivit të Shtetit 
.Zëri i popullit. - 14 korrik, 1993. 

rv, 2 shih edhe: 206,249,983, 1191. 

4. Historia e Shqipërisë. 

202. Biçoku, Kasem. Historia e Shqipërisë do rishkruar : Intervistë e z. Kasem 
Biçoku, drejtor i Institutit të Historisë, të Akademis së Shkencave të Republikës 
së Shqipërisë I Kasem Biçoku; Interv. Ilir Kanini :Mësuesi. - 26 qershor, 
1993. 

203. Cenolli, Erget Nevoja për ribotimin e një libri : I Për librin e Spiro Kondës 
"Shqiptarët dhe problemi pellasgjik" I I Erget Cenolli :Rilindja. - 20 korrik, 
1993, f.8. 
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204. Historia e popullit tonë histori e një kombi : I Për këtë problem shkruajnë 
Ferit Duka dhe Hakif Bajrami I I Përg. Sh. G. (inic) :Rilindja. - 20 korrik, 
1993, f.9. 

205. Koka, Viron. E vërteta dhe spekullimi për Epirin: I Për simpoziumin shkencor 
"E vërteta mbi Epirin dhe Çamërinë", organizuar më 4 qershor, 1993 në Tiranë 
I I Viron Koka :Çamëria vatra amtare .-Nr.9, 14 korrik, 1993. 

206. Neli, Isuf, Gjurmë e dëshmi të qytetërimit të lashtë I Isuf Neli. - (Dukagjini 
dhe e kaluara e tij) .Rilindja. - 27 qershor, 1993, f9. 

207. Prendi, Arben. Tradita të pasura patriotike e kulturore I Arben Prendi, - 
(Nga kumtesat e lexuara në simpoziumin shkencor "Shkodra në shekuj" 
organizuar këto ditë në Shkodër) :Rilindja 27 qershor, 1993, f8. 

208. Skëndaj, Bujar. Shqiptarët - ballkanas të qytetërimit evropian I Bujar Skëndaj. 
- (Refleksion) :Rilindja. - 7 korrik, 1993. 

209. Shehu, Agim. E vërteta mbi Epirin dhe Çamërinë : Përmes dëshmive të të 
huajve I Agim Shehu :Rilindja demokratike. - 4, 6 korrik, 1993. 

210. Ulqini, Kahreman. Sqarim për një relacion që iu ngarkua Pjetër Bogdanit : 
Disa shtrembërime shkencore të Jovan Tomiqit në librin "Shqiptarët në Serbinë 
e Vjetër enë Sanxhak të Pazarit të ri" 1913 I Kahreman Ulqini :Rilindja. - 4 
korrik, 1993, f.8. 

IV, 4 shih edhe: 190,314,366, 371/1, 373, 
376, 382, 383, 474, 481, 643, 860, 1028, 
1462. 

a) Historia e Shqipërisë. ( ... - Sh.X.p.e.r.) 

Shih: 891. 

c) Historia e Shqipërisë (Sh. VII-XIX) 

211. Betejat e Skënderbeut : (Beteja - 8 e Madricës; Beteja 9 e Meçadit; Beteja 10 
e Pollokut; Beteja e l l-të Ekspedita e Beratit; Beteja 12, ose e dytë e Oranikut 
: (18-20.5.1458) :Ushtria dhe koha. - 13 qershor, 1993. 

212. Hasani, Proletar. Sfidant i madh në fushë beteje I Proletar Hasani. - 
(Skënderbeu) :Ushtria dhe koha. - 1 korrik, 1993. 
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213. Xhnfi, Pëllumb. Probleme të historisë mesjetare të popullit shqiptar I Pëllumb 
Xhufi, - (Në ndihmë të mësuesve të historisë) .Mësuesi, - 17 korrik, 1993. 

rv, 4, c shih edhe: 210, 739. 

d) Historia e Shqipërisë (Y. 1830-1912) 

214. Berjashi, Ibrahim. Flamuri që pret sërisht të valojë : I Me rastin e 82 vjetorit 
të Kryengritjes së Malësisë I I Ibrahim Berjashi :Rilindja. - 6 korrik, 1993, 
f.7. 

215. Rexhepi, Fehmi, Tokat shqiptare kanë zot dhe të vetmit trashëgimtarë janë 
shqiptarët I Fehmi Rexhepi. • (Në 115 vjetorin e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit) 
:Rilindja. - 10 qershor, 1993, f.9. 

IV, 4, d shih edhe: 189,323,331,365. 

e) Historia e Shqipërisë (Y. 1912-1939) 

216. Korani, Apostol. Ai zbriti në Stokholm me 111 valixhe : I Ahmet Zogu I I 
Apostol Kotani :Kombi. - 22 qershor, 1993. 

217. Mani, Malush. Oborri mbretëror në Mirditë : Ahmet Zogu është figura më e 
madhe e historisë së komb.it duke përfshirë edhe Skënderbeun. Mbretit i falet 
edhe nëse ka vrarë I Nga pyetje - përgjigjet në takimin e bërë në Rrëshen I I 
Malush Mani :Zëri i popullit. - 22 korrik, 1993. 

218. Smakaj, Smail. Në mes dye më shumë përqafimesh : Me rastin e botimit të 
libnt të doktor Paska! Milos "Shqipëria dhe Jugosllavia 1918-1927" botuar 
nga shtëpia "Enciklopedike", Tiranë 1992 I Smail Smakaj :Rilindja. - 20 
qershor, 1993, f.8. 

219. Shpuza, Gazmend. Koloneli holandez Tomson - miti dhe realiteti : I 
Rivlerësimi i veprimtarisë së kolonelit në Shqipëri në vitin 1914 I I Gazmend 
Shpuza :Rilindja demokrati.ke. - 23 korrik, 1993. 

VI, 4, e shih edhe: 323,325,329,363,365, 
1025, 1468, 1473. 
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f) Historia e Shqipërisë (Y. 1939-1944) 

220. Rama, Luan M. Kur do të dalin në gjyq kriminelët që përdhunuan simbolet 
e Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare? ... : Le të ndjekim shëmbullin e 
Gjermanisë I Luan M. Rama. - (Një pyetje për ju z. Berisha) :Zëri i popullit. 
- I 6 korrik, 1993. 

* 

* * 
221. A duhet të përkujtohet Beslidhja e Poçanit: I 1943-1993. Mendime të Idajet 

Beqirit dhe Nesip Ibrahimit I :Mallakastra .-Nr.l, korrik, 1993, f.5. 

222. Adhami, Stilian. Konferenca e universitarëve antifashistë I Stilian Adhami. 
- (50 vjet më parë) :Kushtrim brezash .-Nr.29, 21 korrik, 1993. 

223. Ashiku, Abdurrahim, Batalioni i trimave : Me rastin e SO-vjetorit të krijimit 
të batalionit të parë partizan të Dibrës I Abdurrahim Ashiku .Zëri i popullit. 
- 25 korrik, 1993. 

224. Bajo, Veiz. Pas krijimit të shtabit .... : i Zhvillimi dhe aksionet e Ushtrisë 
Nacionalçlirimtare I I Veiz Bajo .Kushtrim brezash .-Nr.28 korrik, 1993. 

225. Dema, Mimi. Në mbrojtje të Mallakastrës së lirë I Çeta "Ismail Qemalit" I I 
Mimi Dema .Kushtrim brezash .-Nr.27, korrik, 1993. 

226. Demirl, Arif. Gjenerali anglez Deivis kërkon : të demaskohen Balli Kombëtar 
e Zogistët I Arif Demiri. - (Faqe nga historia e misioneve ushtarake britanike 
gjatë Luftës Nacionalçlirimtare) .Zëri i popullit. - 4 korrik, 1993. 

227. Dobi, Avdul. U formua Çeta e Rinisë e qarkut Gjirokastër: /15.7.1943/ I 
Avdul Dobi. - (50 vjet më parë) .Zëri i popullit. - 20 korrik, 1993. 

228. Du.naj, Fejzi Besëlidhja e Poçemit : /14 korrik 1943/ / Fejzi Dunaj, Nesip 
Ibrahimi .Zëri i popullit. - I 5 korrik, 1993. 

229. Faqe nga historiku i krijimit dhe i "heroizmave" të Legalitetit. - (Dokumenta 
që akuzojnë) .Kushtrim brezash .-Nr.26, qershor, 1993. 

230. Frashërt, Orban. I gjithë populli luftoi për të mbrojtur krahinën e Shpiragut 
I Orban Frashëri .Kushtrim brezash .-Nr.26 qershor, 1993. 

25 

BKSH



231. Frashërt, Xhemil. UNÇLSH, dimensionet e veprës dhe vendi i saj në historinë 
e LA...~CL I Xhemi! Frashëri. - (Dokumentacioni ynë : Materiale të Sesionit 
shkencor kushtuar 50 vjetorit të Shtabit të Përgjithshëm të UNÇLSH :Kushtrim 
brezash .-Nr.29, 21 korrik, 1993. 

232. Gabaj, Zenel. Përkujtohet 10 korriku : Tiranë, Tepelenë I Zenel Gabaj .Zëri 
i popullit .-Nr.158, 11 korrik, 1993. 

233. Gusho, Aleks. Lufta e Pojskës-epope e lavdishme : Ranë në fushën e nderit 
komandanti Reshit Çollaku dhe trima të tjerë partizanë I Aleks Gusho, Selami 
Pambuku. - (50 vjet më parë) .Kushtrim brezash. -Nr.28, korrik, 1993_. 

234. Histor, Jani Tradhtia : Balli Kombëtar në shërbim të pushtuesve hitlerianë, 
Fakte dhe dokumente I Histor Jani (pseud.) .Kornbi. - 22, 25 qershor, 1993; 6, 
9 korrik, 1993. 

235. Kapaj, Kapo. Beteja në Qafen e Milicës I Kapo Kapaj, Gjylani Shehu, Hali! 
Vasjari I .Kushtrim brezash .-Nr.26, qershor, 1993. 

236. Kendi, Asllan Bamit. Ndër të parët kundër fashizmit-batalioni "Çamëria" I 
Asllan Ramit Kendi .Çamëria vatra amtare .-Nr.9, 14 korrik, 1993. 

237. Kuka, Hysen. Vështrim realist mbi një kuvend historik : I Kuvendi i Bruçit I 
I Rysen Kuka. - (Një nga ngjarjet historike të shtrembëruara) :Rilindja 
demokratike. - 20 korrik, 1993. 

238. Llazani, Nuri. Mustafë Dervishi është dëshmitar i Luftës Nacionalçlirimtare 
të popullit shqiptar kundër fashizmit dhe bashkëpunëtorëve të tij : Me rastin 
e SO-vjetorit të rënies në demostratën e madhe të organizuar nga populli i 
Sh.kodrës më 26 korrik 1943 I I Nuri Llazani .Zëri i popullit. - 29 korrik, 
1993. 

239. Llazani, Nuri. 26 korrikun Shkodra duhet ta festonte : I 50 vjetori i 
Demonstratës së 26 korrikut 1943 në Shkodër I I Nuri Llazani .Kombi, - 27 
korrik, 1993. 

240. Lleshi, Haxhi. Krijimi i Shtabit të Përgjithshëm-ngjarje e rëndësishme e 
Luftës sonë Nacionalçlirimtare: Intervistë me shokun Haxhi Lleshi ish anëtar 
i Shtabit të Përgjithshëm të UNCL I Haxhi Lleshi; Interv. Nexhmi Dibra. - 
(50 vjet më parë) :Kushtrim brezash .-Nr.27, korrik, 1993. 

241. Memushi, DaJan. "Zoti Kokosh .... Kallarati të shkul bishtin e të bën pulë" : 
I Mbi takimin e forcave balliste vlonjate të kryesuar nga Kudret Kokoshi me 
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forcat partizane në fshatin Kallarat më 22 korrik, 1943 I I Dal.an Memushi. - 
(50 vjet në parë) .Kushtrim brezash .-Nr.29, 21 korrik, 1993. 

242. Mullisi, Nikolia. Ngjarje madhore në historinë e lavdishme të LANCL: Sesion 
shkencor me rastin e SO-vjetorit të krijimit të Shtabit të Përgjithshëm të 
Ushtrisë Nacionalçlirimtare I Nikolia Mullisi :Kushtrim brezash .-Nr.28 korrik, 
1993. 

243. Nga ngjarjet dhe datat e LANCL për muajin korrik. - (Kalendari ynë) :Kushtrim 
brezash .-Nr. 26, qershor, 1993. 

244. Një ceremonie veçantë në Uashington: Vlerësohen sakrificat e popullit shqiptar 
për ebrejtë, gjatë Luftës së Dytë-Botërore I I dorëzohet ambasadorit të 
Shqipërisë në Uashington çmimi "Guzim për t'u kujdesur" I :Bashkimi. - 3 
korrik, 1993. 

245. Një tragjedi, një histori : Nga masakrat e operacionit të Qershorit në bregdet 
I Beteja në malin Shëndëlli të Nivicës I .Zëri i popullit. - 8 korrik, 1993. 

246. Partizani. Zoti Deivit Smailit : I Për qëndrimin në Shqipëri gjatë Luftës 
ANCL dhe vizitën e tij kohët e fundit I Partizani (pseud.). (Letër e 
"përmallshme") .Zëri i popullit .-Nr.158, 11 korrik, 1993. 

247. Përkujtohet dita e krijimit të Shtabit të Përgjithshëm të Luftës Antifashiste : 
I 1 O korriku I : U sh tria dhe koha. - 11 korrik, 1993. 

248. Përllaku, Rrahman. 10 koniku datë që nuk duhet harruar: I Krijimi i Shtabit 
të Përgjithshëm 10 korrik 1943 I Rrahman Përllaku :Rilindja demokratike. - 
10 korrik, 1993. 

249. Pjesëmarrje e drejtëpërdrejtë e forcave të Legalitetit, bashkë me pushtuesit 
nazist, kundër LANÇL. - (Dokumenta që akuzojnë) .Kushtrim brezash .-Nr.28, 
korrik, 1993. 

250. Polovina, Ylli. Një hap para tre hapa prapa : I Për qëndrimin ndaj Luftës 
Antifashiste Nacionalçlirimtare. Pranimi i 1 O korrikut, SO-vjetori i krijimit të 
Shtabit të Përgjithshëm të Ushtrisë Nacionalçlirimtare I I Ylli Polovina .Zëri 
i popullit. - 20 korrik, 1993. 

251. Rama, Cane. 50 vjet të çetës së rinisë : 3 qershor 1943, Gumenicë I I Cane 
Rama :Vlora .-Nr.17, maj, 1993. 

252. Rama, Luan M. 10 korriku 1943-ditë nderi në historinë e Shqipërisë : 
Veprimtari mirënjohëse kushtuar partizanëve shqiptarë I Nga Shtëpia e Paqes 
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dhe Radio-Cita Aperta në Romë I I Luan M. Rama .Zëri i popullit -Nr.157, 
10 korrik, 1993. 

253. Sebnani, Xhevit. Mallakastra nuk dorëzohet te pushtuesit fashist: I Operacioni 
i 14 korrikut 1943 I J Xhevit Selmani .Kushtrim brezash .-Nr.29, 21 korrik, 
1993. 

254. Si mund të vendosen në një varrezë dëshmorët e LANÇL dhe vrasësit e tyre I 
:Kushtrim brezash .-Nr.26, qershor, 1993. 

255. Shtëpani, Reshit. Marshimi historik çlirimtar i Divizionit Il Sulmues në Veri 
J Reshit Shtëpani :Kushtrim brezash .-Nr.26, qershor, 1993. 

256. Tomorri, Shkëlzen. Të mbrojmë të vërtetën historike që na jep mësime për të 
sotmen dhe të ardhmen I Shkëlzen Tomorri. - (Me rastin e 1 O korrikut - 50 
vjetorit të krijimit të UNCLSH) .Zëri i popullit .-Nr.157, 10 korrik, 1993. 

257. U përkujtua 51 vjeten i çetës partizane të Gorë-Oparit :Kushtrim brezash .­ 
Nr.27 korrik, 1993. 

258. Vangjeli, Vangjo. Demonstrata antifashiste e Shën Naum.it I Vangjo Vangjeli 
:Kushtrim brezash .-Nr.26 qershor, 1993. 

259. Zavalani, Kosta. Sbqipëtarë e grekë në të njëjtën llogore : I Bashkëpunimi i 
partizanëve të Brigadës sonë të VIII me Batalionin e Regjimentit XV të FLAS­ 
it më verë të vitit 1943 kundër forcave gjermano-balliste I J Kosta Zavalani 
.Kushtrim brezash .-Nr.28, korrik, 1993. 

260. Zegali, Josif. Histona e ushtnsë shqiptare është tragjike i Përg. Josif Zegali 
:Alternativa SD. - IO korrik, 1993. 

Iv, 4, f. shih edhe: 126, 182,186,269,296, 
304,313,315, 31~ 328, 33Z 335, 33~ 
340,344-349,351, 353,355,358,368,369, 
380, 451, 936, 963, 1001, 1018, 1024, 
1091, 1426. 

g) Historia e Shqipërisë (v. 1944. . ... ) 

261. Babani, Eden. Korça nën drapin komunist : Fjala e zotit Eden Babani në 
tubim.in e Korçës I Përkujtohen martirët e Korçës të pushkatuar nga gjyqet 
ushtarake në vitet 1944, 1945, 1946 etj I I Eden Babani :Liria. - 30 qershor, 
1993. 
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262. Bethel, Nikolas. Tradhtia e madhe I Nikolas Bethel. - (Të huajt për Shqipërinë) 
.Kushtrim brezash .-Nr.26, qershor, 1993; 27, 28, 29 korrik, 1993. 

263. Gecaj, Murat. "Ç'mu kujtuan vuajtjet e jetës sime .... " .Bisedë me z. Dedë 
Kadri Dakaj, i përndjekur politik I Murat Gecaj :Rilindja. - 9 korrik, 1993. 

264. Karadaku, Astrit 22 vjet më parë diktatori ynë urdhëronte që Mao të mos 
priste Niksonin në Kinë! : Një gjyq i veçantë edhe krimet ekonomike të Enver 
Hoxhës e Ramiz Alisë I Astrit Karadaku .Rilindja demokratike. - 22 korrik, 
1993. 

265. Mero, Agim. Një kurth?! Dhe pastaj një kryqëzatë .... : Intervistë me z. Agim 
Mero I Agim Mero; Bised. Briseida Merna. - (Pleniumi i IV, plenium i egërsisë 
antikulturore) :Drita. - 11 korrik, 1993, f.4-5. 

266. Tomorri, Shkëlzen. Pak fjalë për një njeri të llahtarshëm me emrin Pal : 
Gjatë meditimit, pas leximit të një shkrimi në RD I Autori Pal Reçi për vrasjen 
e katër heroinave të Mirditës i I Shkëlzen Tomorri .Zëri i popullit. - 16 korrik, 
1993. 

267. Veizi, Enriko. Ju shkruaj unë "agjenti" i sovjetikëve .Pjesë nga letra që Enriko 
Veizi i ka dërguar nga burgu ministrit të Drejtësisë I Enriko Veizi .Kombi. - 
22 qershor, 1993. 

268. Xbaçka, Petraq. Nuk jepet jeta për qejfe të intrigantëve e karrjeristëve : 
Pjesë nga letra që Petraq Xhaçka i ka dërguar ish Ministrit të Drejtësisë I 
Gjatë periudhës së dënimit I Petraq Xhaçka :Kombi. - 25 qershor, 1993. 

IV, 4, g shih edhe: 182,299,311,317,318, 
335, 342, 344, 352, 354, 355, 357, 392, 
403,418,463,541,705,969,977, 1000, 
1236, 1237, 14431446, 1493. 

5. Histori e Shqiptarëve në vendet e tjerë. 

269. Aliu, Kadri 27 qershori i përgjakur i atij viti : I Margëlliç, Paramithinë­ 
Çamëri //Kadri Aliu .Çamëria vatra amtare. -Nr.9, 14 korrik, 1993. 

270. Aplikimi i trajtimit të mbyllur. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 19. Shkresa 
nga Burgu) :Rilindja. - 27 qreshor, 1993, f.14. 

271. Buda, Aleks. Historia dhe problemet e Kosovës I Aleks Buda :Rilindja. -10 
korrik, 1993, f. 9; -11 korrik, 1993, f. 9; -13 korrik, 1993, f. 9. 
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272. Dardanija dikur quhej "Res publics". - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur 35. 
Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 16 korrik, 1993, £14. 

273. Demokracia dhe shovinizmi nuk shkojnë bashkë. - (Fjala e lirë e njerëzve të 
mbyllur. 31. Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 11 korrik, 1993, f.14 

274. Dikush tha : kundër-revolucion. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 33. 
Shkresa nga burgu) .Rilindja. - 14 korrik, 1993, f14. 

275. Gjata, Trim. Fqinjësia shqiptaro-greke dje dhe sot: Shënime për librin "Lufta 
e popullit grek për pavarësi -kontributi shqiptar" I Koli Xoxe, Trim Gjata-. 
:Rilindja demokratike. - 10 korrik, 1993. 

276. Hyseni, Hydajet. Letër profesorit : I Letër dërguar Vesel Lati.fit për botimin e 
librit mbi delikuencën e të miturve I I Hydajet Hyseni. - (Fjala e lirë e njerëzve 
të mbyllur. 28. Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 8 korrik, 1993, f.14. 

277. Jemi bijë besnikë të popullit. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 13. Shkresa 
nga burgu) :Rilindja. - 20 qershor, 1993, f.14. 

278. Jeta në hapësirën prej 30 metrave kub. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 
22. shkresa nga burgu) :Rilindja. - 1 korrik, 1993, f.14. 

279. Kërkesat e shqiptarëve për të jetuar të lirë. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 
34. Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 15 korrik, f.14. 

280. Kondi, Sejdi Shqiptarët, lufta për lirimin e Greqisë dhe shovinizmi grek I 
Sejdi Kondi :Poezia plus .-Nr.6, korrik, 1993, f.11. 

281. Kosova mund të bëhet shkrumb e hi, por jo kurrë Serbi I Përg. Merxhan 
Avduli. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 37. Shkresa nga burgu) :Rilindja. 
- 18 korrik, 1993, f.14. 

282. Laryshja e torturave në burgun e Nishit. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 
30. Shkresa nga burgu) .Rilindja. - 10 korrik, 1993, fl4. 

283. Mbështetja në parimin e vetëvendosjes : Udhëheqësia e Kosovës nuk donte 
të merrej vesh me demonstruesit. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 4. 
Shkresa nga burgu) :Rilindja demokratike. - 10 qershor, 1993, f.14. 

284. "Medice curate ipsum!". - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 29. Shkresa nga 
burgu) :Rilindja. - 9 korrik, 1993, f.14. 
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285. Ne nuk kemi bërë asgjë kundër popullit. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 
32. Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 13 korrik, 1993, f.14. 

286. Neziri, Zeqirja. Arbëreshët : ndermjet së kaluarës dhe ardhmërisë : Skicë 
nga historiku i arbëreshëve të Zarës gjatë shekullit të 19-t dhe të fillimit të 
shekullit të 20-të I Zeqirja Neziri :Rilindja. - 20 korrik, 1993, f.14; 21 korrik, 
1993,f.14. 

287. Pavioni numër 7 - burg në burg. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. Shkresa 
nga burgu. 21) :Rilindja. - 30 qershor, 1993, f.14. 

288. Për të burgosurit politikë s'kishte ligj. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur 26. 
Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.14. 

289. Protestën e nënshkruan 13 veta. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur 24. 
Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 7 korrik, 1993, f.14. 

290. Psikopati në shërbim të organeve të burgut. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 
25. Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 4 korrik, 1993, f.14. 

291. Shkaqet e ngjarjeve të tetëdhjetenjëshit. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 
3 Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 9 qershor, 1993, f.14. 

292. Vazhdimësia e ndërshkrimeve - turpi juaj. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 
24. Shkresa nga burgu) :Rilindja. - 3 korrik, 1993, f.14. 

293. Veprime antinjerëzore ndaj të burgosurve . - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 
23 shkresa nga burgu) :Rilindja. - 2 korrik, 1993, f.14. 

294. Veprime fashistoide të Serbisë. - (Fjala e lirë e njerëzve të mbyllur. 36. shkresa 
nga burgu) :Rilindja. - 17 korrik, 1993, f.14. 

295. Verli, Marenglen. Arbania e vogël : I Në korrik 1923 - korrik 1924, "Arbania 
e Vogël" u quajt nga populli i Kosovës zona e lirë e Drenicës I I Marenglen 
Verli :Rilindja. - 17 korrik, 1993, f.9. 

296. Xhuli, Muharrem. Nga përjetimi i tragjedisë kosovare I Muharrem Xhufi, - 
(Në vitet e Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare) :Kushtrim brezash .-Nr.27, 
korrik, 1993. 

Iv, 5 shih edhe: 209, 305,310,331, 343, 
370, 739, 808. 
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6. Marrëdhëniet e Shqipërisë me të huajt. 

297. Apoliner, Gijom. Parafjalë : I Libri i Lisa Obrit "Shqipëria dhe Franca" botuar 
në vitin 1917 fillon me këtë Parafjalë I I Gijom Apoliner; Përkth. Moikom 
Zeqo :Rilindja. - 7 korrik, 1993, f.9. 

298. Delvina, Sherif. Shqyrtime polemike : në lidhje me artikullin : Aleanca e 
"Magaliidesë" dhe "Naçeltanijes" përsëri në veprim I Sherif Delvina :Rilindja 
demokratike. - 22 korrik, 1993. 

299. Gruda, Sokol "Diktaturat të majta apo të djathta qofshin, janë shkatërruese! 
për një vend" : Intervistë ekskluzive me Lordin anglez Nicholas Bethell, autor 
i librit "Tradhëtia e madhe", të cilin QBE "Progresi" do ta nxjerrë së shpejti 
në qarkullim I Sokol Gruda .Zëri i popullit. - 16 korrik, 1993. 

300. Mile, Ligor. Aleanca e "megaliidesë" dhe "nacertanjies" përsëri në veprim : 
I Aleanca shoviniste greko-serbe ndaj Shqipërisë. Vështrim historik I I Ligor 
Mile :Rilindja demokratike. - 13 korrik, 1993. 

301. Zeqo, Moikom. Gijom Apoloneri për Shqipërinë dhe Shqipëtarët : I Për 
broshurën "Shqipëria dhe Franca" Lisa Obri (Elise Aubry). Broshura fillon 
në një Parafjalë të Gijom Apolonerit I I Moikom Zeqo :Rilindja. - 7 korrik, 
1993, f.9. 

rv, 6 shih edhe: 219,226,246,262, 591, 
631, 638, 705, 901. 

7. Historia e vendeve të tjerë. 

302. Blaku, Rifat. Politika e pushtimit të tokave të huaja : I Programi i 
Memorandumit për shtrirjen e Serbisë në Ballkan I I Rifat Blaku :Rilindja. - 
8 korrik, 1993, f.9. 

303. Dashuri për një grua, verbëri për një popull. - (Cikël shkrimesh si lindi dhe 
perëndoi Bashkimi Sovjetik. Shkrimi i tretë. Shtatëdhjetë vjet që tronditën 
botën) :24 orë .-Nr.27, 1993, f.4. 

304. Dibra, Nexhmi Të mbajmë lart traditat e Luftës Antifashiste : Duke shfletuar 
të përmuajshmen italiane "Antifashisti" I Nexhmi Dibra :Kushtrim brezash 
.-Nr.29, 21 korrik, 1993. 

305. Hoti, Izber. Çështja e kolonizimit të Kosovës gjatë Luftës së Dytë Botërore I 
Izber Hoti .Rilindja, - 8 korrik, 1993, f.12, 13. 
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306. Kuri, Vilson. Drejtime të përsosjes së brendisë së historisë : Tekstet e historisë 
në RF Gjermane sot Gjermani I Vilson Kuri :Mësuesi. - 17 korrik, 1993. 

307. Një revolucion me synime kozmike. - (Cikël shkrimesh si lindi dhe perëndoi 
Bashkimi Sovetik Shkrimi i dytë. Shtatëmbëdhjetë vjet që tronditën botën) 
:24 orë .-Nr.26, 1993, f.6. 

308. Polovina, Ylli. Dy shokët e një ëndre : Sot në Shën Petërburg, në vendin e 
quajtur Kapo Mart : digjet përherë një fakt në kujtim të atyre ngjarjeve I Ylli 
Polovina. - (Cikël shkrimesh si lindi dhe perëndoi Bashkimi Sovjetik) :24 
orë. -Nr.25, 1993, f.6. 

309. Presidenti gjerman kërkon ngritjen e një memoriali kombëtar të Holakaustit 
: I Rikard fon Vajceker bëri thirrje për të ndërtuar në Berlin një memorial 
kombëtar kushtuar 60 milionë hebrejve, viktima të dhunës naziste I .Zëri i 
popullit. - 27 korrik, 1993. 

310. Verli, Maren glen. Vazhdimësia e politikës shoviniste kolonizuese serbe : 
Pushteti serb synon t'i japë zjarr konfliktit të hapur me shqiptarët I Marenglen 
Verli. - (Historiografi) :Rilindja. - 15 korrik, 1993, f.9. 

rv, 7 shih edhe: 218,259, 264, 271, 275, 
280,746,949, 1005, 1010, 1247. 

V. BIOGRAFI. TE DRENA BIOGRAFIKE (PER FIGURAT E NJE 
FUSHE TE VETME sara . KAPITULLIN PERKATES) 

1. Biografi. Të dhëna biografike të shqiptarëve. 

311. Delvina, Ali. Edhe një herë për presidentin Berisha : I Për Ndue Pjetër 
Gjonroarkaj I I Ali Delvina. - (Historia, vrasësit dhe rivrasësit e saj) .Zëri i 
popullit. - 17 korrik, 1993. 

312. Presidenti përqafohet me vrasësin e Shkurte Carës : /Për jetën e saj I :Jehona 
.-Nr.13, qershor, 1993. 

* 

* * 
313. Bedo, Resul Shqiponja e Mezhgoranit : I Asim Zeneli I I Resul Bedo .Zëri i 

popullit. - 16 korrik, 1993. 
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314. Bejko, Yllka. Një jetë kushtuar nacionalizmit : Njazi Çarçani, dëshmi e 
vitalitetit të Ballit Kombëtar I Yllka Bejke :Balli i Kombit. - 24 qershor, 
1993. 

315. Bileri, Musa. Akuzon gjaku i dëshmorëve të LANÇL : I Rizvan Murra, tani 
martir i antikomunizmit I I Musa Bileri .Zëri i popullit. - 9 korrik., 1993. 

316. Bisha, Eqrem. Katër viktimat e para të terrorit komunist në Nikak-Mërtur : I 
Fran A Gecaj, Uk L. Çok.aj, Mark Q. Geci dhe Gjelosh D. Mrishaj I I Eqeram 
Bisha :Rilindja demokratike. - 30 korrik, 1993. 

317. Dajçi, Ahmet. Kërkesë kujtese "Pustrikut" : I Mbi shkrimet e "Pustrikut" në 
gazetën RD dhe aktivitetin e tij në shërbim të sigurimit të shtetit I Ahmet 
Dajçi. - (Dosje) .Zëri i popullit. - 16 korrik, 1993. 

318. Dervishi, Pëllumb, Një absuaditet i logjikës social-komuniste : Antikomunizmi 
barazohet me antishqiptarizmin dhe tradhëtinë : I Rivlerësimi i patriotëve 
antikomunistë të dënuar si tradhëtarë të atdheut I I Pëllumb Dervishi :Rilindja 
demokratike. - 22 korrik, 1993. 

319. Dilo, Ksenofon. "Të nderoj babanë" : Për Viktori Dilon vinte një urdhër nga 
lart : "Të pushohet menjëherë nga puna!" I Ksenofon Dilo :Mësuesi. - 26 
qershor, 1993. 

320. Dilo, Ksenofon. Viktori Dilo I Ksenofon Dilo. - (Gjurmë nga persekutimet e 
diktaturës enveriane) :Patrioti .-Nr.18, qershor, 1993. 

321. Dragobia, Jeton. Poker spiunësh : Autogol spektakolar i zotit Pjetër Arbnori 
I Jeton Dragobia .Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

322. Fasko, Bardhyl. Pse s'rnë presin në takim ata që më ndjekin ... I Bardhyl 
Fasko .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

323. Gecaj, Murat. Një jetë në shërbim të shkollës shqipe I Murat Gecaj. - (Në dy 
përvjetorë të Nairn Ferizit) :Rilindja. - 15 korrik, 1993, f. l. 

324. Gogaj, Iliaz. "Inxhinieri magjistar I Iliaz Gogaj. - (Jovan Koljaka mësuesi i 
parë shqiptar i shkollës Teknike Shqiptare të Tiranës) :Rilindja. - 7 korrik, 
1993, f.11. 

325. Haxhi, Suat. Demorati trim deri në vdekje : I Ismet Toto I i Suat Haxhi 
:Patrioti .-Nr.18, qershor, 1993. 
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326. Holku, Ilir. Dy dëshmorë të lirisë : Fiqiri e Fejzi Kurti I Ilir Holku :Zëri i 
popullit. - 4 korrik, 1993. 

327. Hoxha, Refat. Requiem për "Corvus-in" : I Andrea Stefi I I Refat Hoxha 
.Mësuesi. - 3 korrik, 1993. 

328. I dënuar me gjysmë shekulli harrim : I Intervistë me Stefan Malikon (Goga) 
dëshmitar i parë okular i ngjarjeve të 7 prillit, 1939 I I Përg, Vladimir Avrami. 
- (Rekuiem për diktaturën) .Zëri i rinisë .-Nr.19, 6 prill, 1993. 

329. I vetëshpalluri "mbret" në mëgim pretendon kthimin në Shqipëri : I Leka 
Zogu I I Përg. Muço Leka :Finoku .-Nr.28, qershor, 1993. 

330. Juka, Safete Musa. Larg e pranë Atdheut : Intervistë e zonjës Safete Musa 
Juka, doktore e shkencave filozofike në SH.BA ! Safcte Musa Juka; Interv. 
Idriz Kali. - (Nga jeta enjë personaliteti shkencor) .Mësuesi. - 17 korrik, 
1993. 

331. Kaso, Mehmet Q. Jakup Hysen Çapari - patriote luftëtar i papërkulur I 
Mehmet Q. Kaso; Mahmut Alushi. - (Me rastin e 150-vjetorit të lindjes) 
.Patrioti .-Nr.18, qershor, 1993. 

332. Kazazi, Xhemshit. Hiri i një fisi patriotësh : Seit Kazazi /Xhem shit Kazazi, 
Vehbi Hoti :Balli i kombit. - 1 korrik, 1993. 

333. Kita, Petraq. At Ligor Zografi që u shua në geton e internimit., I Petraq Kita. 
- (Figura të lëna në hije) .Korça. - 23 qershor, 1993. 

334. Korça, Mërgim. Leitmotive të filozofisë mistike të Baba Rexhepit : 
Personaliteti i Baba Rexhepit, i shikuar si mistik i thellë nëpërmjet syve të 
një shkencëtareje amerikane I Frances Trix I I Mërgim Korça :Balli i kombit. 
- 24 qershor, 1993. 

335. Kote, Andon. "Ali Beu dhe Frankoja në një çanak hanë" : I Vrasja e dëshmorit 
Syrja Arif Sakollari nga Ali Bej Këlcyra I ; "Gjonmarkajt të vrasin natën e të 
qajnë ditën": I Vrasja e Abdi Ibrahim Kukës nga Ndue Pjetër Gjonmarkaj I I 
Andon Kote. - (Fletë akt-akuzë për balliste-diversantët) .Kushtrim brazash .­ 
Nr.28, korrik, 1993. 

336. Krenari, Tomorr. Në shpëtim të shokëve : I Sulo Didi I I Tomorr Krenari 
:Kushtrim brezash .-Nr.27, korrik, 1993. 

337. Kristaj, Frrok Prifti martir i shkollës shqipe : Me rastin e 119-vjetorit të 
lindjes së Atë Shtjefën Gjeçovit I Frrok Kristaj :Rilindja. - 11 korrik, 1993. 
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338. Kush ishte Hasan Riza Pasha". - (Nderojmë një emër, një figurë) :Ushtria dhe 
koha. - 1 korrik, 1993. 

339. Loni Ljazi Gusho; Jani Robja. - (Nekrologji) .Kushtrim brezash. -Nr.29, 21 
korrik, 1993. 

340. Luari (Çami), Myfarete. Dy herë i pushkatuar: Faik Qamil Luari I Edhe për 
rivarrimin e eshtrave I I Myfarete Luari. - (Një letër shqetësuese) :Balli i 
kombit. - 1 korrik, 1993. 

341. Llanaj, Agim. Të deum për imzot Vissarion Xhuvanin I Agim Llanaj :Rilindja 
demokratike. - 16 korrik, 1993. 

342. Lleshi, Mariana. Nderi i humbur i një kalorësi të vonuar të mërgatës : I Për 
Ndue Gjonmarkaj I I Mariana Lleshi .Zëri i popullit. - 14 korrik, 1993. 

343. Margjini, Mara. Intervistë me zj. Mara Margjini - e motra e Zef Margjinit I 
Mara Margjini :Patrioti .-Nr.19, qershor, 1993. 

344. Matraxhiu, Bardhyl Nuk mund të ketë të ardhme një komb fëmijët e të cilit 
shkelin mbi varre anonime : I Jorgji Merna I I Bardhyl Matraxhiu .Republika. 
- 4 korrik, 1993. 

345. Meçaj, Qemal. " Dhe Veizi tre " : "Dëshmori Veiz Mane, fshati 
Dhëmblan I I Qemal Meçaj :Kushtrim brezash. -Nr.28 korrik, 1993. 

346. Mehmet Sadik Grari; Kostika Kosta Kulla; Mehmet Rustem Xhafa; Isa Bardhi; 
Beqir Isufi. - (Nekrologji) .Kushtrim brezash .-Nr.27, korrik, 1993. 

347. Memushi, Dalan. "Një zë thërret nga gryka e Mezhgoranit ... " I Asim Zeneli 
I I Dalan Memushi :Kushtrim Brezash .-Nr.26, qershor, 1993. 

348. Misto Andrea Treska; Sami Qerim Gura; Tasi Sterjo Marko; Jemin Qerimi; 
Bajram Nairn Gërxhani. - (Nekrologji) :Kushtrim brezash .-Nr.26, qershor, 
1993. 

349. Mustafaraj, Neun. "Edhe ti qenke bashkuar me këta?" I Made Halilaj. 
Staraviecke I I Neim Mustafaraj Kushtrim brezash. -Nr.26, qershor, 1993. 

350. Nderim doc. Abaz Dajakës kryetar i SHPA "Çamëria" : Nekrologji .Çamëria 
vatra amtare .-Nr.9, 14 korrik, 1993. 

351. Ndreko, Merita. Margaritë moj .... Në 50 vjetorin e vrasjes /Margarita Tutulani 
I I Merita Ndreko .Zëri i popullit. - 7 korrik, 1993. 
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352. Ndreu, Remzi. Në kujtim të Shefqet Ndreut I Remzi Ndreu :Patrioti .-Nr.18, 
qershor, 1993. 

353. Në kujtim të Ramiz Aranitasit :Mallakastra .-Nr.1, korrik, 1993, f.4. 

354. Nëpër rreshtat e testamentit të Bedri Spahiut: I Burg. 11 maj, 1967, Elbasan 
I :Alternativa SD. - 11 qershor, 1993. 

355. Pasha, Myslim. Kush ishte Zenel Hekali : I Kujtime të Petro Markos I/ Përg. 
Myslim Pasha. - (Figura demokratësh) :Mallakastra .-Nr.1, korrik, 1993, f.1- 
2. 

356. Radi, Lazër. Atdhetar i mirë dhe meshtar i përkushtuar : I Dom Shtjefën 
Kurti I I Lazër Radi. - (Nga jeta e të persekutuarve) :Rilindja. - 3 korrik, 
1993, f.8. 

357. Rama, Nikollë. "Mëkatet" e xhaxhait të pafajshëm rëndojnë edhe sot mbi 
mua : I Për vrasjen e Ndrec Mark Ndrecës (Rama) nga fshati Rras i Egër i 
rrethit të Pukës në vitin 1947 ! I Nikollë Rama :Zëri i popullit. - 27 korrik, 
1993. 

358. Rinia shqiptare i fali Shqipërisë edhe katër dëshmorë të tjere : Vilson Luarasi, 
Qemal Myslin, Kristaq Capo, Andrea Vrusho .Kombi, - 6 korrik, 1993. 

359. Selimi, Yllka. Etnolog i shquar : I Docent Abaz Dojaka I I Yllka Selimi 
.Çamëria vatra amtare. -Nr.29, 14 korrik, 1993. 

360. Sinani, Daman. Dhimbje e thellë për bashkatdhetarin : I Abaz Dojaka I I 
Damani Sinani .Çamëria vatra amtare. -Nr.9, i4 korrik, 1993. 

361. Sharafi, Islam. "Eruditi ynë i lartë ndër të lartët" I Islam Sharafi. - (Me rastin 
e 112 vjetorit të vdekjes së dijetarit e patriotit shqiptar Hoxha Tahsini) 
:Rilindja. - 4 korrik, 1993, f.9. 

362. Shtylla, Z. Sesion përkujtimor kushtuar Vexhi Buharasë dhe Myqerem Janinës 
: Dy figura që lanë gjurmë në kulturën shqiptare I Z. Shtylla, M. Ahmeti 
.Rilindja. - 10 korrik, 1993, f.7. 

363. Tasbko, Koço. Një muaj me Fan Nolin në Berlin 1925 : Kujtime nga Koço 
Tashko I Koço Tashko .Finoku .-Nr.29, korrik, 1993. 

364. Thaqi, Luz P. Vrragët e një tmerri : I Dedë Nazi. Pukë I I Luz P. Thaqi. - 
(Letër e një bashkatdhetari) :Rilindja demokratike. - 30 korrik, 1993, f.3. 
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365. Verli, Marenglen. Atdhetar dhe demokrat i shquar I Marenglen Verli. - 
(Dyzetvjet nga vdekja e Fazli Beranit) :Rilindja. - 15 korrik, 1993, f.11. 

366. Verli, Marenglen. Kurdoherë zemra i rrahu për Shqipëri : Me rastin e 49 
vjetorit të vdekjes së atdhetarit Hasan Feri I Marenglen Verli :Rilindja. - 20 
korrik, 1993, f.9. 

367. Xhemati, Mystehak Një krim i përbindshëm : Homazh në 49 vjetorin e 
vdekjes së vërtetë të martirit Rushit Grabova I Mystehak Xhemali. - (E vërteta 
varrosur akoma në dosjet e ish-sigurimit) :Rilindja demokratike. - 2 korrik, 
1993. ~ 

368. Xhema]i, Shaqo. Të masakruarit e Rabies akuzojnë:/ 13 dëshmorët e fshatit 
Allkomemaj, midis tyre Baba Abazi dhe dervishi i Teqesë së Rabies I I Shaqo 
Xhemali .Kushtrim brezash .-Nr.29, 21 korrik, 1993. 

369. Zari, Liko. Profecia e Idriz Danos I Liko Zari .Mallakastra -Nr.l , korrik, 
1993, f.4. 

370. Zef Margjini :Patrioti .-Nr.18, qershor, 1993. 

371. Zeksj, Ramiz, Shqiptarë në vendet Arabe : I Shefqet Gavoçi. Siri / / Ramiz 
Zeka :Drita islame .-Nr.9, korrik, 1993. 

371/1. Zeqo, Moikom. Pjetër Mazreku, teza e autoktonisë së shqiptarëve dhe nisma 
e etimologjisë shkencore (360 vjet më parë) I Moikom Zeqo :Kombi. - 27 
korrik, 1993. 

372. Zeqo, Moikom. Syri shpirtëror mbeti i hapur : In memoriam I Me rastin e 
vdekjes së Misto Treskës / / Moikom Zeqo :Rilindja. - 2 korrik, 1993. 

Prof. Aleks Buda. 

373. Aleks Buda: 7 shtator 1910 - 7 korrik 1993. - (Nekrologji) :Rilindja 
demokratike. - 9 korrik, 1993. 

374. Galica, Sh. Personalitet i madh i shkencës e i kulturës shqiptare : Mbledhje 
përkujtimore me rastin e vdekjes së akademik Aleks Budës : I Në Prishtinë I 
I Sh. Galica :Rilindja. - 9 korrik, 1993, f.4. 

375. Homazhe në Akademinë e Shkencave : Banorë të kryeqytetit i bëjnë nderimet 
e fundit profesor Aleks Budës :Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 
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376. Milo, Paskal Mendje e ndritur e shkencës : Në kujtim të prof. Aleks Budës 
I Paskal Milo :Alternativa SD. - 14 korrik, 1993. 

377. Myzyri, Rysni Aleks Buda, personalitet i fuqishëm i shkencës dhe kulturës 
shqiptare I Hysni Myzyri :Mësuesi. - 17 korrik, 1993. 

378. Omari, Luan. "Ambasadori i Shqipërisë në botën e jashtme" : I Aleks Buda 
I I Luan Omari :Rilindja. - 10 korrik, 1993, f.8. 

379. Organizohet ceremonia e varrimit të profesor Aleks Budës :Rilindja. - 10 
korrik, 1993. 

380. Prof. Aleks Buda; Sheme Selfo Dyrmishi; Vangjel Paskal Mango. - (Nekrologji) 
:Kushtrim brezash. -Nr.28, korrik, 1993. 

381. Shtylla, Zamir, Autoritet shkencor jo vetëm në botën shqiptare I Zamir Shtylla. 
- (Aleks Buda personalitet i shquar i shkencës dhe kulturës shqiptare) :Rilindja. 
- 10 korrik, 1993, f.8. 

382. Vdiq profesor Aleks Buda .Zëri i popullit. - 8 korrik, 1993; :Alternativa SD. 
- 1 O korrik, 1993; :Drita. - 11 korrik, 1993, f.1. 

383. Zeqo, Moikom. Nderim Aleks Budës : (Njeriu shumëdimensional) I Moikom 
Zeqo .Zëri i popullit .-Nr.158, 11 korrik, 1993. 

V, 1 shih edhe: 14,31, 110,199,217,233, 
238,264,268,415,419,458,464, 479, 
538, 592, 700, 916, 919, 936, 937, 979, 
982,985, 1029, 1032, 1088, 1117, 1141, 
1152,1158, 1225,1234, 1288,1339, 1426, 
1449, 1450, 1468, 1474, 1475. 

2. Biografi. Të dhëna biografike të të huajve. 

384. Botime të z. Egon Klepsh :Rilindja demokratike. - 20 korrik, 1993. 

385. Dr. Egon Klepsh, president i Parlamentit Evropian në Tiranë : I Biografi e 
shkurtër I .Zëri i popullit. - 20 korrik, 1993. 

386. Helmud Shmid për Papandreun : Papandreu nuk u bë kurrë një burrë shteti. 
Ai mbeti, shumë-shumë, një popullist e manovrist i zoti. - (Rrallë më ka 
ndodhur të kem të bëj me njerëz që e hanë fjalën si ai). - Helmud Sbmid, die 
Deutschen und ibre Nachbarn, Berlin, 1990 :Republika. - 4 korrik, 1993. 
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387. Një president që u përket epokave: Abraham Linkoln I Përg. Nesret Cikalleshi. 
- (Njerëz dhe epoka) :Studenti B.-Nr.6, qershor, 1993, f.6. 

388. Stalini ka bërë të vriten shtatë milion ukrahinas :Aleanca. - 6 korrik, 1993, 
f.7. 

389. Yrneri, Baki, Giusepe de Siati : I Veprimtaria e tij I I Baki Ymeri. - (Dashamirët 
tanë në botë) :Rilindja demokratike. - 20 korrik, 1993. 

V, 2 shih edhe: 219, 246, 299. 

VI GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NE SHQIPERI. 

Shih: 1081. 

1. Gjendja e brendshme politike, ekonomike dhe shoqërore. 

390. Nipi i Çobo Rraposhit. Po shkruaj edhe unë nipi i Çobo Rraposhit : I Për 
luftën e klasave dhe të drejtat e liritë e njeriut në demokraci. Për Presidentitn 
Sali Berisha I I Nipi i Çobo Rraposhit (pseud) .Kombi, - 23 korrik, 1993. 

191. Zekaj, Sokol. Euforia e "Marsit" ushqen intolerancën ... I Sokol Zekaj. - (Kush 
duhet t'i "Kalkulojë realitetet'' z. President? Paragjykimet janë në kë kon e 
shtetit) .Zëri i popullit. - 14 korrik, 1993. 

* 
* * 

392. Aga, Alush. Të persekutuar e të diskriminuar në heshtje : I Gjendja politike 
dhe ekonomike në vend I I Alush Aga :Kombi. - 13 korrik, 1993. 

393. Ashiku, Abdurrahim. Lura është pa bukë I Abdurrahim Ashiku .Zëri i popullit. 
- 1 korrik, 1993. 

394. Basha, Idriz. Kush po i përçan shqiptarët në politikë, në ekonomi e në fe? I 
Intervistë e zotit Idriz Basha dhënë gazetarit Frrok Çupi I Idriz Basha; Interv. 
Frrok Çupi .Koha jonë. - 17 korrik, 1993, f.4. 

395. Betjashi, Ibrahim. Dy fqinjë që nuk njihen : Ulqini dhe Shkodra I Ibrahim 
Berjashi :Rilindja. - 21 korrik, f.11. 
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396. Braçe, Erion. 2 "korriku" bën apel I Erion Braçe :Zëri i popullit. - 2 korrik, 
]993. 

397.Braçe, Erion. Faleminderit Ezop, faleminderit Kadri Roshi : I Liria sot në 
Shqipëri I I Erion Braçe .Zëri i popullit. - 27 korrik, 1993. 

398. Braja, Sedat. Karta e djegure konupsionit: (Korrupsioni gjallëron tek ata që 
kanë në dorë liçensat e doganat, ndërmarrjet e çmimet, bursat e vendet e 
punës, vizat e bordet e privatizimit I Sadat Braja .Zëri i popullit. - 14 korrik, 
1993. 

399. Bufi, ZaJo. Pse hesht fusha e Tërbufit? : Reportazh I Zalo Bufi :Pasqyra. - 3 
korrik, 1993. 

400. Cakaj, Enver. Braktisja e madhe : Reportazh për Tomoricën I Enver Cakaj 
:Kombi. - 27 korrik, 1993. 

401. Çakuli, Filip. Amerika kundër kapitalizmit: I Replikë me shkrimin e Fatmir 
Zanajt, botuar në gazetën "Zëri i popullit" I I Filip Çakuli :Rilindja 
demokratike. - 11 korrik, 1993. 

402. Çela, Blerim Gazetar apo shpifës profesionist? : I Në përgjigje të artikullit të 
gazetarit Bashkim Koçi, botuar në gazetën "Zëri i popullit'' I I Blerim Çela 
:Rilindja demokratike. - 22 korrik, 1993. 

403. Çfarë ishte ngjarja e ambasadave? : Opinione të shtypit të huaj I 2 korrik 
1990 I :24 orë .-Nr.25, 1993, f4. 

404. Çupi, Frrok, Politika, si një gur i rëndë, hidhet në detin popull I Frrok Çupi 
:Koha jonë. - 3 korrik, 1993, f.3. 

405. Daliu, Artan. Rreth tregut të lirë politik I Artan Daliu .Zëri i popullit. - 6 
korrik, 1993. 

406. Dashi, Kujtim. "Qarkore antiligjore nën një pushtet "demokratik"! : Nevoja 
për tryezën e rrumbullakët të forcave politike I I Kujtim Dashi .Zëri i popullit. 
- 23 korrik, 1993. 

407. Deja, Kushtrim. Shpërthim bombe I Kushtrim Deja. - ( NëTiranë) :Zëri i 
popullit. - 30 korrik, 1993. 

408. Dino, Thanas. Demokratët e vërtetë nuk bien as në nacionalizëm as në 
shovinizëm : I Shënime nga takimi i forcave politike në Gjirokastër lidhur me 

41 

BKSH



situatën e krijuar ditët e fundit I I Thanas Dino .Zëri i popullit. - 3 korrik, 
1993. 

409. Doda, Ndrekë. Shteti i "spektakleve" politike I Ndrekë Doda .Zëri i popullit. 
- 20 korrik, 1993. 

41 O. Dokle, Namik Mashtrimet epropagandës zyrtare synojnë të fshehin të vërtetën 
në Shqipëri I Namik Dokle .Zëri i popullit. - 21 korrik, 1993. 

411. Dokle, N amik. Njerëz të mirë, mos më jepni dorën ... I Namik Dokle :Zër~ i 
popullit. - 17 korrik, 1993. 

412. Fishta, Xhakomo. Nuk na ka vrarë zoti por ... ai që zgjodhëm I Xhakomo 
Fishta :Kombi. - 23 korrik, 1993. 

413. Godo, Sabri Gjendja e sotme kërkon përgjegjësi të përbashkët I Sabri Godo. 
- (Nga fjala e zotit Sabri Godo në takimin me qytetarët e Fierit) :Republika. - 
18 korrik, 1993. 

414. Gjenneni, Leonidha. Ata që punuan për Shqipërinë dhe revanshisti Ernest 
Dosti me Co I Lronidha Gjermeni .Zëri i popullit. - 6 korrik, 1993. 

415. Gjoza, Rolend. "Hunda e censuruar" e Ramiz Alisë : Mbresa nga takimi në 
shtëpinë e tij I Rolend Gjoza .Zëri i rinisë.-Nr.29, 9 korrik, 1993; .-Nr.30, 16 
korrik, 1993. 

416. Hasani, Arban. Vlora një tokë e djegur : Reportazh I Arban Hasan.i :Dita 
informacion. - 17 korrik, 1993, f.3. 

417. Hasani, Mato. Tirana në pikë të hallit/ Mato Hasani .Jehona .-Nr.13, qershor, 
1993. 

418 Hoxha, Farudin. "Unë nuk kam frikë, dhe nuk i trembem akuzës, se kam 
bindjen në veten ti.me, në sinqeritetin dhe ndershmërinë për punën që kam 
kryer" : I Për korrupsion gjatë periudhës si ministër I I Farudin Hoxha. - 
(Intervistë me prof Farudin Hoxha) :Alternativa SD. - 11 qershor, 1993. 

419. lbishi, Dritan. Lufta psikologjike në Kosovë është më e rënda. I Dritan lbishi. 
- (Bisedë me prof. dr. Skënder Kodra-psikolog i Caqeve botërore) :Rilindja. - 
7 korrik, 1993, fl 1. 

420. Isaku., Agim. Kohë amoraliteti : I Edhe roli i shtypit I I Agim Isaku. - (Pothuajse 
një letër) :Aleanca. - 2 korrik, 1993, f.2. 
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421. Kapllanaj, Fejzi Servilizmi i sotëm : I Servilizmi zyrtar, që mohon kulturën 
dhe historinë kombëtare I I Fejzi Kapllanaj .Zëri i popullit. - 30 korrik, 1993. 

422. Kai-aj, Dylejman. Flesh nga Kolonja I Dylejman Kraja :Rilindja demokratike. 
- 20 korrik, 1993. 

423. Keko, Teodor. Kush i drejton sot shqiptarët? Llumi apo pastërtia? : I Roli i 
intelektualëve I I Teodor Keko :Aleanca. - 6 korrik, 1993, f.2. 

424. Kita, Gaqo. Të drejtat e njeriut jashtë mode? I Gaqo Kita. - (Pas tri kronikave 
të TV) .Zëri i popullit. - 3 korrik, 1993. 

425. Koçi, Bashkim. Qeveria e sotme është përgjegjëse për paralizën e ekonomisë 
I Bashkim Koçi .Zëri i popullit .-Nr.157, 10 korrik, 1993. 

426. Korrupsioni, kjo plagë që kullon :Alternativa SD. - 2 korrik, 1993. 

427. Krasniqi, A. Aktualitete dhe prespektiva : Tirana I Përg. A. Krasniqi :Rilindja 
demokratike. - 30 korrik, 1993. 

428. Ku mbaron shteti dhe ku fillon mafia?. - (Skandale që ndjekin njëri-tjetrin) 
.Zëri i popullit. - 17 korrik, 1993. 

429. Kufiri që ndan gjakun në mes ... : Reportazh I Nga pika kufitare e Morinës në 
Kukës I :Rilindja. - 4 korrik, 1993, f.11. 

430. Kurtulaj, Musa. "I ka sistemi këto, ç'ti bësh"! : I Justifikimi për dukuritë 
negative që vihen re në këtë fazë tranzicioni I I Musa Kurtulaj .Zëri i popullit. 
- 17 korrik, 1993. 

431. Medolli, Gëzim Korça vazhdon me fanatizëm luftën e klasave I Gëzim Medolli 
:Balli i kombit. - 24 qershor, 1993. 

432. Mehmetaj, Ismet. Demokratizmi i Shqipërisë na ndryshoi pamjen edhe 
asosacionave shqiptare në botë : Intervistë me kryetarin e klubit kulturor 
"BESA" me qendër në Aben (Aachen) në Gjermani z. Ismet Mehmetaj I Ismet 
Mehmetaj :Rilindja demokratike. - 2 korrik, 1993. 

433. Memaj, Gjovalin. Kur puna bëhet mirë u mbyllet goja kritizerëve : Më të 
aftët në ballë të punëve - parim kryesor i PD-së : I Pukë I I Gjovalin Memaj 
:Rilindja demokratike. - 22 korrik, 1993. 
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434. Minxhozi, Skënder. Shqipëria rrezik.on të mbetet pa drita : Greve e 
përgjithshme e Sindikatës së Pavarur të Energjetikës I Skënder Minxhozi 
:Aleanca. - 13 korrik, 1993, f.3. 

435. Në Golloborde, mes gollobardasve : Takim i z. Eduard Selami, ministrit të 
Mbrojtjes Safet Zhulali dhe ministrit të Shëndetësisë Tritan Shehu me banorë 
të kësaj zone I Përg, Shpëtim Luku :Rilindja demokratike. - 20 korrik, 1993. 

436. Nga realiteti "demokratik" në Tepelenë .Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

437. Njoftim i Shërbimit të Kontrollit të Shtetit Elbasan. - (Korrupsioni nuk kl 
ngjyrë) :Rilindja demokratike. - 30 krroik, 1993. 

438. Qosja, Rexhep. Demokracia është tolerancë ndaj të ndryshmes, jo ndaj të 
njëjtës : Intervistë e Akademikut. prof. dr. Rexhep Qosja I Rexhep Qosja : 
Interv. Shyqyri Skënderi :Kombi. - 22 korrik, 1993. 

439. Ramabaja, R. Drama e nnjohjes IR. Ramabaja. - (S1 e shohim Shqipërinë) 
:Rilindja. - 1 korrik, 1993, f. l 1. 

440. Ramabaja, R. Grindjet e shpifura I R. Ramabaja, - (Si e shohim Shqipërinë) 
:Rilindja. - 3 korrik, 1993, f.11. 

441. Ramabaja, R. Hendeqet dhe urat I R. Ramabaja. - (Si e shohim Shqipërinë) 
:Rilindja. - 9 korrik, 1993, f.11. 

442. Rarnabaja, R. Koha e pritjes dhe e shpresës : Më në fund duhet të bindemi se 
vetëm të bashkuar mund ta mbijetojmë katrahurën e zhbërjes I R. Ramabaja. 
- (Si e shohim Shqipënnë) .Rilindja, - 4 korrik, 1993, t.11. 

443. Ramabaja, R. Nata e parë në kryeqytet. IR. Ramabaja. - (Si e shohim 
Shqipërinë) :Rilindja. - 2 korrik, 1993, f.11. 

444. Ramabaja, R. Një natë te motër Shpresa : I Për Shpresa Vreton I IR. Ramabaja. 
- (Si e shohim Shqipërinë) :Rilindja. - 11 korrik, 1993, f.11. 

445. Ramabaja, R. "Pelegrini i vonuar" mbërriti me kohë IR. Ramabaja. - (Si e 
shohim Shqipërinë) :Rilindja. - 21 korrik, 1993, f.11. 

446. Ramabaja, R. Qyteti me tre emra : I Durrësi I I R. Ramabaja. - (Si e shohim 
Shqipërinë) :Rilindja. - 1 7 korrik, 1993, f.11. 

447. Ramabaja, R. Ringjallja e monstrumit IR. Ramabaja. - (Si e shohim 
Shqipërinë) :Rilindja. - 1 O korrik, 1993, f.11. 
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448. Rusi, Baftjar. Peisazh i dhimbshëm në Dibër I Bafjtjar Rusi .Zëri i popullit. 
- 17 korrik, 1993. 

449. Saro, V. Provincat e harruara : I Gramshi I IV Saro :Alternativa SD. - 10 
korrik, 1993. 

450. Skënderi, Vehbi Asistenca .... : I Gjendja pas asistencës I I Vehbi Skënderi 
:Republika. - 4 korrik, 1993. 

451. Sokoli, Pëllumb. Plagët e Dukagjinit : Ndërsa z. Ali Kazazi vazhdon të 
çrrënjosë komunizmin I Pëllumb Kazazi .Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

452. Stani, Lazër. Dukagjini i bukur si ëndërr I Lazër Stani. - (Reportazh) :Rilindja 
demokratike. - 28 korrik, 1993. 

453. Stani, Lazër, 2 Korriku - dosje e hapur I Lazër Stani :Rilindja demokratike. - 
4 korrik, 1993. 

454. Stani, Lazër. Po Neshat, kretinizmi nuk është virtut : I Replikë me shkrimin 
me titull "Kretinizmi nuk është virtut'' botuar në gazetën ZP, datë 13 korrik I 
I Lazër Stani :Rilindja. - 16 korrik, 1993. 

455. Sula, Fatmir. Kush eshte përgjegjësi i vërtetë për gjendjen e ekonomisë 
shqiptare : I Në përgjigje të shkrimit të Bashkim Koçit botuar më datë 10 
korrik në gazetën "ZP" I I Fatmir Sula .Rilindja demokratike. - 16 korrik, 
1993. 

456. Sherja, Ramazan. Pse kjo është demokracia? : I Elbasan I I Ramazan Sherja 
.Zëri i popullit. - 3 korrik, 1993. 

457. Shmili, Luan. Protestë në Bashkinë e Beratit : I Nga punonjës të ish Nl3 
Uznove Berat I I Luan Shmili .Zëri i popullit. - 20 korrik, 1993. 

458. Shpallet "dëshmor i demokracisë" Artur Gëzim Daka :Rilindja demokratike. 
- 1 O korrik, 1993. 

459. Tabaku, Vasil Eshtë koha të jemi të sinqertë me vetveten: I Demokracia dhe 
intelektuali I I Vasil Tabaku :Rilindja demokratike. - 17 korrik, 1993. 

460. Tepelena e di kush mashtron! : I Në përgjigje të shkrimit të botuar në gazetën 
"Zëri i popullit" lidhur me vizitën e deputetit Blerim Çela në Tepelenë I 
:Rilindja demokratike. - 18 korrik, 1993. 
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461. Tirana, Erget. Gogoli pedëist i bukës I Erget Tirana .Zëri i popullit. - 4 
korrik, 1993. 

462. Turtulli, Kristaq. Nacionalizmi - domosdoshmëri për mbijetesë! I Kristaq 
Turtulli :Balli i kombit. - 1 korrik, 1993. 

463. Unë, një studente, dëshmoj për historinë : I Ngjarjet në muajin shkurt 1991 / 
:Aleanca. - 13 korrik, 1993, f5,6. 

464. Veliqoti, Lame. "Do ta bëj qilizëm Tepelenën, do t'i nxjerr ujëtë"! /Lame 
Veliqoti. - (Deklaron deputeti B. Çela) .Zëri i popullit. - 15 korrik, 1991 

465. Vendresha (Pobrati), Abaz. Bëmë baba të të ngjaj! : Letër e hapur z. Luan 
Pobrati. Amerikë ose Beograd I Në përgjigje të artikujve të shkruara në gazetën 
"Zëri i popullit" qershor 1993 I I Abaz Vendresha (Pobrati) :Rilindja 
demokratike. - 9 korrik, 1993. 

466. Yzeiri, Ilir. Shqipëria - varfëria ime e nëpërkëmbur I Ilir Yzri :Zëri i rinisë. - 
2 korrik, 1993. 

467. Zekaj, Sokol. Kronikë varfërie : I Malësia e Madhe I I Sokol Zekaj. - 
(Përshkrim) .Zëri i popullit. - 15 korrik, 1993. 

468. Zogaj, Preç. Mjaft pa njeri tjetrin I I P. Zogaj :Aleanca. - 13 korrik, 1993, f 1. 

469. Zogaj, Preç, Politika regresive e "shkeljes së bishtave" : Përgjigje A Isakut 
: / Letërkombimi për çështjen politike dhe morali I I Preç Zogaj. - (Në vend të 
një përgjigjeje) :Aleanca. - 6 korrik, 1993, f.2. 

Çështja mbarëkombëtare. 

470. Kulmi i sigurimit donkishotian të kufijve të një shteti : Letër nga shqiptarë 
me banim në Zvicër I Për presidentie e Shqipërisë dhe çështjen e kufijve të 
Shqipërisë I :Kombi. - 13 korrik, 1993. 

471. Marku, Ton. Për hir të interesave kombëtare ne duhet të mbështesim Qeverinë 
dhe Presidentin : Intervistë me zotin Ton Marku zëvendëskryetar i Lidhjes 
Demokratike të Shqipërisë në Kroaci I Ton Marku; Përg, Zef Lleshi :Rilindja 
demokratike. - 17 korrik, 1993. 

472. Nisi, Diku. Antikombëtare : Sali Berisha deklarohet edhe një herë kundër 
bashkimit kombëtar I Nisi Diku (pseud) .Kornbi. - 25 qershor, 1993. 
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473. Petriti, Artur. Fehrni Agani kundër Sali Berishës : I Për çështjen kombëtare 
I I Artur Petriti .Kombi. - 27 korrik, 1993. 

* 

* * 
474. AJJkja, Osman. Rrethi i çështjes shqiptare : I 1. Kujtesa historike. 2. Serbia 

me topa, Evropa me nota. 3. Shpërbërja e Jugosllavisë ka për të qenë shpërbërje 
e çështjes shqiptare ... I I Osman Allkja .Kombi. - 23 korrik, 1993. 

475. Beqiri, ldajet. Përçarja është premisa për një ricoptim të ri : Përshëndetja me 
rastin e kuvendit të parë zgjedhor të Unikombit në Gjermani I ldajet Beqiri 
:Kombi. - 20 korrik, 1993. 

476. Braho, Zeko. Ata që s'merren vesh mes vedi, s'i dëgjojnë as të tjerët : I 
Çështja kombëtare I I Zeko Braho :Kombi. - 13 korrik, 1993. 

477. Gorani, Symir. Vetëm në ditët e demokracisë e njoha gjysmën e trungut të 
familjes : Shqiptarëve të Shqipërisë diktatura na mohoi Kosovën ashtu siç 
edhe shqiptarëve të Kosovës homologia serbosllave ua mohoi Shqipërinë I 
Familja Gorani I I Symir Gorani .Rilindja demokratike - 3 korrik, 1993. 

478. Levonja, Gavrosh. Zgjidhja e problemit kombëtar kërkon një Shqipëri të 
zhvilluar I Gavrosh Levon ja :Bashkimi. - 1 O korrik, 1993. 

479. Popoct, Arben. Ç'ka na ofron Rexhep Qosja? I Arben Popoci. - (Rexhep 
Qosja, intelektual apo politikan) :Republika. - 18 korrik, 1993. 

480. Qosja, Rexhep. "Zvogëlimi i sotëm i baballarëve shpresoj të ndikojë të bëhen 
të mëdhenj pasardhësit tanë; Rexhep Qosja; i përgjigjet pyetjeve të publicistit 
Agim Zeka I Rexhep Qosja; Interv. Agim Zeka. - (Intervista jonë) :Aleanca. - 
9 korrik, 1993, f.4-5. 

481. Shkodra, Faik. Vepër për atdheun, lirinë dhe bashkimin kombëtar : Akademiku 
Rexhep Qosja me veprën e tij "Strategjia e Bashkimit Shqiptar" I Faik Shkodra 
.Kombi, - 25 qershor, 1993. 

482. Tozaj, Neshat. Një libër i ri dhe një problem i mprehtë : Shënime për librin e 
profesor Luan Omarit "Parime dhe institucione të së drejtës publike" I Autori 
do të nxjerrë idenë që Shqipërinë mund dhe duhet ta ndërtojnë të gjithë 
shqiptarët edhe se nevojitet kontributi i atyre që kanë dije në fusha të ndryshme 
I :Aleanca. - 2 korrik, 1993, f.6. 
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VI, 1 shih edhe: 2, 8, 14, 19-21, 25-28, 31, 
36, 38, 47, 50, 51, 56, 57, 61-65, 71, 77, 
78,80,83,87,90, 101-103, 112,113,116, 
117,119,120,137,141,143,146,150,152, 
161, 163, 166, 173, 177, 208, 502, 504, 
505, 515, 529, 634, 663, 667, 698, 702, 
707, 709, 755, 801, 839, 845, 859, 877, 
878,898,914-916,920,923,929,931,941, 
946, 949, 952-954, 956, 968, 976, 992, 
1059,1061,1074, 1083,1091, 1096,1134, 
1140, 1160, 1183, 1190, 1193, 1195, 1203, 
1208, 1213,1270, 1425-1427, 1452, 1470, 
1475, 1495. 

'l . 
~' 

2. Prona. Format e pronës. Problem të pronësisë. 

483. Vendim Nr.190, datë 16.4.1993 për riorganizimin e Agjencise Kombëtare të 
Privatizimit :Fietorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.387-388. 

484. Vendim Nr.195, datë 16.4.1993 për disa ndryshime në vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr.284 datë 25.6.1992 "Për rifillimin e procesit të privatizimit" 
:Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.392. 

* 

* * 
485. Apostoli, Goqo. Shitja me ankand e pronësisë së sotme shtetërore është e 

jashtëligjshme : I Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme I I Gaqo Apostoli 
Alternativa SD. - 14 korrik, 1993. 

487. Drini, Sokol Privatizmi - ose shpronësimi i detyruar i atyre që krijuan pasuritë 
e vendit : Vidhet puna e djersa e punëtorëve, e fshatarëve, e nëpunësve. Pasuria 
e popullit përdoret për të krijuar pronarët e rinj, mbështetjen sociale të Ballit 
PD-ist I Sokol Drini .Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

488. Dy ndryshime që paraqesin interes : I Në ligjin "Për kthimin dhe kompensimin 
e pronave ish-pronarëve'" I Përg. Rakip Sulçe :Rilindja demokratike. - 24 
korrik, 1993. 

489. Greca, Dalip. "Nuk dua ta ngatërroj domokracinë me njerëzit që e interpretojnë 
atë sipas oreksit të tyre .... " : I Pronësia e tokave. Livan Kuçi, Lushnjë I I 
Dalip Greca .Republika. - 18 korrik, 1993. 
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490. Hobdari, Bersant. Privatizimi "thembra e Akilit" e politikës së sotme 
ekonomike. I Bersant Hobdari :Rilindja demokratike. - 10 korrik, 1993. 

491. Kola, A. Qeveria Meksi po bën sipas qejfit me pasurinë kombëtare : I Privatizim 
I I A Kola. - (500 objekte shtetërore për "njerëzit tanë") Aleanca. - 13 korrik, 
1993, f.1,2. 

492. Kurtulaj, Musa. Ku shkoi prona e përbashkët? : I Merret si shembull Shkodra 
I I Musa Kurtulaj :Zëri i popullit. - 23 korrik, 1993. 

493. Lulaj, Vladimir. Privatizimi - shitje me ankand praktikë e mbrapshtë e 
Qeverisë "demokratike" I Vladimir Lula]. - (Pa ekonomi nuk ka unitet) :Kombi. 
- 22 qershor, 1993. 

494. Lleshi, Zef. Ngathtësi e papërligjur në privatizimin e banesave (!) : Janë 
privatizuar vetëm 13.3 përqind e fondit të përgjithshëm të apartamenteve I 
Zef Lleshi :Rilindja demokratike. - 4 korrik, 1993. 

495. Maçi, Fatmir. Privatizimi i banesave do të mbarojë deri në fund të vitit 1993 
I Fatmir Maçi :Rilindja demokratike. - 16 korrik, 1993. 

496. Maloku, Bashkim. Prona e popullit në ankand. Vendos vetëm PD-ja : Në 
pluralizëm nuk vendos vetëm një parti I Në rrethin e Krujës I i Bashkim 
Maloku .Zëri i popullit. - 15 korrik, 1993. 

497. Përmeti, Ibrahim. Privatizimi me ankand përligj vjedhjen shtetërore I Ibrahim 
Përmeti :Kombi. - 23 korrik, 1993. 

498. Sykia, Feizi. Si ta quaj privatizim apo grabitje "demokratike'Y? : I Privatizimi 
i ndërmarrjeve të vogla e të mesme I I Feizi Sykia .Zëri i popullit. - 8 korrik, 
1993. 

499. Shitje e padrejtë e pasurisë kombëtare : Opinione rreth vendimit të Qeverisë 
për privatizimin e ndërmarrjeve I Bised. llirjan Visari :Pasqyra. - 3 korrik, 
1993. 

500. Ymeri, Ylli. Ka vend për rishikime e rregullime në privatizimin e banesave : 
Disa vërejtje për ligjin e praktikën I Ylli Ymeri .Zëri i popullit. - 2 korrik, 
1993. 

VI, 2 shih edhe: 4, 183, 505,837, 842, 866, 
1047, 1050, 1053, 1085-1087, 1110, 1119, 
1124, 1180, 1432. 
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3. Probleme shoqërore. 

501. A e dimë se ku po shkojmë? : I Për problemin që trajton artikulli "Kush na 
rikthen tek gjaqet?! ... " të Fisnik Mjedës, në po këtë numër gazete I. - (Shënime 
të redaksisë) .Zëri i popullit. - 23 korrik, 1993. 

502. Kongoli, Fatos. Nuk është më fjala për kozmetikë të shoqërisë I Fatos Kongoli. 
- (Sociale) :Drita. - 11 korrik, 1993, f.4-5. 

503. Mjeda, Fisnik Kush na riktheu tek gjaqet?!. .. I Fisnik Mjeda .Zëri i ,popullit. 
- 23 korrik, 1993. " 

504. Mustafa, Xhevat. Ku ishit ju, adamë? : Nuk jemi as krijesa inkubatori e as 
jashtëtokësore I Xhevat Mustafa. - (Temë shoqërore) :Rilindja demokratike. - 
22 korrik, 1993. 

505. Ndoka, Marash. Vetëgjyqësia dhe gjakmarrja plagë të hapura : I Pasoja të 
krijimit të pronës private I I Marash Ndoka .Zëri i popullit. - 4 korrik, 1993. 

506. Ndreko, Merita. Familja shqiptare përballë problemeve të rënda të 
shpërndarjes I Merita Ndreko :Kombi. - 13 korrik, 1993. 

VI, 3 shih edhe: 7,431, 1046, 1239. 

4. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

507. Berisha, Sall. Bota mbivlerëson fuqinë e serbëve : Presidenti shqiptar flet 
për Kosovën nën protektoratin e OKB-së, për shterpësinë e sanksioneve ndaj 
Serbisë për shqiptarët në Maqedoni ... I Sali Berisha. - (Intervistë dhënë 
"Svenska Dagbladt") :Rilindja. - 2 korrik, 1993, f.7. 

508. Berisha, Sall. Qeveria Greke përputh qëndrimin e saj me qarqet nacionaliste 
'lë përpiqen të destabilizojnë Ballkanin : Deklaratë e Presidentit të Republikës 
Sali Berisha. I pyetur nga gazetari i ATSH-së në lidhje me deklaratat e djeshme 
të Kryeministrit grek Micotaqis, Presidenti i Republikës, Sali Barisha deklaroi 
I Sali Berisha :Rilindja demokratike. - 17 korrik, 1993. 

* 

* * 
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509. Vendim Nr.142, datë 3.4.1993. Për miratimin në parim të "Projekt marrëveshjes 
ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Kroacisë 
për bashkëpunim ekonomik :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.374. 

510. Vendim Nr.143, datë 3.4.1993. Për miratimin e "Marrëveshjes ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës Popullore 
të Kinës për nxitjen dhe mbrojtjen e ndërsjelltë të investimeve" :Fletorja 
zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.375. 

511. Vendim Nr.144, datë 3.4.1993. Për miratimin e "Marrëveshjes ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar 
të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut për transportin rrugor 
ndërkombëtar" :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.375. 

512. Vendim Nr.192, datë 28.4.1993. Për mbështetjen e rezolutës 820 të Këshillit 
të Sigurimit të OKB-së për forcimin e mëtejshëm të sanksioneve ndaj 
Republikës Federative të Jugosllavisë (Serbisë dhe Malit të Zi) :Fletorja zyrtare 
.-Nr.6, maj, 1993, f.391. 

* 
* * 

513. Camdessus, Michel. Letër e Miki Kamdesysë, për Presidentin Berisha I Michel 
Camdessus. - (Aprovohet marrëveshja e dytë midis FMN-së dhe Shqipërisë) 
:Rilindja demokratike. - 16 korrik, 1993. 

514. Minoriteti grek në Shqipëri gëzon njërin prej skandaleYLWJJë të larta të trajtimit 
të minoriteteve : Presidenti Berisha priti zotin Van dcr Stoel-komisioner e 
lartë i KSBE-së :Rilindja demokratike. - 30 korrik, 1993. 

51 S. Myslimi, Ardian. A ia treguat të gjitha kryetarit të Parlamentit Evropian, zoti 
Sati? I Ardian Myslimi .Zëri i popullit. - 27 korrik, 1993. 

516. Presidenti Berisha, priti delegacionin qeveritar Ku vaj tjan :Rilindja 
demokratike. - 24 korrik, 1993. 

517. Presidenti Berisha priti kongresmenët amerikanë :Rilindja demokratike. - 10 
korrik, 1993. 

518. Presidenti Berisha priti kryeministrin e Majalzisë : I Zyra e shtypit dhe e 
Informacionit pranë Presidentit I :Rilindja demokratike. - 13 korrik, 1993. 

51 

BKSH



519. Presidenti i Republikës priti një delegacion gjerman të ndërtimit :Rilindja 
demokratike. - 16 korrik, 1993. 

520. Presidenti i Republikës Sali Berisha pret ambasadorin e Shteteve të Bashkuara 
pranë KSBE-së :Rilindja demokratike. - 3 korrik, 1993. 

521. Presidenti i Republikës, Sati Berisha, priti delegacionin nga Kuvajti :Rilindja 
demokratike. - 25 korrik, 1993. 

522. Presidenti i Republikës Sati Berisha, priti Kryetarin e Partisë Fshatare të 
Kosovës :Rilindja demokratike. - 23 korrik, 1993. -. 

523. Presidenti i Republikës së Shqipërisë priti ambasadorin e mbretërisë së 
Marokut :Rilindja demokratike. - 23 korrik, 1993. 

524. Presidenti Sali Berisha priti kryekomandantin e Forcave të NATO-s për 
Evropën Jugore admiralin Boorda :Ushtria dhe koha. - 1 korrik, 1993. 

525. Rruga më e mirë e arritjes së mirëkuptimit në rajon është realizimi i një 
bashkëpunimi shumëkombësh pa synuar boshte të veçanta : Presidenti Berisha 
priti ministrin e Jashtëm rumun :Rilindja demokratike. - 8 korrik, 1993. 

526. Shqipëria dhe Malajzia diskutojnë për krijimin enjë komisioni të përbashkët 
ekonomik : Presidenti Berisha pret sekretarin e ministrisë së Jashtme të 
Malajzisë :Rilindja demokratike. - 30 korrik, 1993. 

527. Shqipëria është e interesuar për paqen në Rajon, por nuk mund të tolerojë 
shovinizmin e fqinjëve të saj : Takim i Presidentit Berisha me zotin Egon 
Klepsh :Rilindja demokratike. - 22 korrik, 1993. 

* 
* * 

528. Arbnori, Pjetër. Telegram : I Presidentit të R. K. , Kuvendit të RK dhe 
Kryeministrit të RK me rastin e 3-vjetorit të miratimit të Deklaratës 
Kushtetuese të Kuvendit të Kosovës I I Pjetër Arbnori :Rilindja demokratike. 
- 3 korrik, 1993. 

529. Birko, Edlira. Cili flamur do të zhduket nga harta e Evropës? : I Situata në 
Shqipëri dhe në Kosovë; marrëdhëniet shqiptaro-greke; Shqipëria dhe 
shqiptarët para sprovash të mëdha I I Edlira Birko :Kombi. - 23 korrik, 1993. 
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530. Braçe, Erion. Mos na shisni : I Për ruajtjen e Pavarësisë së Shqipërisë I I 
Erion Braçe :Zëri i popullit. - 17 korrik, 1993. 

531 . Çota, Lulzim. Ministri i Jashtëm rumun Meleshkanu përfundoi vizitën në 
Shqipëri I Lulzim Çota :Zëri i popullit. - 7 korrik, 1993. 

532. Deklaratë e ministrit të Jashtëm mbi ndalimin emisionit të KSBE në Kosovë 
:Rilindja demokratike. - 9 korrik, 1993. 

533. Dëshmie madhe e hapjes së plotë të Shqipërisë demokratike dhe e vlerësimit 
të saj të lartë nga Evropa : Një vizitë historike në të gjitha dimensionet I Z. 
Egon Klepsh, Presidenti i Parlamentit Evropian I :Rilindja demokratike. - 20 
korrik, 1993. 

534. Dr. Klepsh solli mesazhin e dialogut e mirëkuptimit : I Nga vizita e kryetarit 
të Parlamentit Evropian dr. Egon Klepsh në Shqipëri dhe trajtimi i çështjeve 
të marrëdhënieve me Greqinë, i minoriteteve dhe i marrëdhënieve në mes 
popullsive me besime të ndryshme fetare në Shqipëri etj. J .Zëri i popullit. - 
22 korrik, 1993. 

535. Fije që duhen forcuar: I Sesioni i 13-të i "Ditëve mjekësore ballkanike" 8-10 
korrik, 1993. Mori pjesë edhe Shqipëria I :Rilindja demokratike. - 31 korrik, 
1993. 

536. Guxholli, Ilir. Ministri i Mbrojtjes Safet Xhulali priti ambasadorin amerikan 
në KSBE Lyn Hansen I Ilir Guxholli :Ushtria dhe koha. - 4 korrik, 1993. 

537. Hasvirt, Kristian. " .... Simpatinë e popullit zvicerian për Shqipërinë, ta 
materializojmë" I Kristian Hasvirt; Interv. Shpëtim Luku, - (Intervistë e të 
ngarkuarit me punë të Konfederatës së Zvicrës, z: Kristian Hasvirt, dhënë 
gazetarit tonë Shpëtim Luku) :Rilindja demokratike. - 16 korrik, 1993. 

538. bnami, Arben. Ndërhyrja e zotit Arben Imami I Arben Imami. - ("Komuniteti 
Evropian dhe Ballkani" një konferencë për kooperimin) Aleanca. - 9 korrik, 
1993, rz. 

539. Ismaili, Ismail Frytet e hidhura të politikës së jashtme berishiane të PD-së I 
Ismail Ismaili :Zëri i popullit - 1 korrik, 1993 

540 Kalaj, Ardian. Sa mund t'i kushtojë Shqipërisë "trasparenea" e zotit Zhulali? 
I Ardian Kalaj, Pëllumb Tafili .Zëri i popullit. - 6 korrik, 1993. 
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541. Kasapi, Vangjel Bashkësi interesash pa paragjykime : I Shqipëria, NATO, 
Traktati i Varshavës I I Vangjel Kasapi. - (Argumentim pa replikë) :Ushtria 
dhe koha. - 4 korrik, 1993. 

542. Kita, Gaqo. Vizita të sukseshme apo saksione vizitash? : I Të qeveritarëve 
shqiptarë I I Gaqo Kita .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

543. Klepsh, Egon. Shqipëria duhet të jetë pjesë e Evropës : Vizita ime këtu është 
pjesë e kësaj dëshire. Fjala e kryeministrit të Parlamentit Evropian dr. Egon 
Klepsh mbajtur në Parlamentin shqiptar I Egon Klepsh .Zëri i popullit. - 21 
korrik, 1993. • 

544. Komnino, E. Vendet myslimane përgatisin trupat për në Bosnjë IE. Komnino, 
S. Neza. - (Konferencë shtypi e Kryeministrit Meksi dhe e Kryeministrit 
malezjan Mahathi Mohamed) :Rilindja. - 14 korrik, 1993. 

545. Konferencë shtypi e ambasadorit të Kuvajtit Faisal R. Al-Shais I Përg. 
Dulejman Karaj :Rilindja demokratike. - 15 korrik, 1993. 

546. Kryemadhi, Murat Forcohen marrëdhëniet shqiptaro-libiane : I Mbi vizitën 
e delegacionit të ministrisë së Shëndetësisë të Libisë në Shqipëri I I Murat 
.Kryemadhi :Rilindja demokratike. - 7 korrik, 1993. 

54 7. Kryeministri Meksi pret të dërguarin e posaçëm të KSBE-së për pakicat 
kombëtare :Rilindja demokratike. - 30 korrik, 1993. 

548. Kryetari i Bashkisë së Tiranës takohet më Kryeministrin e Malajzisë : Zoti 
Muhamed shpallet "Qytetar Nderi" i Tiranës :Rilindja demokratike. - 14 korrik, 
1993. 

549. Kryetari i KE-së siguron qeverinë shqiptare për mbështetje të mëtejshme 
politike dhe ekonomike : Kryetari i KE-së, Egon K.lepsh, bisedoi me 
Kryeministrin e Shqipërisë, Aleksandër Meksi :Rilindja demokratike. - 22 
korrik, 1993. 

550.Kryetari i Parlamentit Evropian Dr. Egon Klepsh në Tiranë .Zëri i popullit. - 
20 korrik, 1993. 

551. Maqellaro, Anisa. A do ta ndihmojë Mao Ce Dum Bashkim Koplikun: Të 
reja të papublikuara nga vizita e fundit në Kinë e zëvendëskryeministrit 
shqiptar, zotit Bashkim Kopliku I Anisa Maqellare :24 orë .-Nr.26, 1993, f.3. 
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552. Mbi vizitën e delegacionit të qeverisë shqiptare në komisionin e Komunitetit 
Evropian : Evropa do të vazhdojë të ndihmojë Shqipërinë. Vlerësohen arnitjet 
e reformës ekonomike :Rilindja demokratike. - 6 korrik, 1993. 

553. Mehmetaj, G. Aksionet e koordinuara kundër Shqipërisë : I Kriza në Balllkan 
dhe aleanca Moskë-Beograd-Athinë I I G. Mehmetaj :Rilindja demokratike. - 
2 korrik, 1993, f.1. 

554. Minga, Petrika. Ku ka njerëz të dëshpëruar, merren edhe vendime të 
dëshpëruara ... : Intervistë me z: Petrika Minga, deputet në Kuvendin Popullor 
dhe kryetar i PD të Korçës I Mbi seminarin e Ansamblesë së Atllantikut 
Verior, organizuar në Ukrahinë I I Petrika Minga; Interv. Petraq Kita .Korça. 
- 7 korrik, 1993. 

555. Ministri i Jashtëm rumun në Tiranë : I Takime, bisedime me drejtues të 
Qeverisë. Materiale I :Rilindja demokratike. - 7 korrik, 1993. 

556. Musaraj, Sejdi. Politika aktuale amerikane dhe Shqipëria I Sejdi Musarai. - 
(Opinione) .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

557. Myshketa, Shpëtim. Midis miqsh : Përshtypje nga seminari i 60-të i Këshillit 
Europian "Mbi edukimin qytetar", në Donaueshingen - Gjermani I Shpëtim 
Myshketa :Mësuesi. - 3 korrik,1993. 

558. Naurnov, Stefan, " ... Jemi në të njëjtën rrugë, kemi të njëjtat probleme ... " : 
Intervistë me ambasadorin e Republikës Bullgarisë në Tiranë, z, Stefan 
Naoumov I Stefan Naoumov; Bised. Ylli Rakipi :Rilindja. - 11 korrik, 1993. 

559. Ndihma juaj është ndihmë për forcimin dhe konsolidimin e demokracisë : 
Kryetari i Kryesisë së Kuvendit Popullor, Pjetër Arbnori priti delegacionin e 
kongresmenëve amerikanë : I I kryesuar nga Martin Frost :Rilindja 
demokratike. - 9 korrik, 1993. 

560. Ne i garantojmë Shqipërisë një mbështetje të fuqishme politike dhe ekonomike 
: Konferencë shtypi e kryemirustrit shqiptar z: A. Meksi dhe homologut të tij 
malejzian z. Mahathir Bin Muhamed /Përg. M. Buçpapaj :Rilindja 
demokratike. - 14 korrik, 1993. 

561. Ne Jemi këtu t'u themi fqinjëve tuaj se Shqipëria ka miq të mëdhenj përtej 
oqeanit : Takim i z: Eduart Selami, kryetar i PD dhe kryetar i Komisionit të 
Jashtëm të Kuvendit Popullor, me delegacionin e kongresmenëve amerikanë 
I z. Martm Frost I I Përg. M. Buçpapaj :Rilindja demokratike. - 9 korrik, 
1993. 
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562. Nesër dr. Egon Klepsh në Tiranë : Biografi e dr. Egon Klepsh, Presidenti i 
Parlamentit Evropian :Rilindja demokratike. - 18 korrik, 1993. 

563. Neza, Sami. Sinjal politik për paqe në rajonin e Ballkanit I Sami Neza, Entela 
Komnino. - (Aktivitet i dëndur politik i kryetarit të parlamentit evropian zotit 
Egon Klepsh në Tiranë) :Rilindja. - 21 korrik, 1993, f.1-3. 

564. Në Shqipëri do të ndërtohen kampe për refugjatët boshnjakë : I Sipas BBC-isë 
I .Zëri i popullit. - 17 korrik, 1993. 

565. Nga vizita e ministrit të Arsimit në Itali .Mësuesi. - 3 korrik, 1993. '" 

566. Nivel i mirë i rnarrëdhënjeve diplomatike midis Britanisë së Madhe dhe 
Shqipërisë : I Intervistë e Jonathan Gimbelt, i ngarkuar me punë i Britanisë 
së Madhe në Shqipëri dhënë ATSH I :Rilindja. - 13 korrik, 1993. 

567. Paci, Valter. Riafirmimi i miqësisë tradicionale shqiptaro-gjermane I Valter 
Paci. - (Pas vizitës së delegacionit të Kuvendit Popullor në RF Gjermane) 
:Rilindja. - 27 qershor, 1993, f.3. 

568. Për vizitën e ministrit tonë të Mbrojtjes në SHBA, Les Aspin deklaron : 
Vizitë historike dhe simbolike :Ushtria dhe koha. - 13 qershor, 1993. 

569. Pohim i rnarrëdhënjeve konkrete dhe i miqësisë së sinqertë të Shqipërise me 
fqinjët dhe partnerët ballkanike : I Mbi vizitën e ministrit të Jashtëm të 
Rumanisë në Shqipëri I :Alternativa SD. - 10 korrik, 1993. 

570. Politika shqiptare për minoritetet është e shkëlqyer : Deklaron zoti Klepsh në 
takimin me ministrin Serreqi .Rilmdja demokratike. - 22 korrik, 1993. 

571. Presidenti i Parlamentit Evropian, Egon Klepsh do të vizitojë Shqipërinë 
: Rilindja demokratike. - 16 korrik, 1993. 

572. Presidenti i Parlamentit Evropian Egon Klepsh u largua nga vendi ynë :Rilindja 
demokratike. - 23 korrik, 1993. 

573. Presidenti i Parlamentit Evropian vizitoi katedralen e Shkodrës .Rilindja 
demokratike. - 23 korrik, 1993. 

574. Qeveria shqiptare përkrah vendimet e Komisionit të Përcaktimit të Kufijve 
midis Kuvajtit dhe Irakut .Rilindja demokratike. - 15 korrik, 1993. 
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575. Rama, Luan M. Kur mësuan se jam nga Shqipëria ... : Shënime nga Roma I 
Takimi i 9-të ndërkombëtar i paqes dhe mirëkuptimit midis popujve I .Zëri i 
popullit. · 9 korrik, 1993. 

576. Republika e Shqipërisë shpreh përkrahjen për sulmin amerikan kundër qendrës 
së zbulimit irakian në Bagdat :Rilindja demokratike. • 1 korrik, 1993. 

577. Selami, Eduart. Afirmohet politika paqësore e Shqipërisë : Intervistë e 
Kryetarit të PD dhe Kryetarit të Komisionit të Jashtëm të Kuvendit Popullor, 
z. Eduart Selami dhënë radaktorit të gazetës tonë. M. Buçpapaj I Mbi punimet 
e seancës plenare të KE ku dhe diskutoi I I Eduart Selami; Interv. M. Buçpapaj 
:Rilindja demokratike. · 6 korrik, 1993. 

578. Selami, Eduart. Thellimi i marrëdhënjive shqiptaro-italiane, përshpejtim i 
integrimit të Shqipërisë në strukturat evropiane, faktor paqeje dhe stabiliteti 
në rajon : Intervistë me z. E. Selami kryetar i Komisionit të Jashtëm të Kuvendit 
Popullor dhe Kryetar i PD dhënë "RD" pas kthimit nga vizita njëditore në 
Itali IE. Selami; Interv. M. Buçpapaj :Rilindja demokratike. - 16 korrik, 1993. 

579. Shefi i misionit të vëzhguesve të Komunitetit Evropian shpreh kënaqësinë 
për bashkëpunimin me autoritetet shtetërore para largimit nga Shqipëria : 
Me marrjen e presidencës së Komunitetit Evropian nga Belgjika, pasues i Tij 
do të jetë zyrtari i lart belg Leo Dehyder I Guy Sheridqn I :Rilindja demokratike. 
- 10 korrik, 1993. 

580. Shqipëria anëtare e 70-të e Federatës Ndërkombëtare të Rrugëve :Rilindja 
demokratike. - 11 korrik, 1993. 

581. "Shqipëria bën diferencim mes Malit të Zi dhe Serbisë" : I Mbi takimin e 
ministrit të Jashtëm z. Alfred Serreqi me ministrin e Jashtëm të Malit të Zi, 
z. Miodrag Lekiç :Rilindja demokratike .• 23 korrik, 1993. 

582. Shqipëria dhe Malajzia angazhohen për një bashkëpunim më të madh 
ekonomik : Kryeministri Meksi bisedon me zotin M. Muhamed :Rilindja 
demokratike .• 14 korrik, 1993. 

583. "Shqipëria është shembulli më i mirë i tolerancës fetare" : Egon Klepsh 
takohet me drejtues të komuniteteve fetare :Rilindja demokratike. - 22 korrik, 
1993. 

584. Shqipëria mund të bëhet një simbol për të gjithë Ballkanin : Takim i zotit 
Klepsh me Arkipeshkëvin e Shkodrës :Rilindja demokratike.· 23 korrik, 1993. 
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585. Shqipëria pranohet në CIMS : I Eshtë edhe letra e sekretarit të Përgjithshëm 
të CIMS-it, François Pilot me rastin e pranimit të Shqipërisë në këtë organizatë 
I :Ushtria dhe koha. - 11 korrik., 1993. 

586. Takim me deputetë të Asamblesë Kombëtare të Francës : I Z. Malasi dhe 
Selami. Edhe për binjakërinë mes qytetit Dinjë e Peshkopisë I :Rilindja 
demokratike. - 29 korrik, 1993. 

587. Takim me Komisionin Parlamentar të Politikës së Jashtme : I Kryetari i 
Parlamentit Evropian dr. Egon Klepsh I :Rilindja demokratike. - 12 korrik, 
1993. " 

588. Valbona, Lavdim. Krizë në marrëdhëniet shqiptaro-maqedonase I Lavdim 
Valbona :Dita informacion .-Nr.14, 17 korrik, 1993, f.7. 

589. Vëmendje e institucioneve evropiane ndaj veprimeve antiligjore në Shqipëri 
: I Takimi i kryetarit të PS, Fatos Nono, në Shkodër I .Zëri i popullit. - 16 
korrik, 1993. 

590. Z Pjetër Arbnori takohet me kryeministrin e Malajzisë : I Zyra e Shtypit dhe 
Informacionit të Kuvendit Popullor I :Rilindja demokratike. - 13 korrik, 1993. 

591. Zanaj, Fatmir. Kur zihen dy gjitonë qesh gjithë mëhalla : I Shovinizmi grek 
dhe serb ndaj shqiptarëve. Të huajt për virtytet e shqiptarëve// Fatmir Zanaj 
:Kombi. - 16 korrik, 1993. 

592. Zoti Selami merr poza qeveritari· I Nga vizita e kryetarit të PD Eduart Selami 
në Itali I .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

593. Zhulali, Safet. Në prag të vizitës në SHBA I Safet Zhulati; Interv. Xhevdet 
Shehu. - (Intervistë e ministrit të Mbrojtjes, zotit Safet Zhulati) :Ushtria dhe 
koha. - 3 qershor, 1993. 

Acarim në marrëdhëniet shqiptaro-greke. 

594. Berisha, Sali. Deklarata : I Lidhur me marrëdhëniet Greqi-Shqipëri dhe gjendja 
në Ballkan I I Sali Berisha :Bashkimi. - 3 korrik, 1993. 

595. Berisha, Sali Letër e Presidentit Berisha mbi dëbimin e refugjatëve shqiptarë 
nga Greqia : I Drejtuar Sekretarit të Përgjithshëm të Kombeve të Bashkuara, 
Boutros-Ghali, Këshillit të Sigurimit, Janes Barnuevo, Sekretarit të 
Përgjithshëm të KSBE etj/ I Sali Berisha :Balli i kombit. - l korrik, 1993. 
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* 
* * 

596. Baze, Mero. Presidenti Berisha diferencon politikën koniukturale të qarqeve 
politike greke, nga historia e bashkëjetesës paqësore qindravjeçare : I Mbi 
takimin e presidentit Berisha në Bashkinë e qytetit të Sarandës I I Mero Baze 
:Rilindja demokratike. - 4 korrik, 1993. 

597. Deklaratë e Shoqatës Kombëtare e të Shpronësuarve "Pronësi me Drejtësi" : 
I Mbështesin Presidenti Berisha dhe Qeverinë I .Rilindja demokratike. - 31 
korrik, 1993. 

59R. Presidenti i Republikës, Sali Berisha, pret një grup përfaqësuesish të 
minoritetit grek :Rilindja demokratike. - 9 korrik, 1993. 

599. Protestë : I Protestë e Këshillit të intelektualëve ortodoksë të Gjirokastrës 
dërguar Sali Berishës, Pjetër Arbnorit dhe Aleksandër Meksit për Arqimandrit 
Hristostomos Maidhoni IE fone tes OMONIAS I - 2 korrik, 1993, f.2. 

600. Qeveria dhe Presidenti nëpërmjet negociatave, t'i japin fund tensionit të krijuar 
midis Shqipërisë dhe Greqisë: Deklaratë e Komisionit Kombëtar të Veteranëve 
të LANÇL të popullit shqiptar :Kushtrim brezash .-Nr.27, korrik, 1993. 

60 l .Rakipi, Ylli " ... Shkoni! Rrëzoni Berishën dhe kthehuni përsëri ... " I Ylli Rakipi. 
- (Për grekët atje dhe grekët këtu ... ) :Republika. - 4 korrik, 1993. 

602. Takim i Presidentit të Republikës, Salil Berisha me Kryepeshkopin Janullatos 
:Rilindja demokratike. - 3 korrik, 1993, 

603. L>tit Sali Berisha, Qeverisë së Republikës shqiptare, Komitetit Ndërkombëtar 
të Helsinkit për të Drejtat e Njeriut, Këshillit Botëror të Kishave në Gjenevë 
: I Protestë e Komitetit Kombëtar për Mbrojtjen e Kishës Autoqefale Shqiptare 
lidhur me qëndrimin e Qeverisë Greke ndaj refugjatëve shqiptarë I :Rilindja 
demokratike. - 4 korrik, 1993, :Republika. - 4 korrik, 1993. 

* 

* * 

604. Ahmetaj, Bislim. Dhuratat e grekëve janë thika të helmuara pas shpine I 
Bislim Ahmetaj :Studenti B .-Nr.7, korrik, 1993, f.7. 
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605. Anastasios Janullatos paralajmëron tragjeditë e përgatitura prej tij : E vërteta 
e Perëndisë nuk është e vërteta e Greqisë. - (Fytyra e vërtetë e ortodoksisë 
greke) .Republika. - 4 korrik, 1993. 

606. Arapi, Fa(os. Përtej tymrave ... I Fatos Arapi :Republika. - 18 korrik, 1993. 

607. Arbnori, Pjetër. Fjala përshëndetëse e zotit Pjetër Arbnori për zotin Egon 
Klepsh : I Në Kuvendin Popullor I I Pjetër Arbnori :Rilindja demokratike. - 
21 korrik, 1993. 

608. Autonomia specifike, një ide e përfaqësuesve grekë në Shqipëri, por'jo një 
formulë e detyrueshme e parashikuar në dokumentat e KSBE-së : Komisari i 
Lartë për Pakicat Kombëtare pranë KSBE-së, Van Der Stoel, bisedon me 
përfaqësues të minoritetit grek në Shqipëri .Rilindja demokratike. - 31 korrik, 
1993. 

609. Balliu, Fahri. E vërteta e rrezikuar, por kurrë e mohuar: I Qëndrimi i Greqisë 
ndaj refugjatëve shqiptarë i I Fahri Balliu :Republika. - 4 korrik, 1993. 

610. Balliu, Fahri, Midis dy Greqive I Fahri Balliu :Republika. - 11 korrik, 1993. 

611. Baze, Mero. Kisha Ortodokse Shqiptare si "Varka e Noes" për diplomacinë 
greke : I Gjendja e tensionuar midis Greqisë e Shqipërisë I I Mero Baze 
:Republika. - 6 korrik, 1993, f.l, 4. 

612. Baze, Mero. Kthimi grek: Reportazh ... I Mero Baze. - (Greqia dëboi refugjatët 
shqiptarë) :Republika. - 30 qershor, 1993, f.5. 

613. Bekteshi, Selaudin. Historia e gjeografia ne detyrojnë të jemi të afërt me 
njëri-tjetrin I Selaudin Bekteshi. - (Letër e hapur profesor Spyros Dixiadis 
Athinë) I Selaudin Bekteshi .Republika. - 11 korrik, 1993. 

614. Berisha, I. Micotaqis dhe projektet e tij antishqiptare I I. Berisha. - (Shkase) 
:Republika. - 16 korrik, 1993, f.1. 

615. Bregu, Irfan. Dëshirë e kahëhershme dhe e re e shqiptarëve : Fjala "paqe" 
duhet të jetë fjala e parë e "Iljadës" së demokracisë në Ballkan I Irfan Bregu. 
- (Greqia s'mund të jetë pa "Nestorë") :Rilindja demokratike. - 21 korrik, 
1993. 

616. Ç'farë kërkon zoti Micotaqis ... : Deklaratat e këtij zëdhënësi tashmë të 
shovinizmit grekomadh ushqejnë orekset e 1913 dhe të periudhës së gjendjes 
së luftës së Greqisë me Shqipërinë I Përmbledhje e konferencës së shtypit, 
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mbajtur në Athinë, nga z. Kostandin Micotaqis I .Zëri i popullit. - 17 korrik, 
1993. 

617. Deklaratë : I Këshilli i degës së Tiranës të shoqatës "Arumunët e Shqipërisë" 
dhe Kryesia e Gruas Arumune për Tiranën përkrahin deklaratën e Qeverisë 
shqiptare I :Rilindja demokratike. - 31 korrik, 1993. 

618. Deklaratë e Kishës Katolike Lindore për Shqipërinë :Republika. - 18 korrik, 
1993. 

619. Deklaratë e Komitetit Drejtues të Partisë Republikane Shqiptare :Rilindja 
demokratike. - 1 korrik, 1993 :Republika. - 4 korrik, 1993. 

620. Deklaratë e Kuvendit Popullor të Republikës së Shqipërisë : I Mbi qëndrimin 
e qeverisë greke ndaj emigrantëve shqiptarë I .Rilindja demokratike. - 2 korrik, 
1993. 

621. Deklaratë e Organizatës së Pavarur Politike e Demokratike e Veteranëve dhe 
Invalidëve të LNÇSH : I Në lidhje me synimet armiqësore të shovinistëve 
grekë kundër vendit tonë I :Rilindja demokratike. - 23 korrik, 1993. 

622. Deklaratë e PDSH : I Mbi qëndrimin e qeverisë greke ndaj emigrantëve 
shqiptarë i :Rilindja demokratike. - 2 korrik, i 99 3. 

623. Deklaratë e Partisë Aleanca Demokratike : I Lidhur me marrëdhëniet midis 
Shqipërisë dhe Greqisë pas dëbimit të priftit grek nga territori shqiptar I 
:Aleanca. - 2 korrik, 1993, f.1. 

624. Deklaratë e Partisë Republikane Shqiptare : I Lidhur me krizën e 
marrëdhënieve shqiptaro-greke I .Republika. - 18 korrik, 1993. 

625. Deklaratë e zëdhënësit të ministrisë së Punëve të Jashtme të Turqisë si përgjigje 
të një pyetjeje që i është bërë më datë 1 korrik 1993: I Lidhur me ngjarjet 
midis Shqipërisë dhe Greqisë I .Rilindja demokratike. - 8 korrik, 1993. 

626. Deklaratë e zëdhënësit të qeverisë greke : I Zëdhënësi i Qeverisë greke Vasili 
Magjinos I .Koha jonë. - 7 korrik, 1993, f. l. 

627. Dilo, Vangjel Kriza e politikës greke dhe e shqiptarëve I Vangjel Dilo .Rilindja 
demokratike. - 24 krrik, 1993. 

628. Duan apo s'duan shovinistët: Deklaratë e Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar 
:Kombi. - 2 korrik, 1993. 
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629. "Erdha t'u garantoj se Shqipëria i takon Evropës" : Kryetari i Kryesisë së 
Kuvendit Popullor, Pjetër Arbnori priti Keyetarin e Parlamentit Evropian Egon 
Kl epsh :Rilindja demokratike. - 21 korrik, 1993. 

630. Failladh.is, Bristo. Rreth deklaratës së Micotaqisit : Këshilltari i shtypit i 
Ambasasës Greke i shkruan gazetës sonë I Hristo Faillaodhis .Zëri i popullit. 
- 20 korrik, 1993. 

631. Feraj, Hysamedin. Graqia një lloj si Serbia .... : I Shoqërohet edhe me një 
hartë të botuar në Athinë I I Hysamedin Feraj. - ("Ruajuni nga miku që bisedon 
me armikun tënd") :Republika. - 4 korrik, 1993. ~ 

632. Fryma nacionaliste e shoviniste nuk i shërben as popullit shqiptar dhe as atij 
grek : Deklaratë e Kryesisë së Partisë Socialiste të Shqipërisë .Zëri i popullit. 
- 1 korrik, 1993. 

633. Gëllçi, Thoma. Jo kushtet ultimative, por bisedimet e sinqerta mund të zgjidhin 
probleme : Drejtuar këshilltarit të shtypit të ambasadës greke në Tiranë I Për 
marrëdhëniet shqiptaro-greke I I Thoma Gëllçi .Zëri i popullit. - 21 korrik, 
1993. 

634. Godo, Sabri Marrëdhëniet shqiptaro-greke mund të zhvillohen vetëm në 
barazi të plotë : Nga fjala e z. Sabri Godo mbajtur në takimin e datës 7 korrik 
në aktivin e degës PR Berat I Sabri Godo :Republika. - 11 korrik, 1993. 

635. Gjika, Vasil Dyert e Greqisë emigrantëve shqiptarë po ua mbyllin shovinistët 
grekë dhe jo populli grek : Deklaratë e deputetit Vasil Gjika mbajtur para 
elektoratit të Përmetit, me 3 korrik 1993 I Vasil Gjika :Rilindja demokratike. 
- 8 korrik, 1993. 

636.Gjithçka do të shkojë mirë midis dy vendeve tona : Opinion i Këshilltarit të 
shtypit në Ambasadën Greke z. Kristo Failladhis .Koha jonë. - 7 korrik, 1993. 

637. 1 B. A i interesojnë Tiranës marrëdhëniet e mira me Greqinë I I. B :Aleanca. 
- 6 korrik, 1993, f.4. 

638. Istrefi, Adem. Kryqtarët e harbuar të Ballkanit I Adem Istrefi :Rilindja 
demokratike. - 25 korrik, 1993. 

639. .Iaho, Njazi. Micotaqis "demokrat" është shovinist : I Mbi deklaratën e 
Kostandin Micotaqis të dt. 14.7.'93 për ''Vorioepirin" I I Njazi Jaho .Kombi. 
- 20 korrik, 1993. 
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640. Kabashi, Bajram. Motivet janë më të thella I Bajram Kabashi. - (Intervistë e 
Dr. Shkëlzen Raça për marrëdhëniet shqiptaro-greke) :Rilindja .. 4 korrik, 
1993, f.4. 

641. Këshilli botëror i Kishave shprehet kundër ndërhyrjes në punët e Kishës 
Autoqefale Ortodokse të Shqipërisë :Rilindja demokratike. - 8 korrik, 1993. 

642. Klepsh, Egon. Ne, Komuniteti Evropian, parasëgjithash, Parlamenti Evropian 
jemi garantë për të gjitha bazat tuaja demokratike : zoti Egon Klepsh përshëndet 
Kuvendin Popullor I Egon Klepsh :Rilindja demokratike. - 21 korrik, 1993. 

643. Komimo, Niko Db. U vranë 4 ushtarë italianë dhe një përkthyes shqiptar : I 
Pretendimet e shovinistëve grekë për vorioepirin sot e në të kaluarën I I Niko 
Dh. Komimo .Kombi, - 6 korrik, 1993. 

644. Konferencë shtypi e ministrit Serreqi : I Për marrëdhëniet shqiptaro-greke I 
.Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

645. Kriminalitetin nuk e sollën por e gjetën në Greqi. · (Propaganda greke 
fajësonte refugjatët shqiptarë, por e vërteta ishte tjetër) .Rilindja. • 4 korrik, 
1993, f.3. 

646. Kuçuku, Bashkim. Shpagim tepër i shtrenjtë për një agjent prift : I Kristo 
Stamos I I Bashkim Kuçuku :Çamëria vatra amtare .-Nr.9, 14 korrik, 1993. 

647. Kunz, Didier. Kisha greke - shpatë e ortodoksisë në Ballkan I Dider Kunz; 
Përkth. Dritan Xhelili. - (Nga shtypi i huaj). - Marrë i plotë nga "Le Mende" 
26 qershor '93 :Dita informacion. - 17 korrik, 1993, f.5,8. 

648. Levonja, Gavrosh. Incidenti i arhimandritit dhe prejardhja e tij I Gavrosh 
Levonja :Rilindja demokratike. - 1 korrik, 1993. 

649. Lula, Vladimir. Çështja kombëtare nuk mbrohet vetëm kur rrezikohet kolltuku 
I Vladimir Lula :Kombi. - 6 korrik, 1993. 

650. Marrëdhëniet shqiptaro-greke në krizë : I Materiale I Aleanca. - 2 korrik, 
1993, f.4-5. 

651. Masmediumet botërore për tensionin Shqipëri-Greqi :Rilindja. - 9 korrik, 
1993, f.7. 

652. I Materiale për dëbimin dhe presionet që u bëhen refugjatëve shqiptarë në 
Greqi I :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.3. 
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653. Mbrojtja e çështjes kombëtare nuk është asnjëherë shovinizëm : Konferencë 
shtypi e ministrit Serreqi I Përg. Dylejman Karaj :Rilindja demokratike. - 24 
korrik, 1993. 

654. Meksi, Aleksandër. Deklaratë e Kryeministrit të Republikës së Shqipërisë 
Aleksandër Meksi, në lidhje me qëndrimet më të fundit të Qeverisë Greke të 
shpallura nga Kryeministri Micotaqis I Aleksandër Meksi :Rilindja 
demokratike. - 20 korrik, 1993. 

655. Meksi shprehet për përmirësimin e marrëdhënieve midis Shqipërisë dhe 
Greqisë : I Në takimin e organizuar me delegacionin e Kongresinenëve 
amerikanë ./ :Rilindja demokratike. - 1 O korrik, 1993. 

656. Mesazh i veteranëve : I Të LANÇL për krizën politike në marrëdhëniet mes 
qeverisë greke dhe asaj shqiptare me pretekst ekstradimi nga Shqipëria të 
priftit grek Kristos Stamos I .Zëri i popullit. - 2 korrik, 1993. 

657.Mesazh për miqësinë dhe mirëkuptimin : I Drejtuar Parlamentit të RSH, 
Parlamentit të R. G. Athinë, Kryetarit të qeverisë së R. Sh, Kryetarit të qeverisë 
Greke, nga një grup minoritarësh në Shqipëri I .Rilindja demokratike. - 9 
korrik, 1993. 

658. Micotaqis, Kostandin. Të bëhet e qartë për Qeverinë dhe popullin shqiptar, 
se Greqia nuk përbën rrezik për ta. Nga deklarata e kryeministrit grek 
Kostandin Micotaqis I Kostandin Micotaqis .Koha jonë. - 17 korrik, 1993, 
f.3,5. 

659. Mijëra shqiptarë shpagim për një "xhevahir" grek : Konferencë e përbashkët 
shtypi e MRP dhe MPJ I Përg, Shpëtim Lugu .Rilindja demokratike. - 3 korrik, 
1993. 

660. Mos t'u gënjejë mendja, shqiptari di të vetësakrifikohet : I Thirrja e Partisë së 
Unitetit Kombëtar Shqiptar kundër deklaratës së Kostandin Micotaqis, të 
dt.l korrik 1993, për pretendimet ndaj territorit shqiptar :Kombi. - 23 korrik, 
1993. 

661. Muharremi, Bujar. Lojë zjarri në Ballkan e zotit Micotaqis : I Lidhur me 
deklaratën për Vorio-epirin I I Bujar Muharremi :Rilindja demokratike. - 21 
korrik, 1993. 

662. Muharremi, Bujar. Qëndrimi antishqiptar i zotit Papandreu : Papandreu 
deklaron : "Kosova është djepi i popullit tonë serb" dhe se "Kthimi i refugjatëve 
shqiptarë është veprim i drejtë i qeverisë greke " I Bujar Muharrerni :Rilindja. 
- 4 korrik, 1993, f.4. 
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663. Muzina, Flamur. Situatat dramatike të mos shndërrohen më tragjike : I 
Konflikti shqiptaro-grek I I Flamur Muzina .Zëri i popullit. - 8 korrik, 1993. 

664. Myftari, Bedri, Social komunistët janë hedhur në ofensivë për marrjen e 
pushtetit me dhunë : Për të destabilizuar gjendjen në Shqipëri social-komunistët 
kërkojnë ndihmën e ortodoksisë sllavo-greke I Bedri Myftari :Tribuna 
demokratike. - 5 korrik, 1993. 

665. Myrtaj, Faruk, "Më në fund ushtarët dolën nga barku i kalit": Kufijtë politikë 
të mos mbyllin kufijtë ekonomike. Minoritetet gjithnjë humbasm nga tensionet 
politike I Tension në marrëdhëniet shqiptaro-greke I I Faruk Myrtaj :Rilindja. 
- 7 korrik, 1993, f.7. 

666. Neza, S. Bëmë një veprim të përligjur, ashtu si do të bënte çdo shtet IS. Neza. 
- (Ministria e Rendit Publik dhe Drejtoria e Shtypit e Ministrisë së Jashtme 
dhanë një konferencë për shtyp mbi ngjarjet e fundit në zonat jugore të 
Shqipërisë) :Rilindja. - 3 korrik, 1993, f.1,4. 

667. Neza, Sami Këputje në Egnatia : I Kthimi i refugjatëve shqiptarë nga Greqia 
I I Sami Neza :Rilindja. - 11 korrik, 1993, f.5. 

668. Nga deklarata e deputetit të PBDNj-së zotit Thoma Miço : Për njoftim gjithë 
organeve të shtypit i Lidhur me krizën e marrëdhënieve shqiptaro-gerke I 
:Aleanca. - 6 korrik, 1993, f.4. 

669. Notë e Qeverisë së Republikës së Shqipërisë : I Lidhur me ndryshimet e 
marrëdhënieve midis Greqisë e Shqipërisë I :Rilindja demokratike. - 6 korrik, 
1993. 

670. Nuk janë shqiptarët burim i rritjes së kriminalitetit në Greqi :Rilindja 
demokratike. - 4 korrik, 1993. 

671. Ottaway, David. Greqia po krijon një aleancë me Sebinë I David Ottaway. - 
(Shtypi huaj mbi marrëdhëniet shqiptaro-gerke) :Rilindja demokratike. - 25 
korrik, 1993. 

672. Pasionet nacionaliste duhet t'i lenë vendin arsyes : Thirrje Qeverisë Greke 
nga ana e disa intelektualëve shqiptarë :Rilindja demokratike. - 6 korrik, 
1993 .Zëri i rinisë. - 9 korrik, 1993. 

673. Peçi, Nairn. Dy të këqia nuk bëjnë një të mirë. I Nairn Peçi, - (Marrëdhëniet 
shqiptaro-greke në fokus) Aleanca. - 13 korrik, 1993, f.2. 
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674. Peposhi, Shemsi. Klerikalizëm shovinist i shtetit grek I Shemsi Peposhi :Balli 
i Kombit. - I korrik, 1993. 

675. Për hapa të mëtejshme efektive dialoguese : Deklaratë e Komitetit Kombëtar 
të Veteranëve për Marrëdhëniet me Greqinë :Kushtrim brezash .-Nr.29, 21 
korrik, 1993. 

676. Për të ndaluar valën e egër antishqiptare : Zotit Evangjelos Maheros Presi­ 
dent i Këshillit Botëror të Paqes Athinë I Letër nga Komiteti Drejtues për 
Mirëkuptim dhe Paqe I :Bashkimi. - 3 korrik, 1993. 

677. Prendi, Arben. Të keqtrajtuar, të fyer, të plaçkitur I Arben Predi. - (Ç'përjetuan 
refugjatët gjatë kthimit nga Greqia) :Rilindja. - 15 korrik, 1993, f12. 

678. Promemorie e Partisë Aleanca Demokratike : I Drejtuar Qeverisë I :Aleanca. 
- 6 korrik, 1993, f. l , 

679. I Protesta rreth qëndrimit ndaj Arqimandrit Hristostomos Maidhoni I : E fon 
tes OMONIAS. - 2 korrik, 1993. 

680. Refugjatët shqiptarë "financojnë" largimin e tyre : 5000 dhrami shpërblim 
për kapjen e çdo refugjati shqiptar :Rilindja demokratike. - 4 korrik. 1993. 

681. "Së bashku të projektojmë një të ardhme më të mirë": Nga takimi i zotit Egon 
Klepsh me kryetarët e grupeve parlamentare të Kuvendit Popullor :Rilindja 
demokratike. - 21 korrik, 1993. 

682. Stani, Lazër. Strategjia e një politike antishqiptare : I Kriza e politikës Shqipëri­ 
Greqi dhe partitë politike I Lazër Stani :Rilindja demokratike. - 10 korrik, 
1993. 

683. Stauroforia kata tes orthodoksias : E fone tes OMONIAS. - 2 korrik, 1993, 
f.1,6. 

684. Strategjia dhe demagogjia e barbarëve grekë : Rreth përzënies së refugjatëve 
shqiptarë I Deklaratë e shoqatës politike-atdhetare "Çamëria", e shoqatës 
Atdhetare- kulturore "Labëria", e shoqatës kulturore - atdhetare "Ismail 
Qemali" I :Republika. - 11 korrik, 1993. 

685. "Suksese" të ambasadave shqiptare dhe të politikës së jashtme :Balli i kombit. 
- 1 korrik, 1993. 

686. SHBA në anën e Tiranës: I Lidhur me marrëdhëniet Shqipëri Greqi I :Rilindja 
demokratike. - 8 korrik, 1993. 
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687. Sheh 11, Mentor. Z. Micotaqis zbulon lakuriqësinë e një shovinisti I Mentor 
Shehu :Rilindja demokratike. - 27 korrik, 1993. 

688. Shilde, Kristof. Paralelizmi me Kosovën është i rrezikshëm I Kristof Shikle. 
- (Shtypi i huaj mbi marrëdhëniet shqiptaro-greke "Jorumal de Geneve" 21 
korrik 1993) :Rilindja demokratike. - 25 korrik, 1993. 

689. Të shmangim sa nuk është vonë një tragjedi të re kombëtare: Thirrje e Partisë 
së Unitetit Kombëtar të Shqipërisë I Kundër shovinizmit grek I .Kombi, - 9 
korrik, 1993. 

690. Tomorri, Kosta. Merreni mbrapsht ultimatumin, z. Micotaqis! : I Në përgjigje 
të deklaratës luftëndjellëse të kryeministrit grek Micotaqis dhënë me 14 korrik 
1993 I I Kosta Tomorri :Republika. - 18 korrik, 1993. 

691. Ulet tensioni me Greqinë : I Vizita në Greqi i Kryepeshkopit të Kishës 
Ortodokse Autoqefale Shqiptare, Anastas I :24 orë .-Nr.26, 1993, f.1,8. 

692. Ushtroni ndikimin tuaj që shtypi të mos i fryjë zjarrit : Letër e gjashtë 
gazetarëve shqiptarë dërguar zotit Andonis Kurtis, kryetar i qendrës ballkanike 
të shtypit me qendër në Selanik dhe kryetar i Lidhjes së gazetarëve grekë për 
Maqedoninë dhe Thrakën greke I Për rolin negativ që po luan një pjesë e 
shtypit dhe mas-medias greke lidhur me marrëdhëniet e Greqisë dhe Shqipërisë 
I I Preç Zogaj, Thoma Gëllçi, Filip Çakulli, Timo Luto, Aleksandër Frangaj, 
Armand Sbkullaku .Zëri i popullit. - 2 korrik, 1993 :Aleanca. - 2 korrik, 1993, 
f.3. 

693. V. P. Përpjekje të zbehta për të zbutur gjakrat : I Rreth krizës së marrëdhënieve 
shqiptaro-greke I IV P. :Aleanca. - 6 korrik, 1993, f.4. 

694. 7.eneli, Bashkim. Ç'po ndodh në marrëdhëniet me Greqinë? I Bashkim Zeneli 
.Zëri i popullit. - 3 korrik, 1993. 

695. Zeneli, Bashkim. Shqiptarët janë për mirëkuptim por si fqinj sovranë, ata 
nuk u nënshtrohen presioneve shoviniste : I Kriza e marrëdhënieve shqiptaro­ 
greke I Bashkim Zeneli :Zëri i popullit. - 17 korrik, 1993. 

696. Zoulas, Andreas. Apo fasistike kai psuhraime antimetopise ton Tiranon I 
Andreas Zoulas :E fone tes OMON1AS. - 2 korrik, 1993, f.2. 

697. Zyra e shtypit e PASOK-ut njofton me FAX : Papandreu deklaron : Për Greqinë 
normalizimi i shpejtë dhe zhvillimi i marrëdhënieve greko-shqiptare mbetet 
faktor themelor për stabilizimin dhe paqen në rajon. .Zëri i popullit .-Nr.157, 
10 korrik, 1993. 
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VI, 4 shih edhe: 2, 9, 17, 24, 27, 29, 52, 
77-79, 113, 116, 143, 164, 208, 264, 280, 
394, 408, 469, 470, 474, 477, 702, 706, 
726, 735, 743, 812, 828, 886, 888, 920, 
935, 1034, 1168, 1294, 1476. 

5. Bashkatdhetarët tanë dhe të huaj për Shqipërinë. 

a) Bashkatdhetarët tanë për Shqipërinë. 

"' 698. Dashi, Kujtim. "Fushatë elektorale" pa dekret të presidentit! : I Ardhja e 
Ndue Gjonmarkaj dhe e Ministrit të Oborrit Mbretëror Abedin Mulosmanaj I 
I Kujtim Dashi .Zëri i popullit. - 13 korrik, 1993. 

* 

* * 
699. Balli, Kristaq. R. Norman Peters dhe dëshira e tij ... I Kristaq Balli, Riza 

Hysa. - (Të njohim diasporën) .Korça. - 7 korrik, 1993, f.5,6. 

700. Petrovci, Enver. Po jetoj lumturinë e ëndërruar : Intervistë e aktorit të shquar 
kosovar Enver Petrovci I Enver Petrovci; Interv. Seidin Cekani. - (Shqiptarët 
e përtej kufirit në faqet e gazetës sonë) .Zëri i popullit. - 1 korrik, 1993. 

VI, 5 a shih edhe: 329, 364,371,441, 444, 
447,771, 1134, 1461. 

b) Të huajt për Shqipërinë. 

701. Geyer, George Anne. Shqipëria del nga izolimi I George Anne Geyer :Rilindja 
demokratike. - 1 korrik, 1993. 

702. Nga pikëshikimi gjeografik: bashkimi shqiptar do të ishte gjë e lehtë : I Artikulli 
i Toni Barbër, botuar në 30 qershor, 1993, në gazetën "The Indipendent" për 
një shtet të të gjithë shqiptarëve I :Rilindja. - 1993, f.6. 

703. "Nipat e antigrekut Beqiri shëtisin lirisht rrugëve të Athinës" : I Marrë nga 
gazeta greke "Stohos" I .Kombi. - 9 korrik, 1993. 

704. Placido, Mikele. "Shqipëria ka shmë rëndësi për mua": I Intervistë I I Mikele 
Plaçido; Interv. Errico Raffaella; Përkth. Anila Naska. - (Eskluzive për 
"Bashkimin") :Bashkimi. - 30 qershor, 1993. 
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705. Rama, Luan M. Lordi anglez Nicholas Bethel dhe "Heronjtë" e tij të djeshëm 
e kanë marrë një herë përgjigjen... : I Mbi intervistën e lordit anglez, autor i 
librit "Tradhëtia e madhe", batuar tek "Zëri i popullit", 16 korrik I I Luan M. 
Rama. - (Në vend të një replike) .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

706. Sakajeva, Qemal. Ikja nga harresa : I Të huajt për Shqipërinë nga viti 1981 
deri sot I I Qemal Sakajevea :Rilindja demokratike. - 25 korrik, 1993. 

707. Shqipëria del nga izolimi. - ("The Washington Times") :Rilindja. - I korrik, 
1993, f.7. 

VI, 5, b shih edhe: 163,209,246,252,389, 
403, 651, 773. 

6. Ndihmat ekonomike. Veprimtari bamirëse. 

708. Bergsma, Hotze. Organizata për zhvillim e Hollandës hap përfaqësi edhe në 
vendin tonë : Intervistë me zotin Hotze Bergsma, përfaqësues i kësaj organizate 
I Hotze Bergsma; Përg. Astrit Karadaku :Rilindja demokratike. - 14 korrik, 
1993. 

709. Çota, Lulziin. Operacioni "Pelikan" ka pakësuar kontigjentin e ttj I Lulzim 
Çota .Zëri i popullit. - 2 korrik, 1993. 

710. Komnino, Entela. Hapësira që pretendojnë I Entela Komnino. - (Ç'premtojnë 
projektet e Komunitetit Evropian për Shqipërinë) :Rilindja demokratike. - 20 
qershor, 1993, f.5. 

711. Muka, Gafur. Të shfrytëzojmë më mirë ndihmat nga Gjermania I Gafur Muka 
:Rilindja demokratike. - 3 korrik, 1993. 

712. Nazi, Fran. Soros flet, bankat dëgjojnë : Intervistë e drejtorit ekzekutiv të 
Fondacionit "Soros" Z. Fran Nazi I Fran Nazi :Alternativa SD. - 10 korrik, 
1993. 

713. Një nga qëllimet fillestare të "Pelikanit" ka qënë evitimi i kundërrevolucionit 
: Konferencë shtypi në bazën e "Pelikanit" :Rilindja demokratike. - 6 korrik, 
1993. 

714. 11.500 ton grurë ndihma nga Komuniteti Evropian :Rilindja demokratike. - 
15 korrik, 1993. 

715. Projektrezolutë për ndihmë ekonomike Shqipërisë. - (Në Asamblenë 
Parlamentere të Këshillit të Evropës) :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.1,2. 
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716. Selimi, Bashkim. IsufXhaferri me thes në krah: Kryetari i komunës së Zerqanit 
vjedh ndihmat e popullit I Bashkim Selimi. - (Gjurmë të korrupsionit pëdëist) 
:Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

717. Shoqëria e hapur për Shqipërinë (Fondacioni SOROS): I Pasqyrë e plotë e 
aktivitetit të tij të deritanishëm (mars 1992 - maj 1993) :Bashkimi. - 23 qershor, 
1993. 

VI, 6 shih edhe: 87, 96, 107,389,426,537, 
548, 552, 560, 577, 773, 861, 939, 998, 
1129, 1131,1138, 1139, 1192,1196, 1199- 
1201, 1212, 1217,1230, 1235, 1238. 

7. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

718. Kërkesë për të drejtat e minoritetit etnik grek në Shqipëri : I Kërkesë e 
Bashkimit Demokratik të Minoritetit Etnik Grek në Shqipëri drejtuar 
Presidentit Sali Berisha Kryetarit të Kryesisë së Kuvendit Popullor Pjetër 
Arbnorit dhe Kryetarit të Këshillit të Ministrave Aleksandër Meksi I :E fone 
tes OMONOIAS. - 25 qershor, 1993, f.4. 

* 

* * 
719. Litsios Mihales. E Dropole horeue ston Elio tes Berginas Mihales Litsios :E 

fone tes OMONOIAS. - 2 korrik, 1993, f3. 

720. Shamblli, Fatos. "Egjiptianët e Korçës" I Fatos Shamblli .Zëri i popullit. - 29 
korrik, 1993. 

72i. Triha, Orest. Pretekstet janë mes jush : I Në përgjigje të artikullit ''Minoriteti 
pretekst për ndërhyrje" botuar në gazetën "Çamëria" në datën 5 maj 1993 I I 
Orest Triha, Jorgo Kandi, Spiro Kristo :E fone tes OMONIAS. - 2 korrik, 
1993, f.4. 

Iv, 7 shih edhe: 514, 534, 547, 598, 608, 
613,630,633,657,689,696, 1004, 1231. 

Vll. GJENDJA POLITIKO-EKONOMIKE E VENDEVE TE TJERE. 

Shih: 3. 
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1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat ndërkombëtare. 

722. Ajvazi, Fehmi. Kush po e ndjell luftën në Ballkan : Athina dhe Beogradi 
faktorë destabilizues në Evropë I Fehmi Ajvazi :Rilindja. - 15 korrik, 1993, 
f.2. 

723. Aliaj, Tasim. Forcat e NAT~s edhe në Shqipëri : I Personalitete botërore 
për mosndërhyrjen e Komunitetit Ndërkombëtar në Bosnje. Domosdoshmëria 
e ndërhyrjes në Kosovë e Maqedoni I I Tasim Aliaj :Kombi. - 13 korrik, 1993. 

724. BP. Kush do ti japë ushtarë dhe para për zonat? :Kombet e Bashkuara dhe 
kriza e Bosnjës I BP (inic) :Rilindja. - 9 qershor, 1993, f.6. 

725. Ballkanasit e gjakosur dhe kryezotërinjtë e pavendosur. - (Forcat ajrore të 
NATO-s të gatshme për të reaguar shpejt në Bosnje) :Rilindja. - 14 korrik, 
1993, f.6. 

726. Ballkani - miku i varfër i Evropës : I Nga punimet e Konferencës "Komiteti 
Evropian dhe Ballkani", zhvilluar në Korfuz, prej 2-5 korrik 1993 I .Zëri i 
popullit. - 10 korrik, 1993. 

727. Berisha, Ibrahim. Riorganizimi i Ballkanit dhe prespektivat shqiptare I 
Ibrahim Berisha :Rilindja. - 9 qershor, 1993, f9. 

728. Bukoshi, Bujar. KSBE duhet t'i zbatojë vendimet e veta : Deklaratë e 
Kryeministrit dr. Bujar Bukoshi drejtuar K.SBE-së I Për angazhim.in e saj në 
Kosovë I I Bujar Bukoshi .Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

729. Bukoshi, Bujar. Largimi i misionit të KSBE-së ngriti tensionin në Kosovë I 
Bujar Bukoshi, - (Kumtesë e kryeministrit Bukoshi) :Rilindja. - 9 korrik, 
1993, f.3. 

730. Dika, Sali. NATO dhe KSBE-ja : I Vendet e Evropës I I Sali Dika :Ushtria dhe 
koha. - 4 korrik, 1993. 

731. E nevojshme të shtohen misionarët e K.SBE në Kosovë. - (K.SBE shqyrton 
aktivitetin e misionarëve të saj në Kosovë) :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.1. 

732. Evropa nuk sheh për të nesërme : Kristinë Fon Kol kritikon politikën evropiane 
ndaj Jugosllavisë I Misioni i vëshguesve dhe ndihmat në Kosovë I .Zëri i 
popullit. - 18 korrik, 1993. 

733. Eshtë koha e dialogut midis ballkanasve :Alternativa SD. - 10 korrik, 1993. 
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734. G- 7 për Kosovën dhe Bosnjën .Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

735. Gavras, Kostas. Kostas Gavras : Utopia është i vetmi shans që kemi : I 
Ballkani I I Kostas Gavras; Interv. Edi Rama. - (Intervista jonë) :Aleanca. - 16 
korrik, 1993, f.5. 

736. Hajdn, Robert M. Si të arrihet paqja në Ballkan I Robert M. Hajdn. - (Ankthet 
e "stuhisë panomike") :Rilindja. - 17 korrik, 1993, £6. 

737. Hasani, l Do të mbahet konferenca ballkanike sindikale : I Konferencë shtypi 
e Hajrulla Goranit. Indinjatë për bastisjet dhe arrestimet e arkivistëve sindikalë 
I I L Hasani :Rilindja. - 9 korrik, 1993, f.5. 

738. Hreiazomaste apotelesmatihaus tropous gia ten parakolouthese kai efarmoge 
ton anthropion dikaiomaton : Omiha tes Ufupourgou Eksoterikon, kas Birgimas 
Tsouderou sten Pagkosmia Diaskepse teu OEE gia ta Anthropina Dikaaiomata, 
ste Bienne :E fone tes OMONOIAS. - 25 qershor, 1993, f.3. 

739. Katana, Halli. Koritura të reja të një aleance të vjetër : I Qëndrimi i vendeve 
të Ballkanit ndaj kombit shqiptar I Hali! Katana :Rilindja. - 6 korrik, 1993, 
f.7. 

740 Kiaou, Ni.kou. E EOK paei sten Kopeghage gia therapeia / Nikou Kiaou :E 
fone tes OMONOIAS. - 25 qershor. 1993, £3. 

741. Matoshi, Halli. A e vulosi Serbia fundin e KSBE-së I Hali! Matoshi. - (KSBE­ 
ja: mekanizëm klinikisht i vdekur) :Rilindja. - 15 korrik, 1993, f.6. 

742. Ndërhyrja ndërkombëtare në Kosovë - e domosdoshme. - (Deiegacioni i 
PSHDK në Parlamentin Evropian) :Rilindja. - 15 korrik, 1993, f.3. 

743. Nga punimet e Asamblesë Parlamentare të Partisë Transnacionale: Komunikatë 
shtypi I Mbledhur në Sofje nga vende të ndryshme, përfshirë edhe Shqipërinë 
l .Zëri i popullit. - 23 korrik, 1993. 

744. "Pothuajse është harruar më e rëndëshishmja": Zonja Kol dron nga shpërthimi 
i konfliktit në Kosovë. - (Federata e Helsinkit rreth gjendjes në Kosovë) 
:Rilindja. - 10 qershor, 1993, f.7. 

745. Prela, V. Në Tokio : Të shtatët kundër planeve në kurriz të boshnjakëve IV. 
Pre la :Aleanca. - 9 korrik, 1993, f. 7. 

746. Saro, Vangjush. Fragmenti ish-komunist i Ballkanit dhe modeli "perëndimor" 
: Ministria e Jashtme, posaçërisht Drejtoria e shtypit, Lidhja e Gazetarëve 
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dhe Ambasada Shqiptare në Rumani mundësojnë një shkëmbim përvoje. 
Modeli i shteteve perëndimore thërret Ballkanin për paqe dhe qytetërim I 
Vangjush Saro Alternativa SD. - 11 qershor, 1993. 

747. SHBA dhe KE paralajmërojnë lidhur me konfliktin ballkanik : I Për 
mosshtrirjen e konfliktit të Serbisë në Maqedoni e Kosovë I .Zëri i popullit. - 
18 korrik, 1993. 

748. Themeluesit e Evrpoës së bashkuar : I Konrad Adeneuer, Alcide de Gaspëri, 
Robert Shuman, Zhao Mone, Pol-Henri Spaak, Alticio Spineli, Zhak Delor/ I 
Përg. Z. Ashta. - (Për të ditur) :Mësuesi. - 3 korrik, 1993. 

749. Ushtarët amerikanë afër Kosovës : I Vendosja e trupave amerikane në 
Maqedoni I .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

750. Vëzhguesit e KSBE-së të domosdoshëm në Kosovë. - (SHBA-të i dërguan 
protestë të ashpër Serbisë) :Rilindja. - 11 korrik, 1993, f. l. 

751. Zbeji, Artur. Ballkani-kaos i montuar I Artur Zheji :Rilindja. - 8 korrik, 
1993, f.6. 

VII, 1 shih edhe: 513-515, 524,527,533, 
534, 538, 543, 547, 549, 550, 552, 554, 
557,562,563,570-575,583-585,587,589, 
594, 608, 629, 642, 681, 715, 759, 791, 
810,821,827,935, 1242, 1270, 1466. 

2. Gjendja politiko-ekonomoke. 

752. B. P. Gjendja e tmerrshme në ish-Jugosllavi dhe në Somali I BP (inic). - (Nga 
raporti i vjetër i "Amnesti-Interneshënll-it) :Rilindja. - 13 korrik, 1993, f6. 

753. Burliovi, J. Fillimi i fundit të Anadollit evropian I J. Buxhovi. - (Ç'farë 
fshihet prapa sulmeve të ekstremistëve gjermanë ndaj turqve) :Rilindja. - 9 
qershor, 1993, f.2. 

754. Çote, Lulzim. A do të ndalet lufta në Bosnjë? Kur? Lulzim Çota .Zëri i popullit. 
- 25 korrik, 1993. 

755. Dega, Harndi. "Tanxhentet" italianë dhe tangenti shqiptar I Hamdi Dega 
.Zëri i popullit. - 3 korrik, 1993. 

756. Hyseni, Halil Etimologjia e shqipes në një lokal nate në Angli : Shënime të 
një refugjati I Hahl Hyseni :Zëri i rinisë. - 2 korrik, 1993. 
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7 57. L B. Mali i Zi, aleati besnik i serbëve fillon të dyshojë : I Shkatërimi i ekonomisë 
së Malit të Zi si rezultet i mbështetjes së Sebisë I I I. B. (inic) :Rilindja. - 13 
korrik, 1993. 

758. Ismajli, Rexhep. Fati i popujve dhe zjarri i luftës : I Situata në ish-Jugosllavi 
I I Rexhep lsmajli :Rilindja. - 7 korrik, 1993, f.5. 

759. Izetbejgoviçi kritikon pasivitetin e OKB-së ndaj zonave të sigurta : I Presidenti 
boshnjak Alija Izetbejgoviç I :Zëri i popullit. - 27 korrik, 1993. 

. .. 
760. Keqësohen marrëdhëniet ndërmjet shtetit grek dhe kishës ortodokse :Zëri i 

popullit. -Nr.158, 11 korrik, 1993. 

761. Kërkohen rrugëdalje nga kriza : Parashikohet që në 1994 numri i të papunëve 
në Evropë të arrijë në rreth 20 milionë vetë :24 orë .-Nr.26, 1993, f.7. 

762. Kraja, Halili. Shtetet e Bashkuara të Amerikës I Halil Kraja, Ilir Guxholli. - 
(Cikël shkrimesh për Amerikën) :Ushtria dhe Koha. - 3 qershor, 1993. 

763. Krim tjetër monstruoz serb 12 të vrarë në radhë për ujë: I Në Sarajevë I .Zëri 
i popullit - 14 korrik, 1993. 

764. Luftë gangsterësh në Moskë .Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

765. Lul...'11, Shpëtim. Refleksionet enjë udhëtimi : I Itali I I Shpëtim Luku :Rilindja 
demokratike. - 13 korrik, 1993. 

766. Mekaj, Hajdar. Vend i bashkëjetesës dhe i përparimit të popujve I Hajdar 
Mekaj. - (Shkrime në SHBA) :Rilindja. - 15 korrik, 1993, f.7. 

767. Naziskinët e dhunshëm përballë tolerancës : Pamje kriminale të Evropës së 
sotme modeme :24 orë .-Nr.25, 1993, f.7. 

768.Topore, Andrea. Faleminderit Kamuçia-Korona : Shënime udhëtimi I Andrea 
Topore :Mësuesi. - 17 korrik, 1993. 

769. Yzeiri, Ilir. Në Romë unë dëgjoja thirrjet : "Hajdutët" jashtë nga politika : 
Shënime udhëtimi me traget I Ilir Yzeiri :Zëri i popullit. -Nr.30, 16 korrik, 
1993. 

VI, 2 shih edhe: 286,474, 544, 558, 612, 
723-725,730, 734,745,750,787,835,836, 
846, 955, 883, 884, 1007, 1008, 1082, 
1248, 1465. 
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a) Shqiptarët në diasporë. 

770. Lusha], Zeqir. Dy pika loti mbi timon I Zeqir Lushaj .Zëri i popullit. - 7 
korrik, 1993. 

771. Mekaj, Hajdar. Për çështjen kombëtare angazhohen të gjithë : Diaspora në 
SHBA I Hajdar Mekaj :Rilindja. - 14 komik, 1993, f.7. 

772. Milo, Aleksandër. Në Suedi jetojnë aktualisht 68.000 shqiptarë : 13 mijë 
shqiptarë të shkollave 8-vjeçare marrin arsim plotësues në gjuhën shqipe, 
pranë shkollave suedeze I Aleksandër Milo. - (Histori) .Usntria dhe koha. - 1 
korrik, 1993. 

773. Sulçe, Rakip. Për Renaton është e shenjtë miqësia me shqiptarët : I Renato 
Brucoli, Ervin dhe Ron Kubati, studentë të grevës së urisë, refugjatë të eksodit 
të parë mars 1991 I I Përg .. Rakip Sulçe. - (Që të Mos mbeten anonimë ata që 
po na ndihmojnë) :Rilindja demokratike. - 30 korrik, 1993. 

774. Shqiptarët në Finlandë : I Trajtimi i tyre. Shkruan. A. Milo I :Bashkimi. - 3 
korrik, 1993. 

VII, 2 a shih edhe: 128,173,371,432,465, 
475, 756, 765, 1149, 1150, 1437, 1443. 

b) Shqiptarët në ish Jugosllavi dhe Greqi 

775. Agani, Fehmi. Serbia nuk mund ta mbajë Kosovën me dhunë: Intervistë e dr. 
F. Agani dhënë gazetës "Borba" I Fehmi Agani .Zëri i popullit. - 21 korrik, 
1993. 

776. Arapi, Fatos. Shqiptarët e Maqedonisë i Fatos Arapi :Rilindja. - 20 qershor, 
1993, f.12. 

777. B. Z. Hap i parë drejt bashkimit kombëtar : Subjektiviteti i Kosovës daton që 
nga Dardania! B. Z. (inic). - (Nga kremtimi i Ditës së Pavarësisë së Republikës 
së: Kosovës , në Prishtinë) :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.5. 

778. Bajra, Y. Gati sa gjysma e vjetme Y Bajra. - (Prodhimi industrial në Kosovë 
gjatë pesë: muajve të sivjetme) :Rilindja. - 20 qershor, 1993, f.11. 

779. Bajra, Y. Ndërprerja e tërësishme e prodhimit - e mundshme (?!) I Y B. 
(inic). - (Ecuritë ekonomike në Kosovë gjatë pjesës së parë të këtij viti) 
:Rilindja. - 9 korrik, 1993, f.10. 
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780. Bajra, Y. Objektet e "Trepçës" - poligone hajnie I Y. Bajra. - (Absurdet në 
qytetin buzë Turit) :Rilindja. - 20 qershor, 1993, f.11. 

781. Bekolli, Z. Ne jemi të nevojshëm në Kosovë I Z. Begolli. - (Kurbeti plagë që 
kërkon shërim) :Rilindja. - 3 korrik, 1993, f.12. 

782. Bekolli, Z. Shqiptarët-popull i ndjekur : I Në institutin Albanologjik të 
Prishtinës u mbajt tribuna publike me temë "Masa për ndalimin e shpërnguljes 
së shqiptarëve" I I Z. Begolli, B. Zogiani .Rilindja. - 11 korrik, 1993, f.11 . 

.•. 
783. Berjashi, Ibrahim. Larg kërkesave të ditës I Ibrahim Berjashi. - (Informimi 

në gjuhën shqipe në Mal të Zi ) :Rilindja. - 10 korrik, 1993, f.11. 

784. Bukoshi, Bujar. Kosova thërret në ndihmë : I Artikull i botuar në revistën 
"The christian science monitor" për situatën e rëndë në Kosovë I I Bujar 
Bukoshi :Rilindja. - 3 korrik, 1993, f.5 

785. Cenaj, A. Mungon puna adekuate e jo kapacitetet : I Çaush Bajrushi për 
problemin e ujit të pijshëm në Prishtinë I I A Cenaj :Rilindja. - 7 korrik, 
1993, f.12. 

786. Cenaj, A. Shkathtësia e të mbijetuarit të krizës I A Cenaj. - (Barrë tepër e 
rëndë mbi kurrizin e konsumatorit kosovar) :Rilindja. - 10 qershor, 1993, 
f.1 O. 

787. Ç'farë ka disllokuar Serbia në Kosovë I Përg. Bejdo Malo :Ushtria dhe koha. 
- 13 qershor, 1993. 

788. Çota, Lulzim. Beogradi përsëri provokon në Kosovë I Lulzim Çota .Zeri i 
popullit. - 27 korrik, 1993. 

789. Daci, Moisi Shqiptarët - faktor politik në Maqedoni : I Bisedë me Baqir 
Zhutën në Dibër për të drejtat e populit shqiptar në Maqedoni I I Moisi Daci 
:Rilindja. - 17 korrik, 1993, f4. 

790. Deklaratë mbi çështjen shqiptare : I Deklaratë e Forumit të Intelektualëve 
shqiptarë në Kosovë I :Rilindja. - 3 korrik, 1993, f.13. 

791. Delvina, Sherif. Arbërorët e Greqisë : I Për të drejtat e minoritarëve në Greqi 
I I Sherif Delvina. - (Vendet ku flitet shqipja nuk duhet të mbeten vetëm 
objekte kurioziteti) :Rilindja. - 18 korrik, 1993. 
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792. Dhirna, Niko. Nikollas Gejxh, akuzon Bushin dhe KJintonin : I Në artikullin 
me titull "Kosova fuçi barruti" shkruar në gazetën amerikane "Uashington 
Post" datë 11 prill, 1993 //Niko Dhima :Kombi. - 25 qershor, 1993. 

793. Françoise Alain, Marie. Kosova - "Krim i paralajmëruar" I Marie Françoise 
Alain. - (Intervistë me Ismail Kadarenë dhënë gazetës "Espirit") :Rilindja. • 
10 qershor, 1993, f.4,5. 

794. Galica, Sh. Valë terrori mbi kulturën shqiptare : Nëpër libraritë e "Rilindjes" 
vendosen firma në cirilikë "Zaviçaj" I Në Kosovë// Sh. Galica :Rilindja. - 9 
korrik, 1993, f.8. 

795. Gecaj, Z. Bota e ka të qartë përcaktimin e shqiptarëve : I Shtrirje e terrorit 
serb në Kosovë, në veçanti në komunat Deçan, Pejë, Istog I I Z. Gecaj. - 
(Konferencë për shtyp e Dr. Ibrahim Rugovës) :Rilindja. - 17 korrik, 1993, 
f.1,2. 

796. Gecaj, Z. Kosova është afirmuar në botë : Dhuna e vetme politike serbe në 
Kosovë I Z. Gecaj. - (Konferencë për shtype Dr. Ibrahim Rugovës) :Rilindja. 
• 3 korrik, 1993, f.1,3. 

797. Hasani, 1 Shqiptarët shpallen fajtorë për dhunën serbe I : I Intensifikimi i 
dhunës në Kosovë, tregues i fillimit të realizimit të planit sërb për 
institucionalizimin e okupimit I I I. Hasani. - (Konferencë shtypi në BSP të 
Kosovës) :Rilindja. - 16 korrik, 1993, f.13. 

798. lsmaili, S. Kushtetuta për partitë maqedonase nuk vleka! I S. Ismaili. - (Pse 
në KKEntet e ndërrmarrjet e Strugës nuk flasin shqip) :Rilindja. - 4 korrik, 
1993, f.5. 

799. Ismaili, S. Presionet policore më të mëdha se në kohën e monizmit : I Në 
Maqedoni I I S Ismaili. - (Intervistë me Millam Fejzën) :Rilindja. - 9 qershor, 
1993, f.5. 

800. Jashari, Behlal, Represion i madh policor në Kosovë : Konferenë për shtype 
Presidentit të Republikës së Kosovës; Dr. Ibrahim Rugova I Behlul Jashari 
:Zëri i popullit .-Nr.157, 10 korrik, 1993. 

801. Jupe, Hamdi. Koment i vonuar i gazetarit Sakajeva: I Mbi komentin e drejtorit 
të TVSH Qemal Sakajeva, rreth një artikulli të kryetarit të PASOK-ut, Andreas 
Papandreu boruar në një gazetë japonaze, ku del me tezën se Kosova është 
"djepi i Serbisë". Qëndrimi i PD dhe i PS për çështjen Kombëtare I I Hamdi 
Jupe. - (Polemikë) .Zëri i popullit. - 20 korrik, 1993. 
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802. Kabashi, B. Monizmi "ulqinak" dhe diç tjetër : Shqiptarët e Malit të Zi pas 
fitores së "Shumëpartizmit" të identifikuar në partinë e LD të MZ-së nuk 
kanë mundësi të bëjnë bilancin e sukseseve I B. Kabashi :Rilindja. - 8 qershor, 
1993, f.11. 

803. Kosova në faqete shtypit gjerman :Rilindja. - 17 korrik, 1993, f.4. 

804. Mazrekaj, C. Aksionet bastisjesh, rrahjesh dhe arrestimesh të shqiptarëve : I 
Në Pejë, Deçan, Mitrovicë// C. Mazrekaj :Rilindja. - 7 korrik, 1993, f.13 . 

... 
805. Mazrekaj, C. Në 23 fshatra u bastisën 212 familje shqiptare :. Ekspedita e 

milicisë për herë të dytë bastisi familje të tëra në fshatrat Voksh dhe Lumbardh 
I Në Deçan I IC. Mazrekaj :Rilindja. - 11 korrik, 1993, f.1. 

806. Me një shqetësim si të parandalohet lufta në Kosovë : Takim i intelektualëve 
shqiptarë e serbë I Ohër I Aleanca. - 13 korrik, 1991, f.7. 

807. Murseli, Maxhide. Bukurinë e fshatit nuk mund t'ua marrë askush I Maxhide 
Murseli. - (Kësaj vere në Dubravë të Kaçanikut) :Rilindja. - 16 korrik, 1993, 
f.12. 

808. Në tre vjetorin e Deklaratës Kushtetuese për Kosovën .Zëri i popullit. - 2 
korrik, 1993. 

809. Rexhepi, I. "Sharri" po venitet I I. Rexhepi. - (Ekonomia e Kaçanikut në 
kolaps) :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.10. 

810. Rugova, Ibrahim. Asnjë lloj autonomie e Kosovës nuk do ta zgjidhë çështjen 
shqiptare : Çdo mbetje e Kosovës në ish Jugosllavi apo Serbi është e 
papranueshme I Ibrahim Rugova. - (Kumtesë mbajtur në sinpoziumin shkencor 
në Vjenë) :Rilindja. - 9 qershor, 1993, f.3. 

81 l. Rugova, Rustem. Dy korriku për histori I Rustem Rugova. - (Trevjetori i 
shpalljes së Pavarsisë së Kosovës) :Rilindja. - 2 korrik, 1993, f.3. 

812. Rrahimi, Shukri Statusi juridiko-kushtetues i shqiptarëve në Maqedoni I 
Shukri Rrahimi .Çarnëria vatra amtare .-Nr.9, 14 korrik, 1993. 

813. Sadiku, B. Jemi për opcionin që është më i mirë e më i realizueshëm : I Për 
statusin e kombit shqiptar në Maqedoni I I B. Sadiku Rilindja. - 1 korrik, 
1993, f.3. 
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814. Sad.iku, B. Mungesa e platformës për koalicion po na hakmerret I B. Sadiku. 
- (Pjesëmarrja e shqiptarëve në qeverinë e Maqedonisë) :Rilindja. - 27 qershor, 
1993, f.13. 

815. Salihu, A. Në Kosovë po ushtrohet aparteidi : Intervistë : Kristof Raise I A 
Salihu :Rilindja. - 30 qershor, 1993, f.11. 

816. Spastrim etnik ndaj shqiptarëve të Kosovës .Zëri i popullit. - 23 korrik, 1993. 

817. Th. D. Arti grek don të zbulojë dramën shqiptare : I Jetesa e vajzës shqiptare 
në Greqi I I Th. D :24 orë .-Nr.27, 1993, f.4. 

818. Y. B. Standarti jetësor i kosovarëve bie vazhdimisht I Y B. (inic) :Rilindja. - 
21 korrik, 1993, f.13. 

819. Z. B. Largimet - pasojë e mohimit të të drejtave elementare : Shqiptare 
tradicionalisht u largua nga vandlindja vetëm atëherë kur u rrezikua si qenie 
biologjike I Z. B. , B. Z. (inic.) :Rilindja. - 20 korrik, 1993, f.5. 

820. Zajmi, Gazmend. Ndrydhja e çështjes shqiptare si faktor i degradimit dhe i 
zhbërjes së Jugosllavisë I Gazmend Zajmi. - (Pjesë nga referati i paraqitur në 
Konferencën ndërkombëtare : Rikthimi i çështjes shqiptare - Rëndësia e saj, 
për Ballkanin dhe Evropën) :Rilindja. - 1 korrik, 1993, f.5. 

VIT, 2, b shih edhe: 9, 164-171, 395, 408, 
466,470,474,477-480,507,528,529,534, 
588,591,595,602-604,609,610,613,622, 
624, 625, 628, 630, 631, 635, 644, 646, 
649-651, 657-659, 664,670,672,673,676, 
678, 680, 684, 686, 695, 702, 728, 729, 
732, 734, 737, 744, 746, 747, 749, 758, 
824,825,827,828,832, 1102, 1106, 1107, 
1244, 1254, 1396, 1487. 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih : VI, 
4) 

821. Beogradi sfidon KE-në : I Ministri belg i Punëve të Jashtme, Vili Klaes, 
president i Këshillit të Ministrave të KE, largohet nga Beogradi pa mundur të 
takojë presidentin Serb Sllobodan Milosheviç I .Zëri i popullit. - 25 korrik, 
1993. 
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822. Boris Jelcin për Shqipërinë : I Deklaruar gjatë vizitës në Athinë, lexuar më 
30 qershor në emisionet e lajmeve të radios angleze BBC datë 30 qershor, 
1993 I :Aleanca. - 6 korrik, 1993, f. l. 

823. Bullgaria dhe Italia diskutojnë për një "Kondor transporti" : I Itali-Shqipëri­ 
Maqedoni-Bullgari I .Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

824. Gashi, Sulejman. Dy amendamentët e Dhomës së Përfaqësuesve I Sylejman 
Gashi. - (Kongresistët amerikanë kërkojnë vendosjen e trupave paqësore në 
Kosovë) :Rilindja. - 20 qershor, 1993, f.l. 

" 
825. Gee aj, Z. Përshëndesim konsekuencën e politikës amerikane ndaj kosovës I 

Z. Gecaj. - (Konferencë për shtyp e Kryetarit të Republikës së Kosovës Dr. 
Ibrahim Rugova) :Rilindja 10 korrik, 1993, f.1,3. 

826. Gjoka, Sokol Për të mos e kthyer Ballkanin në "Lindjen e Mesme" të Evropës 
I Sokol Gjoka .Zëri i popullit. - 6 korrik, 1993. 

827. Mbi politikën e SI-IBA-së në Ballkan : Pjesë nga deklarata e nënsekretarit të 
shtetit Oksman për Ballkanin I Kosova dhe Maqedonia. Sanxhaku dhe 
Vojvodina I .Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

828. Opozita greke kundër qëndrimit të qeverisë ndaj refugjatëve shqiptarë : Sipas 
BBC sekretari i Komitetit Qendror të PASOK-ut Xaoxopullos, politikën e 
sotme të qeverisë greke ndaj refugjatëve ekonomikë shqiptarë e quan 
"Ksenofobike" raciste dhe mjet për të mbrojtur pushtetin :Zëri i popullit. - 3 
korrik, 1993. 

829. Qir.ko, Qirja.ko. Pasak:tesi në iajmin dhe komentin e BBC rreth "Çështjes së 
artit'' : Përgënjshtrim i z. Qirjako Qirko jurist në Drejtorinë e Konsullore dhe 
Juridike në Ministrinë e Punëve të Jashtme I Qirjako Qirko :Rilindja 
demokratike. - 18 korrik, 1993. 

830. Rusia është gati të transportojë trupa myslimanë për në Bosnje .Zëri i popullit. 
- 24 korrik, 1993. 

831. SHBA bllokojnë kthimin e artit Shqipërisë : I Sipas BBC, 7 korrik, 1993 I 
.Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

832. SHBA paralajmëron udhëheqësin serb, Milosheviq kundër dëbimit të 
vëzhguesve : I Evropianë për të drejtat e njeriut nga krahina e Kosovës I 
:Rilindja demokratike. - 10 korrik, 1993. 
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833. Shtetet e Bashkuara "bëjnë gjithçka mundet" për të zgjedhur situatën në 
Bosnje .Zëri i popullit. - 24 korrik. 1993. 

834. Tabaku, Pëllumb. Një vërtetim i ri i politikës ruse, në përkrahje të Milosheviçit 
: I Për deklaratat e Vitali Çurkinit mbas kthimit nga Beogradi I I Pëllumb 
Tabaku :Rilindja. - 10 qershor, 1993, f.2. 

835. Zeka, Millam. Drejt një paqe të rrezikshme në Bosnjë I Miliam Zeka .Zëri i 
popullit. - 7 korrik, 1993. 

836. Zheji, Artur. Bosnje-Hercegovina, metafora kuptimplote e politikës 
perëndimore në Ballkan I Artur Zbeji :Rilindja. - 16 korrik. 1993, f.6. 

VII, 3 shih edhe: 17, 24, 78,280,466,474, 
508-510, 512, 516-518, 520,521,525,526, 
529, 534, 536, 537, 544, 545, 548, 551, 
555,556, 558-561, 567,569,576,578,581, 
582,588,590,591,594,596,597, 600- 
606,610,613,615-619,621,624-628,630, 
631,633-639,644,646,649,650,653-661, 
663,664,668-675,678,680,684,686-692, 
695-697,735,738,745,747,750,751,754, 
759,788,792,801,888,1038,1040, 1168, 
1465. 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

2. Ekonomia e tregut Bashkëpunimi me fnmat e huaja. 

837. Vendim Nr.191, datë 22.3.1993 për situatën e blerjeve publike dhe veprimtarinë 
e blerjes dhe të shërbimeve që kryejnë ndërmarrjet dhe institucionet që 
financohen nga buxheti i shtetit :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, £389- 
390. 

* 

* * 
838. "CHANG-cheng" - "ambasadore" e prodhimit Kina-jugor në vendin tonë : 

Intervistë me Presidentin e kësaj firme, Ye Xiao Ming I Interv. Altin Korabi 
Antena .-Nr.20, korrik. 1993 
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839. Daci, Liman. ... Koha kërkon që edhe demokracia shqiptare të ecë në këtë 
rrugë ..... I Liman Daci. - (Situata ekonomike në optikën e specialitetit) 
:Rilindja demokratike. - 8 korrik, 1993. 

840. Gorica, Isa. Ti njohim dhe shfrytëzojmë me efektivitet të lartë potencialet 
tona njerëzore dhe materiale I Isa Gorica. - (Tribuna e mendimit ekonomik) 
:Rilindja demokratike. - 23 korrik, 1993. 

841. Guga, Enver. Çështë "Alb-Ducros" dhe ç'aktivitet ka në Shqipëri? : Intervistë 
me drejtorin e Përgjithshëm të firmës "Alb-Ducros", z. Enver Guga I Enver 
Guga Antena . -Nr.19, korrik, 1993. 

.. 
842. Kraja, Mandi. Hapa konkrete për formimin e blerjeve me fonde shtetërore I 

Mandi Kraja. - (Probleme të reformës ekonomike) .Rilindja demokratike. - 
29 korrik, 1993. 

843. Luku, Shpëtim. Një investitor i huaj-viktimë gjykate : I Ndërmarrja e 
përbashkët URI-Durrës dhe "Inter Burger" Kore e Jugut I I Shpëtim Luku, - 
(Do të pranojmë fatin tonë të keq apo do të përgatisim një më të mirë) :Rilindja 
demokratike. - 11 konik, 1993. 

844. Nuri, Astrit Për Bovillën : Nuk do të gënjehet më ... : Intervistë me zotin 
Angjelo .Perrone, .President i Ndërmarrjes së përbashkët shqiptaro-italiane, 
"Alb Infrastruktura" I Asrtit Nuri :Antena .-Nr.19, 1993. 

845. Një tjetër Hajdin Sejdia vepron në Shqipëri : Mashtruesit nuke ulin figurën e 
Kosovës ata i sherbejnë dëmtimit ekonomik të Shqipërisë I Firma që 
përfaqësohet nga Selim Shabanaj dhe Sali Nihmani I :Rilindja demokratike. 
- 7 korrik, 1993. 

846. Osmanlliu, Majlinda. Drejt integrimit të plotë në ekonominë ndërkombëtare 
: Përvoja botërore ofron shumë modele cilin do të zgjedhim e aplikojmë si më 
të efektshmin për ne I Majlina Osmanlliu. - (Tribuna e mendimit ekonomik) 
:Rilindja demokratike. - 25 korrik, 1993. 

847. Paloka, Edi. Probleme të investitorëve të huaj : Do t'i mbajmë apo do t'i 
largojmë investitorët? : I Kushtet lehtësuese për investitorët e huaj I I Edi 
Paloka :Rilindja demokratike. - 10 korrik, 1993. 

848. Robin.o, Massimo. Cili është Massimo Robino? : Intervistë e Massimo Robinon 
për ndërmarrjen e përbashkët KIMIKALB I I Massimo Robino; Bised. Artan 
Kristo ·Intervista .-Nr.17, 1993. 
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849. SH. M "Mrekullia shqiptare" - inflacion zero I SH. M. (inic). - (Fantastikë 
ekonomikë) .Zëri i popullit. - 22 korrik, 1993. 

vm, 2 sheh edhe: 69, 425, 455, 485, 490, 
493,498,499, 509, 861, 863, 873, 929, 
968, 1027, 1047, 1052, 1062-1067, 1070, 
1075,1084,1089,1099,1103,1105, 1109, 
1111, 1112, 1124, 1195. 

3. Dokumentacioni i prodhimit. Organizimi i punës dhe i prodhimit. 

850. Vendim Nr.169, datë 22.3.1993 Për arbitrimin në zgjedhjen e 
mosmarrëveshjeve para lidhjes së kontratës kolektive të punës :Fletorja zyrtare 
.-Nr.6, 1993, f.383-384. 

* 

* * 
851. Cakoni, Sulejman. Arbitrazh apo gjykatë? : I Ristruturimi i arbitrazhit shtetëror 

I I Sulejman Cakoni. - (Le të diskutojmë) .Rilindja demokratike. - 24 korrik, 
1993. 

852. Kote, Jorgji. "Brainstormingu metodë demokratike pune" I Jorgji Kote. - 
(Këndi i specialistit) :24 orë .-Nr.25, 1993, f.2. 

vnr, 3 shih edhe: 853, 1073. 

5. Kushtet e punës. Sigurimi teknik në punë. 

Shih: 847. 

6. Punësimi. Emigracioni ekonomik 

853. Udhëzim Nr.5, datë 13.4.1993 Për kushtet themelore të Konteratës Kolektive 
të Punës .Fletroja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f393-396. 

854. Vendim Nr.168, datë 22.3.1993 Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e 
mosmarrëveshjes para lidhjes së kontratës kolektive të punës :Fletroja zyrtare 
.-Nr.6, maj, 1993, f.382-383. 
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* 
* * 

855. BP. Trangujt e hidhët boshnjakë: I Angazhimi i fuqisë punëtore në Austri nga 
Hungaria. Kërkesë për angazhimin e refugjatëve boshnjakë në bujqësinë 
austriake I I BP (inic) :Rilindja. - 14 korrik, 1993, f7. 

856. Casella, Aleksandër. Përgjigja e zotit Kazela Nga Instituti Ndërkombëtar i 
Migrimit : I Dërguar Z. Shyqyri Malaj nga Shkodra për problemin e punësimit 
në vende të tjera I I Aleksandër Casella .Zëri i rinisë .-Nr.19, 6 prill, 1993. 

·~ 
857. Malaj, Shyqyri. Si mund të informohemi për migrimin jashtë shtetit : Shkruan 

Shyqyri Malaj nga Shkodra I Institutit Ndërkombëtar të Migrimit I I Shyqyri 
Malaj :Zëri i rinisë .-Nr.19, 6 prill, 1993. 

VIII, 6 shih edhe: 689, 703, 782, 840, 850, 
880, 1456. 

8. Statistika. Demografia. 

&58. Dakaj, Nikoll Rreth një lajmi të Radio-Tiranës për regjisrtimin e shqiptarëve 
sipas fesë I Nikoll Dak.aj .Kornbi. - 16 korrik, 1993. 

859. Dashi, Kujtim. Qindra familje migruese uzdajën e kanë te qeveria 
"demokratike" .... ! I Kujtim Dashi :Zëri i popullit. - 1 korrik, 1993. 

860. Kokalari, Mexhit. Kur lëvizën shqiptarët për në Greqi I Mexhit Kokalari 
:Ushtria dhe koha. - I korrik, 1993. 

VIII, 8 shih edhe: 280, 506, 1081, 1236. 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETL 

Shih: 843. 

1. Probleme të përgjithshme financiare. 

8.61. Çabeli, Ilir. Qeveria gjermane e jep kredinë me afat kthimi 40 vjet, BTSH ua 
jep ndermarrjeve shqiptare për një vit? : Intervistë me z. Ilir Çabeli dhe Ilir 
Peci, specialistë në drejtorinë e bilancit të Ministrisë së Industrisë Burimeve 
Minerare dhe Energjitike I ilir Çabeli, ilir Peci; Përg. Astrit Karadaku :Rilindja 
demokratike. - 6 korrik, 1993. 
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IX, l shih edhe: 510,829,831,939, 1045, 
1048, 1057,1070,1084, 1108,1130,1180. 

2. Paraja. Paga. Banka dhe arkat e kursimit. Çmimet. 

862. Vendim Nr.170, datë 3.4.1993 Për disa ndryshime në vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr.70, datë 11.5.1993 "Për administrimin, ruajtjen, dokumentimin 
dhe qarkullimin e vlerave materiale e monetare" :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 
1993, f.385. 

* 

* * 
863. Banka në- bisht të reformës : .... Apo reforma në bisht për mosreformim të 

sistemit bankar? :Balli i kombit. - 1 korrik, 1993. 

864. Canco, Galantina. Politika e mbështetjes së çmimit përbën domosdoshmëri 
të kohës I Galantina Canco :Rilindja demokratike. - 17 korrik, 1993. 

865. Interesi depozitar bankar ulet 8 për qind : Nga 32 bëhet 25 (!) :Pasqyra. - 3 
korrik, 1993. 

866. Jupe, Hamdi. A i ka Shqipëria 25 miliardë dollarë? : Arsyetim rreth shifrës I 
Për kredinë e marrë nga Banka e Kursimeve për blerjen e fabrikës së tullave 
në Kuçovë I I Hamdi Jupe .Zëri i popullit. - 17 korrik, 1993. 

867. Killo, Fatmir. Një ditë në tregun fshatar të Tiranës: I Për çmimet e produkteve 
bujqësore e blektorale, të vendit dhe të importit I I Fatmir K.illo .Zëri i popullit. 
-Nr.158, 11 korrik, 1993. 

868. Luku, Shpëtim. Llogaritë: me laps në dorë apo me shkop në rërë? : I Rritja e 
çmimit të bukës I I Shpëtim Luku. - (Llogari ekonomike apo politikë) :Rilindja 
demokratike. - 1 korrik, 1993. 

869. Nestori, Platon. Luftë kundër korrupsionit apo luftë kundër kapitalizmit : I 
Kontrolli i bankave nga shërbimi i Kontrollit të Shtetit. Problemi i ruajtjes së 
sekretit I I Platon Nesturi. - (Në bankat shqiptare po bien këmbanat e alarmit) 
.Koha jonë. - 7 korrik, 1993, £3. 

870. 15 milion dollarë të Bankës Botërore në veprim: I Akorduar qeverisë shqiptare 
dhe janë vënë në dispozicion të Entit Kombëtar të Banesave dhe do të përdoret 

85 

BKSH



për financimin e banesave në proces I :Rilindja demokratike. - 11 korrik, 
1993. 

871. Rama, Luan M. Për gënjeshtarët që menduan se e gënjyen zotin Kl epsh.... : 
I Për nivelin zero të inflacionit I I Luan M. Rama. - (Tërheqim vëmendjen) 
.Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

IX,2 shih edhe: 837,842,849, 1080, 1115, 
1491. 

3. Sistemi fiskal Dogana. Policia financiare. 

• 872. Blerim Sehirxhiu. Korrupsioni "këmbëkryq" në Tiranë : I Dogana I I Blerim 
Sehirxhiu (pseud.) .Zëri i popullit. - 6 korrik, 1993. 

873. Bregasi, Hektor. Dogana, tregtia dhe tregtarët : Intervistë me zëvendësdrejtorin 
e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganeve të Republikës së Shqipërisë z. Hektor 
Bregasi I Hektor Bregasi :Lajme tregtare .-Nr.5, 1993, f.2. 

874. Dy marrëveshje midis Bankës Botërore dhe Shqipërisë: I 7 korrik Uashington 
I :Rilindja demokratike. - 1 O korrik, 1993. 

875. Kola, Dedë. Shteti i ëndrave të mëdha, godet edhe një herë stomakun e 
shqiptarëve : I Tarifat doganore për mallrat ushqimore I I Dedë Kola .Zëri i 
popullit. - 24 korrik, 1993. 

875/1. Mlratohen nen për nen ndryshimet për paketën e ligjeve për sistemin fiskal 
:Rilindja demokratike .-Nr.22, korrik, 1993. 

876. Peshkëpia, Ridvan. Dy miliard lekë defiçit për gjashtë muaj : Zgjidhja e 
qeverisë. Taksa, taksa vazhdimisht taksa të reja. Deputetët e AD-së votojnë 
kundër projektligjit I Ridvan Peshkëpia, - ("Gropat" e buxhetit të shtetit fitojnë 
përmasa të frikshme) Aleanca. - 16 korrik, 1993, f.1, 8. 

877. Sejdarasi, Bardhi A është gjetur momenti i duhur për të ringritur dhe 
liberalizuar çmimin e bukës? I Bardhi Sejdarasi :Republika. - 4 korrik, 1993. 

878. Skreli, Beqir. Qeveria e PD-së përgatitet të rrjepë popullin për herën e tretë 
: I Taksat doganore I I Beqir Skreli .Zëri i popullit. - 15 korrik, 1993. 

IX, 3 shih edhe: 437, 847. 
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4. Asistenca sociale. Sigurimet shoqërore. 

879. Vend.im Nr.154, datë 3.4.1993 Për dhënien e ndihmës ekonomike personave 
që u mbaron afati i përkrahjes sociale :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, 
f.377-378. 

* 

* * 
880. Braçe, Erion. Me se do të jetojmë? : Numri i njerëzve pa të ardhura kap një 

shifër skandaloze, të cilën ta fshehin kudo I Erion Braçe .Zëri i popullit. - 21 
korrik, 1993. 

881. Protestë e invalidëve të punës : I Në Kolonjë I .Zëri i popullit. - 15 korrik, 
1993. 

882. Shehu, Ramiz. Edhe një herë për nevojën e sigurimeve : I Në bujqësie blektori 
I Ramiz Shehu .Zëri i popullit. - 2 korrik, 1993. 

883. Ymeri, Ylli E ardhmja minimume garantuar në Evropë-përvojë identike dhe 
dallime / Ylli Y meri .Zëri i popullit. - 7 korrik, 1993. 

884. Ymeri, YIJi Praktikë europiane në garantimin e të ardhurës minimum I Ylli 
Y meri :Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

IX, 4 shih edhe: 450, 1027, 1202. 

X. SHTETI DHE E DREJTA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

885. Çota, Lulzim.. Demokracia dhe diktatura I Lulzim Çota :Zëri i popullit. - 29 
korrik, 1993. 

2. Shteti dhe e drejta në Shqipëri 

Historia e shtetit dhe e së drejtës në Shqipëri 

886. Vendim Nr.132, datë 6.3.1993. Për lëshimin e pasaportave diplomatike dhe 
të shërbimit :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.369-392. 
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* 

* * 
887. Bushati, Zef. Flamuri dhe Presidenti I Zef Bushati :Rilindja demokratike. - 

11 korrik, 1993. 

888. /Apostoli, Gaqo/ Shqipëria mbrohet më mirë me kushtetutë : Intervistë e 
sekretarit të përgjithshëm të PSDSH-së, deputetit Gaqo Apostoli, dhënë 
"Alternativës SD" I Qëndrimi i grupit parlamentar të PSDSH në parlament I 
I Gaqo Apo stoli :Alternativa SD. - 1 O korrik, 1993. 

" 889. Ardhja e Kushtetutës në Parlament përsëri po vonohet .Zëri i popullit. - 13 
korrik, 1993. 

890. B. S. PD-ja ndryshon kodin penal që ta ketë më të lehtë të qërojë hesapet me 
kundërshtarët e saj : Heqja e "parashkrimit" nga Kodi penal-thikë me dy 
presa për PD-në I B. S. (inic) .Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

891. Bajo, Veiz. Shqiptari që u bë mbret në moshëm 12 vjeç : I Pirroja i Epirit në 
vitet (356-323 para erës së re) I I Veiz Bajo :Kombi. - 22 qershor, 1993. 

892. Bisei, Besim. Një nen që e bën njeriun njeri : I Neni 16 i projektkushtetutës I 
I Besim Bisei. - (Duke lexuar projektkushtetutën) :Rilindja demokratike. - 9 
korrik, 199 3. 

893. Çfarë republike do të jetë Shqipëria? ..... - (Rubrika debat) :Alternativa SD. 
- 10 korrik, 1993. 

894. Dede, Andon, Të mos mxitohemi për emrat që do të vemë I: Kundër fushatizmit 
në veprime të tilla I Qytete, institucione etj. I Andon Dede .Rilindja 
demokratike. - 3 korrik, 1993. 

895. Elezi, lsmet Kanuni i Labërisë I Ismet Elezi .Kornbi. - 6 korrik,1993. 

896. G. D. Monarki apo republikë? : Leka i l-rë pretendon referendumin. Shteti 
ruan vendimin e Kongresit të Përmetit I G. D. (inic) :Dita informacion. - 17 
korrik, 1993, f.4. 

897. Imami, Arben. Odisea e Kushtetutës Shqiptare I Arben Imami Aleanca, - 16 
korrik, l 993, f.4. 
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898. Kita, Gaqo. Shteti kundër individit I Gago Kita .Zëri i popullit. - 22 korrik, 
1993. 

899. Kushtetuta : Thuaj mendimin tënd : I Mendime deputetësh. Materiale I 
:Aleanca. - 6 korrik, 1993, f.4. 

900. Luarasi, Aleks. Refleksione për projektkushtetutën I Aleks Luarasi :Republika. 
- 4 korrik, 1993. 

901. Mitrojorgji, Spiro K. Populli shqiptar do ta ruaj thellë në zemër yllin e 
lavdishëm partizan : Letër e hapur zonjës Xhejms Irwin, bashkëshorte e 
astronautit amerikan të "Apollo 16" Carls Duk, që çoi flamurin shqiptar në 
Hënë I 20 vjet në parë. Flamuri ishte pa yllin e kuq me pesë cepa I I Spiro K. 
Mitrojorgji Kushtrim brezash .-Nr.29, 21 korrik, 1993. 

902. Mulosmanaj, Abedin. Mbreti do t'i bindet verdiktit të popullit. : Intervestë e 
ministrit të Oborrit Abedin Mulosmamaj dhënë B. Fevziut I Lidhur me 
referendumin për monarkinë I I Abedin Mulosmanaj; Interv. B. Fevziu 
:Aleanca. - 6 korrik, 1993, f.5. 

903. Neza, Sami. Kode për lirinë dhe të drejtën e individit I Sami Neza. - (Në 
Ministrinë e Drejtësisë Tiranë) .Rilindja. - ? qershor, 1993, f.13. 

904. Ryerson, William E. Falenderim i z. Rayerson : Z. Sati Kelmensi Kryetar i 
Bashkisë së Tiranës I Lidhur me vendimin për të emëruar sheshin ish Mapos 
së Tiranës së Re "Sheshi Presidenti Wilson" dhe shkollën e mesme teknike të 
Tiranës "Shkolla e Mesme Teknike Harry Fultz" I I William E. Rayerson 
.Rilindja demokratike. - 17 korrik, 1993. 

905. Rreth problemit të Kushtetutës : I Intervista me Namik Doklen, Skënder 
Gjinushin dhe Bashkim Cakën I :Zëri i popullit. - 7 korrik, 1993. 

906. Selimi, Artur. Në Shqipëri shpiken ligjet e botës: Referim Kushtetutës Italiane 
për shtetin, pronën dhe individin I Artur Selimi :Dita infirmacion. - 17 korrik, 
1993, f.2. 

907. Të gjitha ligjet antidemokratike do të shfuqizohen pas zgjedhjeve të reja :24 
orë .-Nr.26, 1993, f.1,8. 

908. Traja, Kristaq. Në kushtetutë duhet të zenë vend ato norma që shprehin 
esencën e së drejtës .... I Kristaq Traja. - (Me zëvendësministrin e Drejtësisë, 
z. Kristaq Traja) :Republika. - 11 korrik, 1993. 
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909. Vendim për lëshimin e pasaportave diplomatike dhe të shërbimit : I Ka koment 
për këtë vendim nga Ilir Keko I :Alternativa SD. - 10 korrik, 1993. 

X, 2 shih edhe: 27, 43, 62,418,485, 488, 
530,853,875/l,876,929,977,1034,1063, 
1065, 1067, 1087, 1110, 1257, 1428, 
14311473. 

a) Organet e pushtetit legjistativ qëndror. 

910. Dekret Nr.508, datë 6.4.1993. Për disa ndryshime në përbërjen e Këshillit të 
Ministrave :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.367-368. 

* 
* * 

911. A. K Demokracia në Shqipëri është tepër e rrezikuar : Deklarimet e Presidentit 
Berisha në Konferencën për shtyp të datës 23 qershor, tregojnë se kemi të 
bëjmë me një diktator që i di të gjitha dhe nuk pyet për kërkënd I A. K 
:Kombi. - 25 qershor, 1993. 

912. Berisha - qytetari i parë i Shqipërisë që i mbrohet "dinjiteti" me prokuror 
Koment i BBC-së :Kombi. - 6 korrik, 1993. 

913. Duka, Kostaq. Buzëqeshja juaj. : President I Kostaq Duka .Zëri i popullit. - 
7 korrik, 1993. 

914. Kastrioti, Arbër. Pse nuk e kryen dot rolin e simbolit të unitetit kombëtar 
Sali Berisha? I Arbër Kastrioti .Kornbi. - 25 qershor. - 1993. 

915. Kastrioti, Arbër. Zoti Berisha, ju jeni vrasësi i gjithë Shqipërisë së paku 
kronika e T.V.SH. dhe shkrimet e ''R.D" ju vetëdemaskojnë rëndë I Arbër 
Kastrioti .Kombi, - 22 qershor, 1993. 

916. Laçka, Koll. Ju kam mbështetur me shpirt o President, por më zhgënjyet 
rëndë : I Për dënimin e I dej et Beqirit I I Koli Laçka .Kombi. - 16 korrik, 1993. 

917. Letër e hapur : Presidentit të Republikës z. Sali Berisha : I Për probleme të 
naftës. Këshilli drejtues i sindikatës Autonome I :Alternativa SD. - 11 qershor, 
1993. 
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918. Martini, Kreshnik Dosjet dhe deputetët e trembur të Sali Berishës I Kreshnik 
Martini .Zëri i popullit. - 30 korrik, 1993. 

919. Mjaft me histeri feudoanark.iste : Deklaratë e përbashkët e degëve dhe 
nëndegëve të Partisë së Unitetit Kombëtar Shqiptar në Gjermani, të degëve 
të ndryshme dhe shoqatave shqiptare në këtë shtet I Për veprimet e Prasidentit 
Sali Berisha I :Kombi. - 16 korrik, 1993. 

920. Pasha, Idriz. Sa lloj vrasjesh ka zoti President? : Për politikën që ndiqet në 
Shqipëri I I Idriz Pasha :Kombi. - 20 korrik, 1993. 

921. Polovima, Ylli U ndërua një ideologji që vret : I Presidenti pret Ndue Pjetër 
Gjonmarkun I I Ylli Polpvina :Zëri i popullit. - 4 korrik, 1993. 

922. Presidenti -Sali Berisha merr pjesë në ceremoninë e varrimit të ushtarakut 
Luan Godo : I Sarandë I :Rilindja demokratike. - 4 korrik, 1993. 

923. Që të mos radhiteni me tradhëtarët e deklaruar të kombit: I Shoqëria Kulturore 
Shqiptare "Fan Noli", Francë, drejtuar Presidentit Sali Berisha, për gjendjen 
dhe për arrestimin e Idajet Beqirit I Kombi, - 9 korrik, 1993. 

924. Reçi, Ardian. Presidenti ynë është tepër modest I Ardian Reçi :Shqip .-Nr.8, 
qershor, 1993, f.3. 

925. Seminar me deputetët e parlamentit shqiptar lidhur me procedurat 
parlamentare : Merr pjesë dhe Presidenti i Republikës Sali Berisha :Rilindja 
demokratike. - 7 korrik, 1993. 

926. Skreli, Beqir. Mospërfilljen nuk jua fal populli zotërinj : I Për qëndrimin e 
Presidentit dhe qeveritarëve të tjerë ndaj letrave dhe halleve të popullit I I 
Beqir Skreli :Zëri i popullit. - 21 korrik, 1993. 

927. Shehu, Mentor. Presidenti Berisha takohet kalon një mbasdite me piktorët 
kosovarë I Mentor Shehu. - (Me rastin e Javës së Kulturës Kosovare) :Rilindja 
demokratike. - 1 korrik, 1993. 

928. Zoti Berisha me regjisorin e mirënjohur Kosta Gavras : I Zyra e shtypit dhe e 
Informacionit pranë Presidentit I :Rilindja demokratike. - 13 korrik, 1993. 

* 

* * 
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929. Apostoli, Gaqo. Parlamenti Shqiptar para provash të mëdha I Gaqo Apostoli 
:Alternativa SD. - 11 qershor, 1993. 

930. Arbnori, Pjetër. " ..... Ajrosëm shtëpinë aty ku kishte erë myku, hapëm dritare 
aty ku kishte frengji burgu ... " : Fjala e Kryetarit të Kryesisë së Kuvendit 
Popullor, zotit Pjetër Arbnori në mbyllje të punimeve të sesionit të dytë të 
Legjislaturës së XIlI I Pjetër Arbnori :Rilindja demokratike. - 31 korrik, 1993. 

931. Buba, Ndere. Flisni një herë për hallet, he burra! : I Mirditë I I Ndrec Buba. 
- (Populli shkruan për deputetët e vet) :Zëri i popullit. - 20 korrik, 1993. 

932. Deklaratë e grupit parlamentar të PD-së :Rilindja demokratike. - 1 kcu:rik, 
1993. 

933. Demokracia e parë me syrin e pushtetarit : Vëzhgime nga seminarë për 
procedurat parlamentare :24 orë .-Nr.26, 1993, f.4. 

934. Deputetët socialistë bëjnë vizitë në familjen e major Hajrulla Tolla .Zëri i 
popullit. - 3 korrik, 1993. 

935. Grupi Parlamentar i PS respekton kryetarin e Parlamentit Evropian : I Bisedë 
me kryetarin e grupit parlamenter të PS, Namik Dok!e, lidhur me vizitën e 
kryetarit të Parlamentit Evropian Dr. Egon Klepsh / .Zëri i popullit. - 21 
korrik, 1993. 

936. Kanan, Tafili. Një fakt interesant : Uran Butka ka filluar punë në Arkivin e 
shtetit.... I Kanan Tafili (pseud.) .Zëri i popullit. - 21 korrik, 1993. 

937. Libohova, Sadush. Kalakulla deklarohet fashist: I Nga diskutimi në Parlament 
për heqjen e imunitetit të deputetit Fatos Nano I I Sadush Libohova .Zëri i 
popullit. - 29 korrik, 1993. 

938. Luku, Shpëtim. Vetëm në parlament, jo : Kështu vazhdojnë t'i përgjigjen 
ueputetët bojkotues të parlamentit pyetjes : Si mund të kalohet koha I Shpëtim 
Luku :Rilindja demokratike. - 17 korrik, 1993. 

939. Mjaft më me spektakle vet-diskretituese zotërinj pushtetarë I Populli do g.etësi, 
siguri, bukë dhe punë : I Mbi punimet e Kuvendit Popullor në seancën e 
pyetjeve me kryetarin e Kontrollit të Shtetit Blerim Çela, pa pjesëmarrjen e 
grupit të PS I .Zëri i popullit. - 2 korrik, 1993. 

940. Mocion mosbesimi ndaj z. Pjetër Arbnori : I Nga një grup deputetësh të 
mazhorancës I :Alternativa SD. - 10 korrik, 1993. 
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941. Muçollari, Resmi. Populli nuk e ha sapunin për djath z. Meçe : I Nga takimi 
i deputetit Arben Meçe në fshatin Vërdovë të Pogradecit I I Resmi Muçollari. 
- (I drejtohen deputetit) .Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

942. Nu.k mund të flasim për demokraci kur opozita e forcat e tjera politike 
kërcënohen me gjyqe, arrestime e nxjerrje jashtë ligjit : Nga mbledhja e grupit 
parlamentar të PS .Zëri i popullit. - 1 korrik, 1993. 

943. Një praktikë e re e demokracisë, një praktikë që duhet të vazhdojë .... : I 
Takimi i deputetëve me zgjedhësit. Librazhd dhe Elbasan i. - (Mesazhe nga 
fshati) .Rilindja demokratike. - 4 korrik, 1993. 

944. Parlamenti po hiqet zvarrë .Zëri i popullit. - 22 korrik, 1993. 

945. Përfundoi Seminari lidhur me procedurat parlamentare :Rilindja demokratike. 
- 9 korrik, 1993. 

946. Raportohet për shkatërrimet dhe ngjarjet tragjike të ndodhura në dhjetor të 
vitit 1991 në qytetin e Fushë-Arrëzit :Rilindja demokratike. - 30 korrik, 1993. 

947. Sulçe, Rakip. Aleancat e fshehta për një çast mbeten zbuluar ... : Arben Imami 
refuzon të marrë pjesë në mbledhjen e komisionit parlamentar të verifikimit 
të Mandateve dhe Imunitetit I Fatos Nano i I Kak.ip Sulçe. - Blic nga Kuvendi) 
:Rilindja demokratike. - 28 korrik, 1993. 

948. Tasellari, Artur. Emigrimi i lejlekëve : I Parlamenti dhe pjesëmarrja e 
deputetëve të opozitës I I Artur Tasellari :Rilindja demokratike. - 28 korrik, 
1993. 

949. Ulqini, Musa. Ç'të bëjmë : Të ndërtojmë të ardhmen, apo të merremi me të 
kaluarën? I Në vendet e tjera. Në Shqipëri I I Musa Ulqini. - (Cikël shkrimesh 
nga seminari "Për proçedurat parlamentare") .Zëri i popullit. - 27 korrik, 
1993. 

950. Ulqini, Musa. Transparenca parlamentare tipar dallues i demokracisë : Në 
botën domokrauke; Në Shqipëri I Musa Ulqini. - (Cikël shkrimesh nga 
seminari "Mbi procedurat parlamentare") :Zëri i popullit. - 18 korrik, 199 3. 

X, 2, a shih edhe: 8, 10-12, 14, 31, 56, 67, 
72, 84, 86, 88, 89, 91, 93, 98, 102, 109, 
112,114,115, 117,119-123,125,129,130, 
132-136, 142, 147-153, 155,157,160,162, 
165, 167,175,220,311,312,321, 390, 
411,412,460. 464,470,472,488,508, 

93 

BKSH



513,514, 516-518, 520-523, 525,526,528, 
539, 543, 559, 586, 590, 595, 596, 598, 
602, 603, 607, 620, 642, 649, 663, 681, 
693, 716, 888, 889, 905, 907, 985, 988, 
1011,1012,1063,1065,1067,1176,1474, 
1483/1, 1489. 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndron 

951. Ç,mendon zoti Spartak Ngjela për ..... : I Qeverinë e Partisë Demokratike I 
:Intervista .-Nr.17, 1993. 

952. Duli, Ruzhdi Dorëheqja kërkon fisnikëri z. Meksi I Ruzhdi Duli .Zëri i pbpullit 
.-Nr.158, 11 korrik, 1993. 

953. Gjata, Tri.IP- Korrupsioni shtetëror - sida e shtetit I Trim Gjata .Republika. - 
18 korrik, 1993. 

954. Basani, Arben. Për Qeverinë ka vetëm një rrugë : dorëheqja I Arben Hasani 
.Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

955. Isai, Blendi. Napoleoni i drejtësisë shqiptare : I Dy funksionet ministër - 
Dekan të z. Kudret Çelës// Blendi Isai .Alternativa SD. - 14 korrik, 1993. 

956. Reagimi i ashpër ndaj pushtetit të socialistëve : Drejtuar : Ministrit për 
problemet e pushtetit lokal z. Rexhep Uka. Kryesisë së Këshillit të Rrethit I 
Mirditë I .Rilindja demokratike. - 24 korrik, 1993. 

957. Vjosa, Merko. Socialistët në Përmet nuk qeverisin dot I Merko Vjosa. - 
(Socialistët e rinj qeverisin si komunistët e vjetër) .Rilindja demokratike. - 
13 korrik, 1993. 

X, 2, b shih edhe: 51, 69, 83, 87, 130, 175, 
394,409,410,413,420, 425-427, 461,469, 
471,484,485,491,493, 542, 617, 657, 
659, 669, 685, 854, 879, 926, 958, 970, 
971, 1048, 1052, 1056, 1061, 1064, 1079, 
1098, 1124, 1208. 

c), Organet e pushtetit lokal 

958. Balla, Maksut. Populli pyet : a ka qeveri? : I Përrenjas I I Maksut Balla. - 
(Letër e hapur kryeministrit Meksi) .Zëri i popullit. - 7 korrik, 1993. 
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959. Braja, Sedat Edhe 2.000 "policë" të tjerë mbi pushtetin lokal : I Për krijimin 
e prefekturave I I Sedat Braja .Zëri i popullit. - 29 korrik, 1993. 

960. Cekani, Sejdin, Komuna e Rrasës - pa kryetar : I Rrethi i Elbasanit I I Sejdin 
Cekani .Zëri i popullit. - 17 korrik, 1993. 

961. Ç'bllokimi i pushtetit lokal i hap rrugë zgjidhjes së halleve : Merrte pjesë 
prof Sabit Brokaj anëtar i Kryesisë së PS I Vlorë /. - (Takim me përfaqësuesit 
e pushtetit lokal) .Zëri i popullit. - 14 korrik, 1993. 

962. Dashi, Kujtim. Këshilltarët shpërblimin e marrin. Cili është efektiviteti i 
tyre? I Kujtim Dashi. - (Për Ministrin çbllokues të pushtetit lokal) .Zëri i 
popullit. - 6 korrik, 1993. 

963. Socialistët krutanë denoncojnë .... : Ndërsa në Kosovë pushteti i dhunshëm 
serb heq nga shkollat dhe institucionet emrat e heronjëve kosovarë, këshilltarët 
pëdëist në Krujë vendosin heqjen e emrit të Skënderbeut dhe Shote Galicës 
shkollave të mesme të rrethit .Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

964. Shmili, Luan. Në prezencë të policisë goditet dhe rrezikohet jeta e kryetarit 
të komunës së Vërtopit në Berat Luan Shrnili .Zëri i popullit. - 22 korrik, 
1993. 

X, 2, c shih edhe: 11, 21, 42, 95, 96, ll5, 
457, 1086, 1113. 

ç) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. 

965. Vendim Nr.133 datë 26.3.1993. Për çeljen e kurseve për përgatitjen e 
punonjësve të prokurorisë, të policisë hetimore dhe të gjykatave :Fletorja 
zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f373. 

* 

* * 
966. Agalliu, Fatmir. Një krim i shëmtuar Prokurorit të Përgjithshëm të Republikës 

së Shqipërisë Tiranë : I Letër e familjes Agalliu, për dënimin e shoferit Ylli 
Kasa, që shkaktoi vdekjen e dy të rinjve Vehbi Allushi dhe Tritan Agalliu I I 
Fatmir Agalliu .Zëri i rinisë .-Nr.19, 6 prill, 1993. 
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967. Braho, Spartak Partia - shtet terrorizon organet e intelektualët e drejtësisë : 
Një buletin blu Nr.2 po qarkullon me udhëzime të posaçme për organet e 
drejtësisë I Spartak Braho .Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 

968. Braho, Spartak Vendim "në emër të popullit" që godet vetëm fillimin e 
korrupsionit: I Vendimi i datës 2.7.1993 i gjykatës së rrethit të Durrësit lidhur 
me të ashtuquajturën ndërmarrje të përbashkët URI-Durrës dhe "Inter Burger"­ 
Kore e Jugut I I Spartak Brahe .Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

969. Dutka, Uran. Gjyqe të montuara dhe vrasje : I Gjyqet ushtarake në vitet 
1945, 1946, etj në Korçë I I Uran Butka :Liria. - 30 qershor, 1993. 

970. Demokracia nuk do kode shtatanike : Kuvendit Popullor Tiranë. - (Gjashtë 
anëtarë të gjykatës së Kasacionit protestojnë pranë Kuvendit Popullor) .Zëri 
i popullit. - 28 korrik, 1993. 

971. Genc Ruli në sallën e gjyqit: I Lidhur me kontrabandën e cigareve në Shqipëri 
I .Zëri i popullit. - 9 korrik, 1993. 

972. Jehon Dragobia. Shteti i PD po "ha" njerëz : I Kërkohet të veprojë drejtësia 
për vrasjen e ushtarit Kujtim Luçi në Rrëshen I I Jehon Dragobia (pseud) 
.Zëri i popullit. - 2 9 korrik, i 993. 

973. Kërkojmë eshtrat e baballarëve, vëllezërve dhe të bijave tanë : Shoqata e ish 
të dënuarve politikë, Dibër I Lista emërore I :Liria. - 30 qershor, 1993. 

974. Kryeredaktori Frangaj përsëri në gjyq. - (Nesër në ora 10 në gjykatën e 
apelit Shkodër) .Koha jonë. - 7 korrik, 1993, f.2. 

975. Kurtulaj, Musa. Gazetari Frangaj dhe avokati Ngjela largohen të qetë nga 
gjykata : Protesta e Prokurorisë së Përgjithshme cilësohet e pabarazuar I Musa 
Kurtulaj. - (Në vijim të një gjyqi farsë) .Zëri i popullit .-Nr.157, 10 korrik, 
1993. 

976. Kurtulaj, Musa. Kundër krimit me vrasje shteti po tregohet i ngathët I Musa 
Kurtulaj. - (A ka shtet?) .Zëri i popullit. - 13 korrik, 1993. 

977. Laço, Teodor. Pafajësi për të pafajshmit, fajësi për fajtorët : I Diskutim në 
parlament lidhur me shtesën në ligjin 7660, për disa ndryshime në ligjin 
7514 datë 30.9.1991. Për pafajësinë, amnistinë e ish të dënuarve e të 
përndjekurve politikë" I I Teodor Laço Alternativa SD. - 11 qershor, 1993. 

978. Likaj, Spartak Epopeja e gjyqeve të PD-së I Spartak Likaj. - (Popull o popull) 
:Kombi. - 16 korrik, 1993. 
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979. Malaj, Anesti. Vasil Plaku - "viktima" e fundit e domodiktaturës : I Arrestimi 
i ish zëvendësprokurorit të përgjithshëm Vasil Plaku I I Anesti Malaj .Zëri i 
popullit. - 18 korrik, 1993. 

980. Maqellara, A. "Tërmet" në prokurorinë e Tiranës I A. Maqellara :24 orë .­ 
Nr.27, 1993, fl. 

981. Noka, Gjin. Unë babai i djalit të vrarë Klemend Noka kërkoj drejtësi : I Në 
Jubë të rrethit Durrës I I Gjin Noka :Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

982. Prifti, Alban. Pse nuk mbajte fjalën z. President? : I Për vrasjen e dy fëmijëve 
në Krujë I I Albana Prifti. - (Pas një viti të një krimi) :Zëri i popullit. - 18 
korrik, 1993. 

983. Prokurori i Përgjithshëm ishte lodhur : Skandali i vjedhjes së arkivit me sa 
duket nuk e shqetëson Prokurorinë e Përgjithshme të Republikës .Zëri i 
popullit. - 23 korrik, 1993. 

984. Sevo, Alban. Pse Gjykata Kushtetuese nuk i boton mendimet e pakicës? : I 
Jep të dhëna edhe për në Bullgari, Hungari etj I I Alban Sevo Alternativa SD. 
- 11 qershor, 1993. 

985. Skreli, Beqir, Pse e shkarkuan Vasil Plakun zoti Spahia?! : (Vasil Plaku 
shkarkohet nga PD-ja e cila vetë e emëroi) I Zëvendësprokuror i përgjithshëm 
I I Beqir Skreli .Zëri i popullit. - 14 korrik, 1993. 

986. Shehu, Mehmet Beqir. A ka drejtësi?! Sa kohë duhet t'a kërkojë eta gjej dhe 
ku? I : Dje sorrollatje, sot zvarritje .... : I Për rigjykim të çështjes penale I I 
Mehmet Beqir Shehu .Zëri i popullit. - 30 korrik, 1993. 

987. Teta, Perildi. Tre vrasës pa thonjëza të Shqipërisë : I Drejtësia, Policia dhe 
RTVSH I I Perikli Teta .Kombi. - 27 korrik, 1993. 

X, 2 ç shih edhe: 9, 10, 12, 33, 34, 36, 45, 
53, 55, 75, 82, 84-86, 88, 91-94, 97, 98, 
100,102, 104-114, 116-144, 146-167, 194, 
199,220,261,267,311, 317, 501, 503, 
703, 843, 912, 916, 923, 926, 947, 964, 
980, 991, 1002, 1058, 1060, 1084, 1133, 
1448, 1451, 1481. 
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d) Forcat e ruajtjes së rendit publik. SHIK. Institucionet e riedukimit. 

988. Kohë e shkurtër në detyrë por me fisnikëri, ndershmëri e gadishmëri : Presidenti 
i republikës zoti Sali Berisha deklaron policin Lazër Zef Sokoli (pas vdekjes) 
me Urdhërin "Për vepra trimërie". Ministri i Rendit Publik zoti Agron Musaraj 
ngushëllon familjen e të ndjerit Lazër Zef Sokoli I Zëdhënësja e M.R.P. I 
:Ushtria dhe koha. - 11 korrik, 1993. 

989. Vlla, Pashke, Agjentë serbë në Tiranë I Pashko Vila. - (Për k:ujetsë Presidentit 
dhe Qeverisë) .Kombi. - 22 qershor, 1993. 

* 
* * 

990. B. D. Xhelati Zaloshnja përsëri me shkop dhe me gjak : I Nga veprimet e 
forcave të rendit në rrethine Krujës// B. D. (inic). - (Demokracia me polici) 
:Zëri i popullit. - 22 korrik, 1993. 

991. Dino, Spartak. Naivitet foshnjarak apo qëndrim i vetëdijshëm i shefit të 
policisë? ... : Pasi lexon një shkresë të shefit të policisë të rrethit të Tiranës, 
nënkolonel Tonin Vocaj i Për ndalimin e disa parullave në mitingun e protestës 
që do të bëhej nga PUK në Tiranë për dënimin e Idajet Beqirit I I Spartak 
Dido. - (Një pyetje dhe një problem) :Zëri i popullit. - 21 korrik, 1993. 

992. Fishta, Xhakomo. Me këto që ndodhin e kujt është Shkodra? : I Si mbrohet 
rendi në Shkodër I I Xhakomo Fishta .Kombi. - 27 korrik, 1993. 

993. Halimi, Agim. 28 oficerë, policë, magazinierë, guzhinierë etj. "ruajnë" "djalin 
e Dëshirit" ... ! : I Në shkollën e riedukimit në Kunë, Shëngjin I I Agim 
Halimi .Zëri i popullit. - 22 korrik, 1993. 

994. Kapllani, Përparim. Piramidat e lirisë, nuk mposhten : I Majori Jonuz Tollaj, 
dëshmor i atdheut rënë në krye të detyrës// Përparim Kapllani :Ushtria dhe 
koha. - 1 korrik, 1993. 

995. Kristo, Artan. Të burgosurat me buzë të kuqe I Artan Kristo, Rudina Xhunga 
:Intervista .-Nr.17, 1993. 

996. Kuka, Kadri. Kujdes, mite të reja po ngrihen! : I Pushtetarët e rinj të PD-së 
I I Kadri Kuka .Zëri i popullit. - 2 korrik, 1993. 
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997. Kuta, Jeton. Represion policor në Patos : I Anullohet një miting proteste në 
Patos. Partitë politike në dorën e shtetit policor I I Jeton Kuta :Kombi. - 27 
korrik, 1993. 

998. Ndihmë për policinë shqiptare : I Qeverita e Republikës Gjermane I :Rilindja 
demokratike. - 17 korrik, l 993. 

999. Njoftim i ministrisë së Rendit Publik : Homazhe për Lazër Zef Sokolin :Rilindja 
demokratike. - 11 korrik, 1993. 

1000. Sadizmi i tyre nuk kurseu as ... fëmijët : I Sigurimi në periudhën para 
pluralizmit I I Përg. Rakip Sulçe :Rilindja demokratike. - 14 korrik, 1993. 

1001. Sinja, Belul. Policia bën politikë : I Dega e rendit publik Berat I I Belul 
Sinja :Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

1002. Shmili, Luan. Përsëri kontrolle banesash pa autorizim të prokurorisë : I Në 
familjen e Bardhyl Eskiut në Berat I I Luan Shmili .Zëri i popullit. - 21 
korrik, 1993. 

1003. Tirana, Çlirim. Përtej demagogjisë : "Rendi u vendos" I Çlirim Tirana .Zëri 
i popullit .-Nr.157, 10 korrik, 1993. 

X, 2, d shih edhe: 22, 30, 46, 49, 53, 75, 
81,197,267,322,589,918,934,964,965, 
966,976,987, 1118, 1384, 1474, 1483. 

3. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë. 

Historia e shtetit dhe e së drejtës në vendet e tjerë. 

1004. Karta e të drejtave të njeriut në Shqipëri pasqyron standarte të përparuara 
ndërkombëtare edhe për pozitën e pakicave kombëtare : Deklaron Klaudio 
Luçiani, përgjegjës për pakicat në Drejtorinë Politike të Këshillit të Evropës 
:Rilindja demokratike. - l O korrik, 1993. 

1005. Labi, Riza. Flamuri : Policia maqedone heq flamurin shqiptar. Nga shtypi 
dt.22.5 .93 I Selçë e Maqedonisë, 1988 I I Riza Lahi .Zëri i popullit. - 3 
korrik, 1993. 

1007. Përkujtohet vrasja e gjykatësit Borselino. - (Nga Italia) :Zëri i popullit. - 20 
korrik, 1993. 
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1008. Si edha dorëheqjen dhe ç'mendon tani ministri Klaudiu Marteli : Intervistë 
mi- njeriun po pushtet I Përg. F1orida Misha :Antena .-Nr.20, korrik, 1993. 

I 009. Skslfaro kritikon zellin e tepruar të gjyqtarëve italianë : I Arrestimet për 
skandalin e korrupsionit ë Itali. Marrë nga Herald Tribunë -11 korrik 1993 I 
.Zëri i popullit. - 15 korrik, 1993. 

X, 3 shih edhe: 29, 145,309,384, 385- 
387, 586, 755, 760, 769, 791, 906, 925, 
949, 950, 984, 1040, 1142, 1465, 1501, 
1502. 

4. E drejta ndërkonbëtare. 

Shih: 482. 

XL USHTRIA. 

1. Probleme të përgjithshme. Historia e artit ushtarak 

1010. Kraja, Halil Dy objekte të rëndësishme: I Në Muzeun e Historisë së Ushtrisë 
Austriake I I Hali! Kraja I :Ushtria dhe koha. - 13 qershor, 1993. 

2. Ushtria në Shqipëri. Historia e artit ushtarak shqiptar. 

1 O 11. Leci, Ehnas. Inagurohet dhe i dorëzohet flamuri luftarak Divizionit të 4-t të 
Kombësorisë në Korçë : Merr pjesë Komandanti i Përgjithshëm i Forcave të 
Armatosura të Republikës së Shqipërisë, zoti Sali Berisha I I Elmas Leci 
.Ushtria dhe koha. - 3 qershor. 

1012. Molla, Ylli. Nderim për kolonelin Luan Godo : I Asistin Presidenti i 
Republikës Sali Berisha I I Ylli Molla :Ushtria dhe koha. - 4 korrik, 1993. 

* 
* * 

I O 13. Agolli, Mirdash. Kazerma dhe kapteri I Mirdash Agolli : Ushtria dhe koha. 
- 3 qershor, 1993. 

1014. Agolli, Mirdash. Ristrukturimi : Fantazi e guxim I Mirdash Agolli :Ushtria 
dhe koha. - 4 korrik, 1993. 
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1015. Agolli, Mirdash. Stërvitja dhe psikologjia e ushtarit I Mirdash Agolli :Ushtria 
dhe koha. - 13 qershor. - 1993. 

1016. ÇeJmeta, Xheladin. Fjalë dhimbje për ty Albert: I Albert Maliq Trako, rënë 
në detyrë, Lezhë// Xheladin Çel.meta :Ushtria dhe koha. - 3 qershor, 1993. 

1 O 17. Çe1meta, Xhela din. Për elementët e zbulimit e të vrojtimit I Xheladin 
Çelmeta :Ushtria dhe koha. - 1 korrik, 1993. 

1018. Historia e Ushtrisë Shqiptare është tragjike I Përg, Josif Zegali Alternativa 
SD. 14 korrik, 1993. 

1 O 19. Kapllani, Bujar. Përvoja amerikane me personelin : Sugjerime të 
specialistëve, kolonel Mc Guire dhe nënkolonel Shau I Nga seminari që 
organizoi Drejtoria e Personelit të MM I I Bujar Kapllani :Ushtria dhe koha. 
- 13 qershor, 1993. 

1020. Kasapi, VangjeL Komandanti i togës themeli 1 stërvitjes I Vangjel Kasapi 
:Ushtria dhe koha. - 3 qershor, 1993. 

1021. Kasapi, VangjeL Me rëndësi aktuale - historike - doktrinore - strategjike : 
Me argumente e pa fjalë në erë I Libri "Reforma në ushtri"// Vangjel Kasapi 
:Ushtria dhe koha. - 13 qershor, 1993. 

1022. Kazerma dhe stërvitja - sinonime të njëra tjetrës: Pyetje të gazetarit Milianov 
Kallupi dhe përgjigje të shefit të stërvitjes, major Petrit Senja :Ushtria dhe 
koha. - 8 korrik, 1993. 

1023. Koxhaj, Luan. Me shpirt artisti: /Ushtaraku Roland Qafoku/ /Luan Koxhaj. 
- (Në lartësitë alpine) :Ushtria dhe koha. - 3 qershao, 1993. 

1024. Kucaj, Refik. Ushtria Nacionalçlirimtare e Shqipërisë, nuk mund të mohohet 
:Intervistë me Doktorin e Shkencave Historike Refik Kucaj I Refik Kucaj; 
Interv. V Lulaj .Kombi. - 9 korrik, 1993. 

1025. Laska, Vlash. Taraboshin e "sundon" Hajdar Shena: I Reportazh I I Vlash 
Laska. - (Histori dhe njerëz) :Ushtria dhe koha. - 4 korrik, 1993. 

1026. Lulaj, Vladimir. A e di gjeneral Vashua ku i ka shtatmadhorët? : I Reforma 
në ushtri// Vladimir Lulaj :Kombi. - 23 korrik, 1993. 

1027. Lulaj, Vladimir. Blini tek "Firma" Zhulali!. .. : I Për ushtarakët e dalë në 
asistencë nga reforma në ushtri// Vladimit Lulaj. - (Kronikë e dhëmshur që 
akuzon) .Zëri i popullit. - 25 korrik, 1993. 
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1028. Llakaj, Veli Serbinë dhe pushtues të tjerë i tmerron fortifikimi ynë : I 
Vështrim historik I I Vasil Llakaj .Kombi. - 25 qershor, 1993. 

1029. Myftari, Ali "Batalionet imagjinare të dikurshme dhe ato reale të sotme" : 
I Nisur nga fjala e ministrit të Mbrojtjes Safet Zhulali, përpara akademikëve, 
diplomatëve, për problemet e ushtrisë dhe zborit ushtarak I I Ali Myftari 
.Zëri i popullit. - 21 korrik, 199 3 . 

1030. Përgënjeshtrbn : I Zëdhënësi i ministrisë së Mbrojtjes lidhur me lajmet e 
datës 2.6.1993 dhenë nga kanali televiziv RAl 3 për goditjen e anijes peshkatare 
"Antonia Si Prutina" nga anija luftarake shqiptare I :Ushtria dhe koha. - 3 
qershor, 1993. 

1031. Proti, Kristaq. Ushtria nuk është pronë e asnjë partie, ajo i përket popullit 
I Kristaq Proti .Zëri i popullit. - 15 korrik, 1993. 

1032. Ra në krye të detyrës: I Luan Godo I :Ushtria dhe koha. - 4 korrik, 1993. 

1033. Spahiu, Fuat Si ta ngrejmë cilësisht drejtuesin e stërvitjes? I Fuat Spahia 
:Ushtria dhe koha. - 11 korrik, 1993. 

1034. Shëngjergji, Bujar. A i janë shitur Amerikës bazat tona ushtarake? I Bujar 
Shë ngjergji :Jehona . -Nr.13 qershor, 1993. 

1035. Trebeshina, Tarzan. Ku e kam vendin zoti Zhulati? : I Për reformën në 
Ushtri dhe rezervistët I I Tarzan Trabeshina :Kombi. - 16 korrik, 1993. 

XI, 2 shih edhe: 211, 212, 222-224, 231, 
232, 247, 250, 252, 256, 536, 540, 541, 
568,585,593,922,934,972, 1090, 1214, 
1233. 

3. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

1036. Baruiti, Agim. Nënoficeri - shtylla kurrizore e ushtrisë amerikane : Nga 
gjeneral major Agim Baruti zëvendësshef i Shtabit të Përgjithshëm të Ushtrisë 
I Agim Baruti. - (Të njohim Ushtrinë Amerikane) :Ushtria dhe koha. - 1 
korrik, 1993. 

1037. Binaj, Perlat. Zotërim cilësor i hapësirës ajrore : Përshtypje nga baza ajrore 
e Randolfit në SHBA I Perlat Binaj. - (Si përgatiten aviatorët amerikanë) 
:Ushtria dhe koha. - 4 korrik, 1993. 
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1038. Efekti më shumë psikologjik se sa ushtarak. - (Koment në SHBA, rreth 
arritjes së ushtarëve të parë amerikanë në Maqedoni) .Rilindja. - 9 korrik, 
1993, f6. 

1039. Mbrojtja në Danimarkë - (Njohuri) :Ushtira dhe koha. - 11 korrik, 1993. 

1040. Njoftim i Ambasadës Ruse : Deklaratë e zëdhënësit të ministrisë së Punëve 
të Jashtme të Federatës Ruse I Parlamenti ukrahinas e shpalli Ukrahinën 
pronare të armëve bërthamore I I :Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

1041. Simo, Apostol Struktura organizative e ushtrisë greke I Apostol Simo :Ushtria 
dhe koha. - 4 korrik, 1993. 

1042. Veprimi ushtarak i SHBA kundër terrorizmit iraken :Rilindja demokratike. 
- 3 korrik, 1993. 

XI, 3 shih edhe: 524, 536, 568, 593, 730, 
762,787, 1010, 1019, 1034. 

Xll SHKENCAT E NATYRES. METAMATIKA. 

2. Fizika. Matematika. Astronomia. Zbatimi në ekonomi. 

1043. Gjançi, Ylli. Ballkaniada e parë e Informatikes ... : Dhe ndonjë sugjerim I 
Ylli Gjançi, Ilia Ninka, - (Në Kostancë) :Mësuesi. - 26 qershor, 1993. 

4. Gjeologjia. Paneontologjia. Mineralogjia. 

1044. Grillo, Vasil Gjeologjia në konceptet bashkëkohore : Intervistë me drejtorin 
ekzekutiv të "Gjeoalba" zotin Vasil Grillo I Vasil Grillo; Përg. Astrit Karadaku 
:Rilindja demokratike. - 31 korrik, 1993. 

XII, 4 shili edhe: 1064. 

5. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

1045. Pali, Nikoll. Shfrytëzim racional i burimeve të Malit me Gropa. I Nikoll 
Pali. - (Ftasë për investitorët) :Rilindja demokratike. - 21 korrik, 1993. 

XIl, 5 shili edhe: 762. 
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7. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. 

1046. Haxhi, Alban. Dhuna seksuale - shkaqe dhe pasoja. Ka shumë arsye që të 
çojnë në përdorimin e dhunës seksuale I Alban Haxhi :Venus .-Nr.14, 1993, 
f.6. 

XII, 7 shih edhe: 554, 1126, 1136, 1137. 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

1. Industria. Probleme të përgjithshme. 

Mercologjia industriale dhe ushqimore. 

1047. Dafa, Ferdinand. Vemendjen nga industria I Ferdinand Dafa, Pajtim Ballo 
:Alternativa SD. - 2 korrik, 1993. 

XIlI, 1 shih edhe: 485,491,498,499, 850, 
1056. 

3. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi 

1048. Vendim Nr.160, datë 8.4.1993. Për realizimin e investimeve shtetërore me 
sipërmarrje :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, £379-380. 

1049. Arapi, Gjon. Turdiu, zero-ja, PD-ja dhe hoteli i Rrëshenit I Gjon Arapi 
.Zëri i popullit. - 6 korrik, 1993. 

1050. Jupe, Hamdi. Si mund të vidhen 160 milion lekë nga djersa e popullit: Kjo 
mund të bëhet me ndihmën dhe bekimin e PD-së. Partia Socialiste konsideron 
dhe do të konsiderojë të paligjshme të gjitha veprimet e tilla I Privatizimi i 
ndërmarrjes së tullave në Kuçovë I I Hamdi Jupe .Zëri i popullit. - 16 korrik, 
1993. 

1051. Kasa, Vladimir. Të denigruarit jemi ne : I Ndërmarrja e ndërtimit Durrës I 
I Valdimir Kasa. - (Reformë e bllokuar) .Zëri i popullit. - 4 korrik, 1993. 

1052. Koçi, Bashkim. Kryekontrollorët e shtetit në krye të korrupsionit : I Blerim 
Çela dhe privatizimi i ndërrmarjes së prodhimeve beton-arme për minierat 
në Tiranë I I Bashkim Koçi :Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 
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1053. Në fabrikën e tullave në Kuçovë 200 punëtorë janë në grevë : I Lidhur me 
privatizimin I I Fadil Shehu, Bexhet Ziu, Bajram Pasha, Osman Skuro, 
Ibrahim Demo .Zëri i popullit. - 4 korrik, 1993. 

1054. Rexhepi, I. Edhe verës - pa punë I I. Rexhepi. - (Gjendje e rëndë në 
ndërtimtarinë kosovare) :Rilindja. - 2 korrik, 1993, f.10. 

1055. Rrozhani, Arben. Si do të jetë Lezha nesër I Arben Rrozhari. - (Në vështrimin 
urbanistiko-arkitekturor) :Rilindja. - 16 korrik, 1993, f.12. 

XIII, 3 shih edhe: 519,823,844,866,870, 
1052, 1428. 

4. Energjitika. Elektroteknika. Tennoteknika. 

Pajisjet elektrike. Lëndët djegëse. Radiondërlidhja. 

1056. Vendim Nr.153, datë 3.4.1993. Për kalimin e objekteve të mjeteve kryesore 
të ndërmarrjeve dhe institucioneve shtetërore : Me propozimin e Ministrisë 
së Industrisë, të Burimeve Minerare dhe Energjitike, Këshilli i Ministrave 
vendosi :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, £376-377. 

* 
* * 

1057. Katundi, Koço. Pragmatizmi në investime bumerung për ekonominë : I 
Rrjeti inxhinierik në Tiranë I I Koço K1rt11ndi Rilindja demokratike. - 21 
korrik, 1993. 

1058. Kola, Dedë. Kërkesat e grevistëve të elektroenergjitikës do të zgjidhen me 
gjyq I Dedë Kola. - (Greva të punëtorëve Tiranë) :Zëri i popullit. - 23 korrik, 
1993. 

1059. Kola. D. Kryetari i grevës së elektroenergjitikës deklaron : Më 14 korrik do 
të ndërpritet energjia elektrike në shkallë vendi I D. Kola .Zëri i popullit. - 
13 korrik, 1993. 

1060. Kurtulaj, Musa. Punëtorët e Vaut të Dejës dërgohen në dgën e rendit publik 
: I Per shkak të vazhdimit të grevës I I Musa Kurtulaj .Zëri i popullit. - 17 
korrik, 1993. 
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1061 . Qeveria i hap rrugën policisë : vazhdon greva e punonjësve të energjitikës 
:Aleanca. • 16 korrik, 1993, f.3. 

xrn, 4 shih edhe: 434. 

5. Mineralet. Punimet minerare. 

1062. Uci, Ndoc. Industria e kromit në ekonominë e tregut :Intervistë e zotit Ndoc 
Uci, drejtor i Koorporatës së kromit në ministrinë e Industrisë burimeve 
minerare dhe energjitike I Ndoc Uci; Përg. Astrit Karadaku :Rilindja 
demokratike. · 13 korrik, 1993. 

6. Nafta dhe gazi. 

1063. Kundërshtohet "Ligji i hidrokarbureve": Specialistë dhe punonjës të sektorit 
të naftës i drejtohen autoriteteve më të larta të vendit I Peticion Fier, më 
9.07.1993 I :Aleanca. - 13 korrik, 1993, f.6. 

1064. Mbi 100 inxhinierë të naftës kundërshtojnë projektligjin e qeverisë : I Peticion 
dërguar Presidentin, Kryeministrit dhe Kryetarit të Kryesisë së Kuvendit 
Popullor për projektligjin ''Ligji i hidrokarburantëve, kërkimi dhe prodhimi" 
që eleminon Albpetrolin I :Zëri i popullit .-Nr.158, 11 korrik, 1993. 

1065. Projektligji i hidrokarbureve ve në pikëpyetje interesat kombëtare : Peticion 
i specialistëve të naftës I Presidentit të Republikës, Kryetarit të Kryesisë së 
Kuvendit Popullor, Kryetarit të Këshillit të Ministrave, ministrit të Burimeve 
Minerare dhe Energjitikës I .Alternativa SD. - 14 korrik, 1993. 

* 
* * 

1066. Dhuna, Stavri. "Art i zi" dhe pushtet "blu" : I Industria e naftës dhe raportet 
naftëtarë • Albpetrol • shtet I I Stavri Dhima .Zëri i popullit. - 22 korrik, 
1993. 

1067. Mbi projektligjin për hidrokarburantet. - (Opinione) :Rilindja demokratike. 
- 13 korrik, 1993. 

1068. Podrimçaku, A. Nafta do të sjallë pasurinë : Intervistë me Bujar Nepravishtën 
I A Podrimçaku :Rilindja. • 27 qershor, 1993, f.5. 

XIII, 6 shih edhe: 286, 917. 
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7. Metalurgjia. Industria kimike. 

1069. Politika e re e marketingut për urenë gjatë verës dhe vjeshtës 1993 : I Shpallur 
nga Uzina e Fierit I .Zëri i popullit .-Nr.157, 10 korrik, 1993. 

1 O. Industria e lehtë. Konfeksionet. 

1070. A. Ç. Grevë e punëtorëve të fabrikës së këpucëve : Punëtorët kërkojnë me 
këmbëngulje ndarjen e fitimit të fabrikës të cilët kanë 9 muaj pa e marrë I A 
Ç. (inic) :Zëri i popullit. - 23 korrik, 1993. 

1071. Karaj, Dylejman. Bileta e parë, peonarit shqiptar : Të punësuar 1030 
punëtorë. Paga mesatare mbi 47 mijë lek të vjetra në muaj I NPV Korçë I I 
Dylejman Karaj :Rilindja demokratike. - 18 komik, 1993. 

1072. Prendi, Arben. A punohet në fabrikën e letrës Lezhë? : Rikonstruksioni 
domosdoshmëri në fillimin e punës I Arben Prendi :Rilindja. - 14 korrik, 
1993,f.10. 

1073. Tanushi, Mëhill Plateksi një përvojë mbijetese : Shënime I Lushnjë I I 
Mëhill Tanushi Aleanca. - 2 korrik, 1993, f.3. 

11. Industria ushqimore. 

1074. Bardhi, Rysni Kundër kujt e bëni grevën zoti Godrole? : I Greva në fabrikën 
e miellit Nr.3. Tiranë I I Hysni Bardhi :Tribuna demokratike. - 5 korrik, 
1993. 

1075. Braçe, Erion. Ç'organizim i organizuar : Ndërkohë që "Kruna" çan tregun, 
fabrika e birrës në Tiranë detyrohet të nxjerrë në asistencë një kontigjent 
tjetër punonjësish I Erion Braçe .Zëri i popullit. - 23 korrik, 1993. 

1076. Dunavati, Braho. Frigoriferi kosh plehrash I Braho Dunavati .Zëri i popullit 
.-Nr.158, 11 korrik, 1993. 

1077. Kaloçi, Dashnor. Ndërmarrje që po i përshtatet më së miri ekonomisë së 
tregut : I Ndërmarrja ushqimore në Laç I I Dashnor Kaloçi .Rilindja 
demokratike. - 11 korrik, 1993. 

1078. Std ani, Mihallaq. "ZP" don ta mbyllë edhe një ndërmarrje që punon rentabël 
: Përgjigje arti.kullit të gazetës "Zëri i popullit" me titull : Frigoriferi "kosh 
plehrash" botuar në datën 11.7.93 I Mihallaq Stefani :Rilindja demokratike. 
- 20 korrik, 1993. 
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xm, 11 shih edhe: 847. 

XIY. BUJQESIA. EKONOMIA AGRARE. 

l. Probleme të përgjithshme. 

1079. Vendim Nr.161, datë 8.4.1993. Për disa shtesa e ndryshime në vendimin e 
Këshillit të Ministrave Nr.452, datë 17.10.1992 "Për ristrkuturimin e 
ndërmarrjeve bujqësore" :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.380-382. 

* 

* * 
1080. Bajrami, G. Përparësi prodhimit të ushqimit I G. Bajrami. - (Banka 

Ekonomike e Gjakovës ndihmon zhvillimin e bujqësisë kosovare) :Rilindja. 
- 30 qershor, 1993, fl O 

1081. Ceko, Enriko. Fshati tiranas - jetë më e mirë : Mbi studimin për të ardhurat 
reale të popullisisë së rrethit Tiranë I Enriko Ceko :Rilindja demokratike. - 
4 korrik, 1993. 

1082. Civici, Adrian. Evoliucioni dhe problemet e bujqësisë franceze I Edhe roli 
i fermerëve I I Adrian Civici :Rilindja demokratike. - 14 korrik, 1993. 

l 083. Jupe, Ihni. Këto ditë korrjesh në Konispol I Ilmi Jupe. - (Reportazh) :Rilindja 
demokratike. - 9 korrik, 1993. 

XIV, 1 shih edhe: 489, 841, 864, 882, 943. 

2. Bujqësia. 

1084. Dunavati, Braho. Kush mori pjesë nga fitimi i paligjshëm prej 300.000 
dollarësh : I Eksportimi i qindra mijë trupa arre, të prerë në mënyrë të 
paligjshme dhe sekuestruar nga shteti nga firma "Italalba" I I Braho Dunavati. 
- (Korrupsioru përballë shtetit) .Zëri i popullit. - 21 korrik, 1993. 

1085. Në ish - NB-të e rrethit Laç tani vetëm toka ka mbetur : Protestë e seksionit 
Sindikal të Federatës së Bujqësisë të rrethit Laç. .Zëri i popullit. - 24 korrik, 
1993. 

1086. Ruka, Feitn. Uznova përballë varfërisë dhe padrejtësive shoqërore I Probleme 
të privatizimit të NB-së I I Feim Ruka .Zëri i popullit. - 25 korrik. 1993. 
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1087. Sherja, Ramazan. Kush luan me ligjet, të japë llogari : I Mbi ligjin për 
tokën I I Ramazan Sherja .Zëri i popullit. - 24 korrik, 1993. 

xrv, 2 shih edhe: 882. 

3. Blegtoria. Gjuetia. Veterinaria. Zooteknika. 

1088. Boka, Ismet, Pëdëistja Liliana sfidon kryeministrin Meksi : I Reforma në 
Institutin e Kërkimeve Foragjere Fushë - Krujë I I Ismet Boka :Zëri i popullit. 
- 24 korrik, 1993. 

1089. Cati, Mustafa. Gjahtarët e huaj në "shtëpi të tyre", ne në dorë të fshatit! : I 
Shqetësime të anëtarëve të shoqatës së gjuetarëve dhe peshkatarëve sportivë 
- Lezhë I I Mustafa Cafi. - ( "SOS" për qeverinë dhe ... ekologjistët tanë) 
.Zëri i popullit. - 27 korrik, 1993. 

1090. Memeli, Fuat Shqetësime të një zootekniku : I Xhemal Koçi. Mbareshtimi 
i kuajve për nevoja kombëtare I I Fuat Memeli :Rilindja demokratike. - 24 
korrik, 1993. 

4. Mekanika bujqësore. Ndërtimet bujqësore. 

1091. Brahollari, Petrit. Komunistë të armatosur, të vdekur, të pambrojtur : I Për 
ndërtimin e lëmit - shirës në varrezat te fshatit Xhanaj të Përmetit I I Petrit 
Brahollari :Rilindja demokratike. - 31 korrik, 1993. 

XV. TRANSPORTI NDERTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TE 
TRANSPORTIT. 

1092. BP. Ideja enjë hekurudhe transballkanike I BP (inic). - (Bullgarët përpiqen 
që të lidhen me hekurudhën maqedonase) :Rilindja. - 11 korrik, 1993, f.6. 

1093. Dujaka, Esad. Fatkeqësi që nuk njohin kufij I Esad Dujka. - (Mbi disa 
çështje të sigurimit ndërkombëtar në transportin rrugor) :Rilindja. - 14 korrik, 
1993, f.11. 

1094. Pilika, Gjergj. Shërbimi hekurudhor, një prespektivë I Gjergj Pilika. - (9.5 
milionë lekë U\ ardhura brenda një viti) Republika, - 18 korrik, 1993. 

XV shih edhe: 511, 580, 823. 
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XVI. NDERLIDHJA. FILATELIA. 

1095. Edhe në Vlorë hiqen telefona në familjet socialiste :Zëri i popullit. - 13 
korrik, 1993. 

1096. Kurtulaj, Musa. Në Shkodër rifilloi heqja e telefonave I Musa Kurtulaj 
.Zëri i popullit. - 3 korrik, 1993. 

1097. Në Berat u hiqen telefonet edhe hetuesve. - (Përparon reforma demokratike) 
:Zëri i popullit. - 16 korrik, 1993. 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

1098. Vendim Nr.158, datë 3.4.1993, Për përjashtimin nga regjistrimi në regjistrin 
tregtar të tregtarëve të vegjël :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.379. 

* 
* * 

1099. Dobi, Spartak. Kush tallet me varfërinë tonë: I Për supermarketingun "Ilios" 
në Tiranë dhe çmimet e tij I I Spartak Dobi. - (Na shkruan ujë konsumator) 
.Zëri i popullit. - 23 korrik, 1993. 

1100. Gorishti, Luan. Për të realizuar një kontratë I Përg. Luan Gorishti. - (Në 
ndihmë të afaristëve të rinj) :Lajme tregtare .-Nr.5, 1993, f.4. 

1101. lliazi, Arben. Eveniment për të ardhmen e biznesit shqiptar : Përmbyset 
"ishulli i oktapodëve të kuq" : I Riorganizimi i Dhomës së Tregtisë dhe roli 
i saj në ekonominë e tregut I Arben lliazi :Rilindja demokratike. • 16 korrik, 
1993. 

1102. Ismaili, S. Lirë dhe mirë IS. Ismaili. - (Panorama turistike e Prespës) :Rilindja. 
-1 korrik, 1993, f.12. 

1103. Keko, Ilir. Në vend të një reklame : "Gejsu Basha prish kontratën me vdekjen" 
I Reportazh për "Bar Diskotekën Cafe des Artistes" Tiranë I I Ilir Keko 
:Alternativa SD. - 14 korrik, 1993. 

1104. Lezha, Ilir. Rrugëve të pazarit : I Në Tiranë I I Ilir Lezha :Kombi. - 13 korrik, 
1993. 
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1105. Luku, Shpëtim. Tribuna, filial i Bashkimit Tregtar Ndërkombëtar I Përg. 
Shpëtim Luku, Rakip Sulçe .• (Veçanërisht për ju biznesmenë) :Rilindja 
demokratike. · 18 korrik, 1993. 

1106. Meqa, L tregtia më joshëse për privatistët. I I. Meqa. - (Zhvillimi i ekonomisë 
së vogël në Komunën e Prishtinës) :Rilindja. - 15 korrik, 1993, f.10. 

I 107. Misini, N. Menagjerizmi në petkun e humanizmit : I Biznesi në ekonominë 
e Kosovës I I Biznesi në ekonominë e Kosovës I I N. Mesini :Rilindja. - 13 
korrik, 1993, f.4. 

1108. Përgjigje për artikullin "Jo" korrupsionit : Botuar në gazetën "Rilindja 
demokratike" të datës 20 korrik 1993 I Shkruar nga bordi drejtues i shoqërisë 
tregtare "Ringjallja", botuar në gazetën "RD" I :Rilindja demokratike. - 23 
korrik, 1993. 

1109. Seferi, Kasern. Kapitali tregtar në dilemë I Kasem Seferi. - (Tribuna e 
intelektualëve) :Bashkimi. - 3 korrik, 1993. 

1110. Skënderi, Vehbi. Shëtitje turistike : I Turizmi në bregdetin e Jonit dhe 
Adriatikut dhe çështja e pronësisë I I Vehbi Skënderi :Republika .• 18 korrik, 
1993. 

1111. Sqarime në lidhje me lajmin e botuar në gazetën "Alternativa SD" për 
vlerësimin e hoteleve "Dajti" e "Tirana" sqarojmë : I Zëdhënësi i shtypit i 
Ministrisë së Turizmit I :Rilindja demokratike. - 23 korrik, 1993. 

1112. Shaqiri, Besnik Hotel "Tirana" dhe "Dajti" vlerësohen për "20 kacidhe" I 
Besnik Shaqiri. - (Që nesër të mos thuhet : Përse ndodhi kështu?) :Alternativa 
SD. - 14 korrik, 1993. 

1113. Tirana; geto : 300 baraka të ligjshme, 700 të paligjshme .Zëri i popullit. - 15 
korrik, 1993. 

1114. Xhaja, Krenar. Inicjativa pozitive në artin e biznesit ekonomik : Ligor Dhamo 
iku, pasojat e punës së tij nuk zhduken lehtë I Reforma në Dhomën e Tregtisë, 
Tiranë I I Krenar Xhaja .Rilindja demokratike .• 25 korrik, 1993. 

XVII shih edhe: 497,838, 867, 873, 1069, 
1075, 1076. 
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XVIII. PUNIME KOMUNALE. SHERBIMET E POPULLATES. 
EKONOMIA SHTEPIAKE. PROBLEME TE SHERBIMIT. 

1115. Vendim Nr.189, datë 16.4.1993. Për disa shtesa në vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr.372, datë 28.8.1992, ndryshuar me Vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr.484, datë 10.11.1992 "Për përballimin nga shteti të 
shpenzimeve të shërbimit të varrimit për shtetasin shqiptarë që vdesin brenda 
dhe jashtë shtetit" :Fletorja zyrtare .-Nr.6, maj, 1993, f.386. 

* 
* * 

1116. Ahmeti, Ehnaz. Nesër, ai që do hapësirë të madhe ta krijojë me djersën e tij 
: Pengesë bëhen disa gjyqtarë që mbrojnë kasën e kuqe në emër të ligjit I 
Tiranë I I Elmaz Ahmeti. - (Edhe një herë për problemin e strehimit) :Rilindja 
demokratike. - 3 korrik, 1993. 

1117. Demo, Militanti. Ta gëzosh shtëpinë e krietari inël : Për të shpallur muze 
"kasollen e z. Selami" I Demo Militanti (pseud). - (Për dijeni RTVPD) .Zëri 
i popullit. - 15 korrik, 1993. 

1118. Kapidani, Vilson. Një polic i shtetit dhe dy gra që flenë jashtë : I Çështje 
strehimi në Plazhin e Durrësit I I Vilson Kapidani .Zëri i popullit .-Nr.158, 
11 korrik, 1993. 

1119. Ograja, Çesk. Kujt do t'ia lejë qeveria ish banesat e refugjatëve? I Çesk 
Ograja. - (Privatizrni apo grabitje) .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

1120. Sina, Kudret Dy pyetje për zotin Ilir Manushi : I Për çështjen e strehimit I 
I Kudret Sina .Zëri i popullit. - 30 korrik, 1993. 

XVIII shih edhe: 494,495, 500, 785, 1133. 

XIX. SHENDETESIA. MJEKESIA. 

1121. B. S. Të dy të sëmurët me SIDA janë dhurues gjaku I B. S. (inic.) - (Rasti i 
dytë me SIDA në Shqipëri) :Zëri i populli:t. - 23 korrik, 1993. 

1122. Berani, Evliana. Shkaktari i infeksioneve po hulumohet I Evliana Berani, - 
(Në repartin e homodializës në qendrën mjekësore të Prizrenit) :Rilindja. - 
2 korrik, 1993, f.12. 
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1123. Dashuria nuk banon në lagjen e Mëkatit : Në tryezë me bamirësin Sami 
Matoshi I Përg. Pëllumb Bataj .Bashkimi, - 10 korrik, 1993. 

1124. Deçka, Fillor. Dy herë i grabitur: I Zbatimi i vendimit të Qeverisë "Për disa 
masa për shpejtimin e privatizimit të ndërmarrjeve të vogla e të mesme". 
Pasojat. Privatizimi i farmacive I I Filior Deçka .Zëri i popullit. - 8 korrik, 
1993. 

1125. Haxhiymeri, Selaudin. Sherbimi veterinar i bashkisë në veprim I Për 
skadimin e afatit të ushqimeve me origjinë shtazore. Tiranë I I Selaudin 
Haxhiymeri, Veli Xhafo :Rilindja demokratike. - 29 korrik, 1993. 

1126. Impotenca e parë me syrin e mjekut. - (Sek.sologji) :Eros .-Nr.17, maj, 1993. 

1127. Kulli,Frano. Kam shëruar sëmundje të vjetra edhe "psoriazën" : Flet mjeku 
popullor Dedë Hoti, Fran o Kulli :Rilindja. - 10 qershor, 1993, f.13. 

1128. Liko, Stavri. Kërkojmë vlerësim më të drejtë për punonjësit e shëndetësisë 
: Nga takimi i përfaqësuesve të Federatës me përfaqësues të Ministrisë së 
Shëndetësisë I Stavri Liko :Pasqyra. - 3 korrik, 1993. 

1129. Llagami, Tarik. Pas një viti një spital i ri në Tiranë I Tarik Llagami. - 
(Organizata Bamirëse Islamike investon) :Rilindja demokratike. - 29 korrik, 
1993. 

1130. Lleshi, Zef. Odisea e spitalit të urgjencës I Zef Lleshi :Rilindja demokratike. 
- 1 korrik, 1993. 

1131. Me Dr. Hamza Zawba... : I Këshilltar shëndetësor i organizatës Islamike të 
ndihmeve IR.O dhe drejtor i përgjithshëm i Poliklinikës Qëndrore të Tiranës 
I :Zëri i popullit. - 13 korrik, 1993. 

1132. Minxhozi, Skënder. Spitali kazermë : I Spitali Nr.2 Tiranë I I Skënder 
Minxhozi Aleanca, - 6 korrik, 1993, f.3. 

1133. Myslimi, Ardian. Më i nxituari prokurori i Republikës. Pse? : I Klinika nr.2 
në ish bllokun e udhëheqjes bëhet hyrje për qeveritarët I I Ardian Myslimi. 
- (Shteti i diktaturës vazhdon të shpërndajë çmimet) :Zëri i popullit. - 29 
korrik, 1993. 

1134. Ram.abaja, R Rojet e shëndetit të kombit: I Spitalet e Tiranës dhe të sëmurët 
kosovarë I I R. Ramabaja. - (Si e shohin Shqipërinë) :Rilindja. - 20 korrik, 
1993, f.11. 
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1135. Risto, Petraq. Luljeta çudibërëse 25 vjeçare! : I Luljeta Kallabaku I I Petraq 
Risto :Bashkimi. - 30 qershor, 1993. 

1136. Sopart, Miriam. Sëmundjet dhe seksi I Miriam Sopart :Eros .-Nr.23, qershor, 
1993. 

1137. Tabela e impotencës sipas shkakut : Shkaqet organike. Shkaqe psikike .Eros 
.-Nr.24, korrik, 1993. 

1138. Zawba, Hamza. Ndihmë mjekësore konkrete I Hamza Zawba; Interv. Nasuf 
T. Dizdari. - (Intervista e jonë) Drita islame .-Nr.9, korrik, 1993. 

·• 
1139. Zeka, Agim. Bashkëpunimi është i mundshëm : I Materniteti i Tiranës dhe 

spitali "Beata Vergine" në Medrisio të Zvicrës. Bisedë me Maria Armi I I 
Agim Zeka :Rilindja demokratike. - 29 korrik, 1993. 

XIX shih edhe: 535, 546, 848. 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

1140. Ahmati, Kastriot. Investoni në gazetën sportive të Tiranës sa nuk është 
vonë ... : Reportazh I Kastriot Ahrnati :Sporti. - 20 korrik, 1993. f.17. 

1141. Ahmati, Kastrioti. Selam Stërmasi - zë vendin që i përket prej vitesh ... : 
Shënime I Kastriot Ahmati :Sporti. • 13 korrik, 1993, f.6. 

1142. Ahmati, Kastriot Trajneri në Francë, gjimnastja në Shqipëri! : 11 vjeçarja 
Erjola Ymeri, aktualisht më e mira në Shqipëri në gjimnastikë, nuk arrin të 
marrë vizën franceze I Kastriot Ahmati .Bashkimi. - 3 korrik, 1993. 

1143. Alaj, M. Sporti në funksion të aspiratave kombëtare IM. Alaj. - (Intervistë 
me Shaqir Shaqiri, kryetar i Komitetit Olimpik të Kosovë) :Rilindja. - 8 
korrik, 1993, f.15. 

1144. Beriolli, Hajrullah. Tume të suksesshëm të volejbollisteve tona : I Itali I I 
Hajrullah Beriolli :Sporti. - 20 korrik, 1993, f.5. 

1145. Borova, Feti. Paqëndrueshmëria në lojë - pamjaftueshmëri në përgjigje? : 
Kombëtarja jonë arriti të fitonte vetëm me Luksemburgun. I Feti Borova. - 
(Për eleminatorët e kampionatit të 29-të evropian të basketbollit) :Sporti. - 
13 korrik, 1993, f.5. 

1146. Dilaveri, Edmond. Të ndërtojmë infrastrukturën morale dhe në sport I 
Edmond Dilaveri. - (Problematikë) :Sporti. - 20 korrik, 1993, f. 7. 
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1147. Dizdari, Besnik. Rrethi çiklistik i vitit 1925 - i pari në Evropë I Besnik 
Dizdari. - (Seminari "Shkodra në shekuj" (22-23 qershor 93)) :Sporti. - 13 
korrik, 1993, f.18. 

1148. Gega, Edmond. "Aftësi drejtuese në sport": Përfundoi pjesa e parë e seminarit 
të Këshillit të Evropës për sportin I Edmond Gega :Sporti. - 6 korrik, 1993, 
f.3. 

1149. Golerni, Ahmet. Igali Kapllani - në ringun gjerman I Ahmeti Golemi :Sporti. 
- 6 korrik, 1993, f.20. 

1150. Gjuzi, Nexhat. A do të kemi edhe ne në kampionatin francez një futbollist 
shqiptar? ... I Futbollisti shqiptar Edvin Mura ti pjesëtar i "Paris Saint 
Germenif' / / Nexhat Gjuzi :Sporti. - 20 korrik, 1993, f.18. 

1151. Imesh, Ferdinand. Ajo që duhet është ndryshim i mentaliteteve : Intervistë 
me z. Ferdinand Imesh, drejtor i Projektit të CDDS të Këshillit të Evropës 
për sportin dhe z. Michaela Mioc, drejtore e Drejtorisë së Marrëdhënieve 
me Jashtë në Ministrinë e Rinisë dhe Sporteve të Rumanisë I Ferdinand 
Imesh, Michaela Mioc; Interv. Azgan Damori :Sporti. - 6 korrik, 1993, f.3. 

1152. Kita, Piro. Rifat JoUdashi një nga pionierët e futbollit të Elbasanit I Piro 
Kita :Sporti. - 6 korrik, 1993, f.17. 

1153. Kokona, Tritan. E ardhmja e futbollit varet nga profesionalizmi : I Intervistë 
me trajnerin e kampiones së Shqipërisë "Partizani' S. Starova I I Tritan 
Kokona :Rilindja. - 1 korrik., 1993, f.15. 

1154. Korrupsioni dhe rrushfetet trondisin futbollin europian :Rilindja. - 11 korrik, 
1993, f.15. 

1155. Lamtumirë atletikë : dua të luaj futboll në Itali! ... I Përkth. Arben Lufi, - 
(Intervistë ekskluzive e revistës italiane "Ogji" me Ben Xhonson) :Sporti. - 
20 korrik, 1993, f.20. 

1156. Lecaj, M. Mirë e keq - me forca të veta I M. Lecaj, - (Pas përfundimit të 
garave nëpër grupe të Kampionatit të dytë të Kosovës në futboll) :Rilindja. 
- 10 qershor, f.15. 

1157. Marku, Gaspër. Bukuria e grave të kanotazhit në Shirokën e Shkodrës I 
Gaspër Marku :Sporti. - 20 korrik, 1993, f.3. 

1158. Mehmeti, Narnik. Luigji Bojani - njeriu që sfidoi vdekjen I Namik Mehmeti 
.Sporti. - 6 korrik, 1993, f.21. 
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1159. Mëneri, Fatmir. Gjithsesi larg Evropës : Shënime rreth kupës së Amerik.Es 
'93 I Fatmir Mëneri :Rilindja. - 10 korrik, 1993, f.15. 

1160. /Muço, Fatos/ Edhe mjeshtri ndërkombëtar nën goditjen e revanshizmit : 
Intervistë e Mjeshtrit Ndërkombëtar Fatos Muço dhënë korrespondentit të 
gazetës sonë I Fatos Muço .Zëri i popullit. • 2 korrik, 1993. 

1161. Problemet e pingpongut : I Mendime të specialistit Mazar Leksani I :Sporti. 
• 6 korrik, 1993, f.4. 

1162. Qesja, Bujar. Një kampion evrope nga Shqipëria I: I Shah 14 vjecari Erald 
Dervishi I I Bujar Qesja :Sporti. • 13 korrik, 1993, f2. " 

1163. Sallaku, Josif. Një shqiptar 14 vjeçar kampion i Evropës në Shah : I Erald 
Dervishi i KS "Teuta" të Durrësit I I Josif Sallaku .Zëri i popullit .-Nr.157, 
IO korrik, 1993. 

1164. Starova, Pëllumb. Maratona ujore "Ruwina 93" I Pëllumb Starova. - (Pardje 
në Pogradec) :Sporti. - 20 korrik, 1993, f.1. 

1165. Shaqiri, Pëllumb. Një kupë tjetër për partizanin në Atri : Futbollistët e 
vegjël të "Partizanit" fitojnë dhe një tjetër trofe në Itali. Urime! I Pëllumb 
Shaqiri :Sporti. - 13 korrik, 1993, f.17. 

1166. Shun.di, Van.gjel. Basketbolli ynë dhe cilësitë e tij : Nëpërmjet shifrave I 
Vangjel Shundi. - (Arkiv) :Sporti. • 13 korrik, 1993, f.4. 

1167. Dilaveri, Edmond. Dinamo : tradita dhe e reja.... : I Futboll / I Edmond 
Dilaveri :Sporti. - 13 korrik, 1993, f.8. 

1168. Tahiri, Sokol Ambasada amerikane nuk i jep vizë ekipit sportiv të studentëve 
shqiptarë I Sokol Tahiri, - (Letër në redaksi) .Zëri i popullit .-Nr.158, 11 
korrik, 1993. 

1169. Tonuzi, Enver. Fituan më cilësorët I Enver Tonuzi. - (Atletikë) :Sporti. - 6 
korrik, 1993, f.6. 

1170. Tonuzi, Enver. "Long jump Albania-very, very good" I Enver Tonuzi. - 
(Atletikë : Kampionati 24-t Ballkanik i të rinjve). - Teksti është shqip :Sporti. 
- 20 korrik, 1993, f.4. 

1171 . 13 - 22 në Stutgard shfaqja më e madhe e zotni Buzëqeshja dhe Mbretëresha 
e kërcimit të lartë : I Heike Henkel dhe Kevin Joung I I Përkth. Lumturi 
Prizreni :Sporti. - 13 korrik, 1993. 
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1172. Troja, Andrea. Moment historik për basketbollin shqiptar ... : I Nga takimet 
e ekipit amerikan ascore International I me ekipet e të rinjve shqiptarë I I 
Andrea Troja :Sporti. - 13 korrik, 1993, f.3. 

1173. Xori, Andrea. Gjyqtari i 81 takimeve ndërkombëtare : I Kampionati i 
volejbollit. Intervistë I I Andrea Xhori; Interv. K. Sinapi :Sporti. - 20 korrik, 
1993,f. 6. 

1174. Zadrima, Aldo. Federata e shahut në goditjet e revanshizmit të një Mjeshtri 
Ndërkombëtar : Në lidhje me intervistën që "shoku" Fatos Muço ka dhënë 
në gazetën "Zëri i popullit" më datë 2.7.1993, të titulluar "Edhe Mjeshtri 
Ndërkombëtar nën goditjet e revanshizmit" I Aldo Zadrima. - (Replikë për 
hir të së vërtetës) :Rilindja demokratike. - 27 korrik, 1993. 

117 5. Zelia, Ramazan. Ekipet sportive në AFT "Skëndërbej" I Ramazan Zelia 
:Ushtria dhe koha. - 4 korrik, 1993. 

XX shih edhe: 585, 1366, 1375. 

XXL KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

Shih:207,213,373,382. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1176. Dekorime : I Disa mësues të Tiranës/. - (Njoftime nga Presidenca) :Mësuesi. 
- 17 korrik, 1993. 

1177. Udhëzim i ministrisë së Arsimit : N r. 7, datë 11.6. i 993 për veprimtarinë e 
drejtorive arsimore :Mësuesi. - 26 qershor, 1993. 

1178.U<lhëzim i minisisë së Arsimit: Nr.11, datë 7.7.1993 për kuotat dhe datat e 
konkurirnit mbi pranimet në shkollat e larta në vitin akademik 1993-1994 
:Mësuesi. - 1 O korrik, 1993. 

1179. Urdhër i ministrit të Arsimit Nr.16, datë 12.7.1993 .Mësuesi .-Nr.28, 17 
korrik, 1993. 

1180. Vendim Nr.150, datë 3.4.1993. Për financimin e projekteve kulturore-artistike 
të personave fizikë e juridikë privatë vendas e të huaj :Fletorja zyrtare .· 
Nr.6, maj, 1993, f.376. 
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* 

* * 
1181. Avdiu, Sinan. Një tregues i ri në evidenca: të persekutuar: Kritere politike 

në vend të atyre shkencore. Ku shkojmë drejt Europës apo mediokritetit? I 
Në arsim// Sinan Avdiu .Zëri i popullit. - 22 korrik, 1993. 

1182. Avdiu, Y. Përfundoi edhe një vit i vështirë shkollor I Y Abdiu. - (Udhëkryqet 
e arsimit tetëvjeçar në Shqipëri) :Rilindja. - 10 qershor, 1993, f.11. 

1183. Blushi, Kiço. Hominem non habeo. Nuk kam njeri : I Intelektilali dhe 
demokracia/ / Kiço Blushi :Koha jonë. - 17 korrik, 1993, f.4, 6. 

1184. Bregaj, Preng. Eshtë më mirë të thuash: ''Më jep edhe mua një ka! ... : Pas 
një vizite në kolegjin "Mehmet Akif Ersoy!" I Në përgjigje të shkrimit me 
titull "Ishull turk në kryeqytet" i Ben Blushit botuar në gazetën "Aleanca" I 
I Preng Bregaj, Rakip Sulçe, - (Në vend të një replike) :Rilindja demokratike. 
- 23 korrik, 1993. 

1185. Cama, Xhoxhi Kualifikimi kërkon mendim krijues : I Arsim i i Xhorxhi 
Cama, Jetmir Aliçkaj .Mësuesi, - 26 qershor, l 99~ 

1186. Cikalleshi, Nesret, Java e kulturës kosovare I Nesret Cikalleshi :Studenti B 
.-Nr.7, korrik, 1993, f.6. 

1187. Cika.lleshi, Nesret, Së bashku studentë e pedagogë të përpiqemi për të krujuar 
një shkollë me koncepte perëndimore : Intervistë me kandidatin më të ri të 
shkencave në UB z. Arsen Proko I Nesret Cikalleshi :Studenti B .-Nr.7, korrik, 
1993, f.7. 

1188. Çati, Jorgo. Pasojet bien mbi fëmijët : I Probleme të arsimit të fëmijëve në 
shkollat greke në Shqipëri I I Jorgo Çati :E fon tes OMONOIAS. - 25 qershor, 
1993, f.5. 

1189. David.hi, Tomor. Një vit pas një prove në universitet I Tomor Davidhi. - 
(Reforma në arsim) .Zëri i popullit. - 8 korrik, 1993. 

1190. Deda, Klodian. Po tani i nderuar intelektual çdo të bësh?... : I Intelektuali, 
gjendja e vendit, shtypi I I Klodian Deda .Jehona .-Nr.13, qershor, 1993. 

118 

BKSH



1191. Drejtorive arsimore : Shkresë e ministrisë së Arsimit, Nr.2359, datë 
14.6.1993, "Mbi zbatimin e rregullave të punës me dokumentë :Mësuesi. - 3 
korrik, 1993. 

1192. Gecaj, Murat. Kronikë: I Nga punimet e konsulatës për të ndihmuar arsimin 
shqiptar I I Murat Gecaj :Mësuesi. - 10 korrik, 1993. 

1193. Gjoka, Petrit. Kush e hoqi monumentin e Ilia Qiqit? : I Në Burgajet, Mat I 
I Petrit Gjoka. - (Duarte zeza në veprim) :Zëri i popullit. - 16 korrik, 1993. 

1194. Idrizi, Mimoza. Si u mbyll viti mësimor në Lushnjë I Mimoza Idrizi :Mësuesi. 
- 26 qershor, 1993. 

1195. Inteligjenca gojë mbyllur : I Reforma e programit të qeverisë demokratike 
dhe gjendja e krijuar I :Alternativa SD. - 10 korrik, 1993. 

1196. Jashtë seancave të konsultës : I Mendime I I Përg .. Shefqet Meko :Mësuesi. 
- 10 korrik, 1993. 

1197. Jepen medalje të arta për nxënësit e shkollave të mesme : I Lista emërore I 
:Rilindja demokratike. - 9 korrik, 1993. 

1198. Jubani, Bep. Historia të bashkojë njerëzit tanë : Bisedë me kand, shk. Bep 
Jubani, zëvendësdrejtor i Institutit Arkeologjik të Tiranës I Bep Jubani; Bised. 
Murat Gecaj :Mësuesi. - 3 korrik, 1993. 

1199. Kanini, I. Konferencë shtypi: I Lidhur me konsulatën I I I. Kanini .Mësuesi. 
- 1 O korrik, 1993. 

1200. Kanini, Ilir. T'u "zgjosh" interesat donatorëve : Rreth takimit të madh me 
donatorët e huaj, të zhvilluar javën e kaluar I Ilir Kanini, Shefqet Meko 
:Mësuesi. - 17 korrik, 193. 

1201. Konferencë shtypi e ministrit të Arsimit Xhezair Teliti : Arsimi shqiptar do 
të vazhdojë të ndihmohet nga organizatat shtetërore të 24-shes dhe 
fondacioneve të ndryshme, si UNICEF, UNESKO dhe Banka Botërore 
:Rilindja demokratike. - 11 korrik, 193. 

1202. Konsultë mbi asistencën për sektorin e arsimit në Shqipëri : I Zëdhënësi i 
shtypit i ministrisë së Arsimit I :Rilindja demokratike. - 8 korrik, 1993. 

1203. Krasniqi, A. Qytet në duart e fatit: I Qyteti "Studenti". Tiranë I I A Krasniqi 
:Rilindja demokratike. - 16 korrik, 1993. 
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1204. Krijuesin e mirëfilltë nuke gjunjëzon kriza : I Bisedë me Ibrahim Kadriun 
I I Përg. R. M. (inic ). - ("Kultura në rrethanat e krizës së sotme") :Rilindja. 
- 16 korrik, 1993, f.8. 

1205. Kuri, Vilson. Drejtime të përsosjes së brendisë së historisë I Vilson Kuri 
:Mësuesi. - 3 korrik, 19393. 

1206. Lajthiza, Mujo. Kush kujdeset për mua? : I Shkolla e mesme "Shyqyri 
Alimerko" Vlorë I I Mujë Lajthiza. - (Letër nga një jetim) .Zëri i popullit. - 
29 korrik, 1993. 

1207. Letargjia është e rrezikshme: Kultura në rrethana të krizës së sotme: Anketa 
jonë I Me regjizorin Agim Sopi I I Përg. G. M. (inic.) :Rilindja. - 18 korrik, 
1993, f.9. 

1208. Levonja, Gavrosh. Pa ekonomi s'ka kulturë : I Lidhur me kërkesën për 
dorëheqjen e ministrit të Kulturës nga ana e Sindikatës së Artistëve I I Gavrosh 
Levonja :Rilindja demokratike. - 14 korrik, 1993. 

1209. Loloçi, Ç. Universi i artit kosovar : Shënime nga java kulturore e Kosovës 
në Shqipëri IÇ. Loloçi .Alternativa SD. - 10 korrik, 1993. 

1210. Londo, Bardhyl. Pasuri e madhe kombëtare : Java e kulturës kosovare në 
Tiranë I Bardhyl Londo :Rilindja demokratike. - 1 korrik, 1993. 

1211. Matoshi, Halili. Javë kulturore apo spektakël politik : I Mbi konceptin jetë 
kulturore. Mbi javën e kulturës kosovare në Shqipëri I I Halil Matoshi 
:Rilindja. - 13 korrik, 1993, f.8. 

1212. Meksi, Aleksandër. Përshëndetje e Kryeministrit Aleksandër Meksi : I 
Konsulata e organizuar nga Ministria e Arsimit të RSH në bashkëpunim me 
PNUD-in në ndihmë të sektorit të arsimit I I Aleksandër Meksi :Mësuesi. - 
10 korrik, 1993. 

1213. Mendimi intelektual një pasuri e madhe kombëtare : Takim me intelektualë 
të qytetit të Delvinës .Zëri i popullit. - 18 korrik, 1993. 

1214. Molla, Ylli Ushtria ka nevojë për mendimin e përparuar ushtarak të kohës 
: I Ceromonia e diplomimit të studentëve oficerë I I Ylli Molla :Ushtria dhe 
koha. - 4 korrik, 1993. 

1215. Morina, Ben. Arsimi shqiptar iu rikthehet listave : Në Shqipëri jeton edhe 
një "kombësi" tjetër : "Të përndjekurit'' Mijëra maturantë jashtë dyerve të 
universitetit : I Kriteret I I Ben Morina :Aleanca. - 9 korrik, 1993, f.3. 
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1216. Në fakultete e shkolla të larta edhe 4 mijë studentë të rinj : Nga Maqedonia, 
Kosova e Mali i Zi pranohen 400 studentë të rinj. - (Në Shqipëri në vitin e ri 
arsimor) :Rilindja. - 3 korrik, 1993, f.l. 

1217. Pango, Ylli. Fjala e dr. Ylli Pango zevendësministër i Arsimit I Ylli Pango 
:Mësuesi. - 10 korrik, 1993. 

1218. Parime e probleme të lirisë akademike I Përkth, Fatmir Zanaj :Zëri i popullit. 
- 14 korrik, 1993. 

1219. Për Ilirinë akademike : Dy fjalë lexuesit të interesuar .Zëri i popullit. - 14 
korrik, 1993. 

1220. Përfundoi java e kulturës së Kosovës : I Materiale I :Aleanca. - 6 korrik, 
1993, f.6. 

1221. Piraj, S. Arti i mbështetur në traditën e konsoliduar historike I S. Piraj. - 
(Dita e tretë e "Javës kulturore të Kosovës" në Shqipëri) :Rilindja. - 30 
qershor, 1993, f8. 

1222. Piraj, S. Gjuhë lakonike e universale e karikaturës I S. Piraj. - (Dita e pestë 
e "Javës kulturore të Kosovës" në Shqipëri) :Rilindja. - 2 korrik, 1993, f8. 

1223. Piraj, S. Imazhe të kultivuara të së bukurës IS. Piraj. - (Dita e katërt e 
"Javës kulturore të kosovës" në Shqipëri) :Rilindja. - 1 korrik, 1993, f8. 

1224. Piraj, Sami. Kultura e këndimit korrekt koral I Sami Piraj. - (Dita e gjashtë 
e "Javës kulturore të Kosovës" në Shqipëri) :Rilindja. - 3 korrik, 1993, f7. 

1225. Plasa, Luto. Sharmi indiskret i një rrugaçi të kulturës: I Për zëvëndësdekanin 
e Fakultetit Histori-Filologji, Aurel Plasari I I Luto Plasa .Zëri i popullit. - 
17 korrik, 1993. 

1226. Prendi, Arben. Aftësia profesionale - në plan të parë I Arben Prendi. - (Në 
Shkodër përfundoi edhe një vit universitar) :Rilindja. - 16 korrik, 1993, 
f.11. 

1227. RM. Si të ruhet solidariteti i kombit: Anketës sonë iu përgjigj Beqir Musliu, 
shkrimtar dhe publicist I R. M. (inic ). - (Kultura në rrethanat e krizës së 
sotme) Rilindja. - 15 korrik, 1993, f.9. 

1228. Reçi, Ruzhdi. Konsultë për shkollat profesionale : Mori pjesë edhe 
zevendësministri z. Vasillaq Zoto I Ruzhdi Reçi .Mësuesi. - 3 korrik, 1993. 
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1229. Spektakli i javës historike. • (Me rastin e mbylljes solemne të "Javës Kulturore 
të Kosovës" në Shqipëri) :Rilindja. • 6 korrik, 1993, f8. 

1230. Teliti, Xbezair. Fjala e hapjes e ministrit të Arsimit dr. Xhezair Teliti I 
Xhezair Teliti .Mësuesi, • 10 korrik, 1993. 

1231. Të gjithë mësuesit minoritarë të Sarandës do të kualifikohen në Greqi :Rilindja 
demokratike. - 9 korrik, 1993. 

1232. Universiteti ende - "mollë e ndalueme" : Ja dokumenti që i thotë ')o'~ hyrjes 
së lirë në universitet. Politikën arsimore vazhdojnë ta bëjnë komisarët pelitikë 
:Aleanca. • 16 korrik, 1993, f.3. 

1233. Viacani, Armando. Akademia dhe kontigjentet e reja I Armando Vincani, 
Përparim Tushaj. - (Shkolla nga nise ardhmja e Ushtrisë) :Ushtria dhe koha. 
- 3 qershor, 1993. 

1234. Zekaj, Sokol. Konformizmi juaj, z. Pangol. .. : I Nga përgjigjet e 
zëvendësministrit të arsimit, Ylli Pango në emisionin televiziv "për lirinë e 
fjalës I I Sokol Zekaj .Zëri i popullit. - 16 korrik, 1993. 

1235. Zoto, Vasillaq, Fjala e z. Vasillaq Zoto zëvendësministër i Arsimit I Vasillaq 
Zoto .Mësuesi. - IO korrik, 1993. 

XXI, 1 shih edhe: 5, 174, 190,265, 371/1, 
423, 459, 482, 557, 565, 672, 735, 806, 
955,963,965, 1043, 1175, 1292, 1497. 

2. Historia e kulturës shqiptare. Albanologjia. 

1236. Albani, Besnik. Vend që zhduku analfabetizmin : I Shqipëria mbas vitit 
1944 I I Besnik Albani .Jehona .-Nr.13, qershor, 1993. 

1237. Ata deshën arsimin dhe shkollën demokratike: Homazh në kujtim të figurave 
të shquara përmetare të arsimit, viktima të diktaturës I Përmet I :Rilindja 
demokratike. - 27 korrik, 1993. 

XXI, 2 shih edhe: 319,320,323,324,327, 
362,374-379,381,383, 1256, 1462. 

3. Puna e institucioneve kërkimore-shkencore. Kualifikimi shkencor. 

1238. Vetëm për studime të jashtme - 300 mijë dollarë : Me ndihmën e "SOROS­ 
it" 58 studentë shqiptarë studiojnë në universitetet e Pragës, të Budapestit 
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dhe në atë amerikan të Sofjes. - ("SOROS-i ndihmon ringjalljen e kulturës 
shqiptare) :Rilindja. - 20 qershor, 1993, f.5. 

XXI, 3 shih edhe: 782. 

4. Pedagogjia. Psikologjia pedagogjike. Puna mësimore-edukative, 
Konviktet. 

1239. Kurti, Inna. Në kërkim të heronjve : I Probleme të edukimit të fëmijëve I I 
Përg. Inna Kurti :Alternativa SD. - 10 korrik, 1993. 

XXI, 4 shih edhe: 5. 

5. Puna kulturore. 

Shih: 1023. 

6. Kultw·a, arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

1240. Aliu, S. Daullja për shurdhin dhe vaji i të pushtuarit : I Në Kosovë I I S. 
Aliu. - (Bisedat për zgjidhjen e problemeve të arsimit shqip shënojnë 
vazhdimisht pikën zero) :Rilindja. - 20 qershor, 1993, f.12. 

1241. Avdiu, Y. Regjistrohen 5680 brucoshë I Y. Avdiu. - (Dje në Universitetin e 
Prishtinës filloi regjistrimi i studentëve të rinj në vitin e parë të studimeve) 
:Rilindja. - 7 korrik, 1993, f.4. 

1242. B. Z. Arsimi shqip ka nevojë për ndihmë ndërkombëtare I B. Z. (inic). - 
(Delegacioni i SP të ASHK të Kosovës në Organizatën Botërore të Arsimit) 
:Rilindja. - 21 korrik, 1993, f.4. 

1243. Delegacioni shqiptar bisedoi me Gert Arenisin : I Delegacioni shqiptar për 
çështjen e arsimit shqip në Kosovë I :Rilindja. - 10 qershor, 1993, fl. 

1244. Ismaili, S. Ç'do të bëhet me mbi 500 semimaturantë: Në komunën e Strugës 
sivjet me tetëvjeçaren 620 nxënës I S. Ismaili. - (Pas afatit të parë të 
regjistrimit në shkollat e mesme të Strugës) :Rilindja. - 14 korrik, 1993, f.5. 

1245. Kabashi, B. Planoprogramet duhet t'i inkorporojnë rezultetet shkencore : I 
Planoprogramet e historisë kombëtare për shkollat fillore e të mesme të 
Kosovës I I B. Kabashi. - (Bisedë e shkurtër me dr. Fehrni Rexhepin) :Rilindja. 
• 7 korrik, 1993, f.8. 
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1246.Kristaj, Frrok Shkolla shpipe përfundoi me sukses edhe një vit të punës së 
pavarur I Frrok Kristaj. - (Konferencë për shtyp e strukturave të arsimit të 
Kosovës) :Rilindja. - 4 korrik, 1993, f.13. 

124 7. Nikas, Basiles. Lamp res selides tes Ellenikes paideias sten Epeiro, sten 
diarkeia tes tourkokratias : I Në vitet 1648-1904 I I Basiles Nikas. - (Na 
gnorisoume ten istoria mas) :E fone tes OMONOIAS. - 25 qershor, 1993, 
f.6. 

1248. Niveli i arsimit të lartë në BE :Mësuesi. - 26 qershor, 1993. 

1249. Pradispozicioni antikapitalist i intelektualëve amerikanë : I Fragment-nga 
libri : Ludvig von Mises, The Anticapitalistic Mentality. Libertarian Press, 
1990, f.18-21 / / Përk:th. Fatmir Zanaj :24 orë. - 4 korrik, 1993, f.8. 

1250. Sadiku, B. Semimaturantët dorëzuan dokumentet për regjistrim : I Probleme 
që lidhen me likuidimin e provimeve të semimaturantëve në gjuhën shqipe 
në Maqedoni/ I B. Sadiku :Rilindja. - 20 qershor, 1993, f.3. 

1251. Shatri, Bajram. U mbrojt tërësia e sistemit edukativo-arsimor I Bajram 
Shatri. - (Arsimi shqiptar në Kosovë) :Rilindja. - 16 korrik, 1993, f.11. 

XXI, 6 shih edhe: 306, 330, 389, 557, 565, 
768, 772, 806, 1037, 1043, 1186, 1211, 
1218-1224, 1229, 1231. 

XXIL GJUHESIA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1252. Galica, Sh. Aspekte të ndryshme të shkencave filologjike : "Gjurmime 
albanologjike" (Seria e shkencave filologjike) Nr. 21-1991 I Sh. Galica 
:Rilindja. - 8 korrik, 1993, f.8. 

2. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 
1253. Beci, Bahri. Për zgjidhje parimore dhe pa politizim : I Probleme të gjuhës 

letrare në etapën e sotme I I Bahri Beci :Rilindja. - 17 korrik, 1993, f.9. 

1254. Muhaxheri, A. "Dy gjuhësia" në paragrafet serbe : Bastardimet e toponimeve 
shqip I A. Muhaxheri :Rilindja. - 1 korrik, 1993, f.11. 
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1255. Totoni, Minella. Struktura sintaksore e gjuhës letrare dhe probleme të normës 
: Shqipja letrare është zhvilluar e përsosur duke zhvilluar mundësitë e 
brendshme gjuhësore I Minella Totoni :Rilindja. - 9 korrik, 1993, f.9. 

XXII, 2 shih edhe: 371/1 

:XXll LETERSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

1. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

1256. Plasari, Aurel. Sharmi indiskret i kriminelëve të kulturës : Bisedë me z. 
Aurel Plasari I Aurel Plasari; Bised, Ilir Yzeiri .Zëri i rinisë. - 2 korrik, 
1993. 

1257. Shehu, Mentor. Një vendim i vonuar, por i drejtë : I Vendimi i qeverisë 
Nr.318, datë 30.6.93 për shfuqizimin e Vendimit të Këshillit të Ministrave 
Nr.18 5, datë 16 .2.69 "Nxjerrja në profesion të lirë të artistëve dhe 
shkrimtarëve" I I Mentor Shehu :Rilindja demokratike. - 24 korrik, 1993. 

xxm, 1 shih edhe: 174, 1491, 1495. 

a) Letërsi shqiptare. 

1258. Ahmeti, Isak Prirja poetike e sintetizuar : I Për vëllimin me poeai të Iliaz 
Prokshit "Satana në ferr", botuar në Prishtinë më 1992 I I Isak Ahmeti 
:Rilindja. - 20 korrik, 1993, f.8. 

1259. B. V. U përkujtua Mitrush Kuteli I B. V (inic). - (Nga aktivi i letrarëve të 
rinj të Gjakovës) :Rilindja. - 14 korrik, 1993, f.8. 

1260. Brahimi, Razi Pionieri i romanit të ri shqiptar : I Sterjo Spasse I I Razi 
Brahimi.- (Tradita ere letrare) :Jehona .-Nr.13, qershor, 1993. 

1261. Çaushi, Tefik, Debati shkencor është kundër insinuatave politike : I Libri i 
Injac Zamputit me titull "Fishta - Koha, njeriu, vepra" I I Tefik Çaushi 
:Rilindja demokratike. - 7 korrik, 1993. 

1262. Elsie, Robert Një kulturë - dy realitete: I Letërsia shqiptare në Kosovë enë 
Shqipëri I I Robert Elsie :Rilindja. - 1 korrik, 1993, f.9. 

1263. Foniqi, Tahir. Ndriçim i formimit të letërsisë sonë I Tahir Foniqi. - (Mendime) 
.Rilindja. - 9 korrik, 1993, f9. 
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1264. Galica, Sh. Strategjia ere përmbush kërkesat e perspektivës I Sh. Galica. - 
(Dje në Tiranë u mbajt konsulta e studiuesve të letërsisë shqiptare) :Rilindja. 
- 27 qershor, 1993, f.7. 

1265. Gjika, Thanas. Fishta, koha, njeriu, vepra : I Vepër e Injac Zamputit I I 
Thanas Gjika :Rilindja. - 17 korrik, 1993, f.8. 

1266. Gjika, Thanas. Të digjen të gjitha ligësitë në zjarrin e shpirtit : I Ibrahim 
Hasnaj i njohur me emrin Hima poet i gjallë i traditës bektashiane shqiptare 
I I Thanas Gjika. - (Krijues të diskriminuar nga diktatura) :Rilindja. - 27 
qershor, 1993, f.9. 

1267. Hajrizi, Fazli. Porosi të reja poetike : I Për librin me poezi të Jakup Cerajes 
"Guri në qafe" botuar në Prishtinë më 1993 I I Fazli Hajrizi :Rilindja. - 14 
korrik, 1993, f. 9. 

1268. Hajrizi, Fazli. Rrëfimi në formë mozaiku : Mehmet Kajtazi : "Kodra e 
Pajtimit" tregime, Prishtinë, 1993 I Fazli Hajrizi :Rilindja. - 2 korrik, 1993, 
f.9. 

1269. Jorgoni, Perikli Përsëri me Ali Pashë Tepelenën : Shënime kritike për 
librin "Ali Pashë Tepelena" i S. Godos I Shtëpia botuese "Artemida" I I 
Perikli Jorgani :Rilindja demokratike. - 3 korrik, 1993. 

1270. Kadare, Ismail Dialog me Ismail Kadarenë : Intervistë dhënë redaksisë 
"Qantra" : I Lidhur me Ballkanin, letërsinë etj I I Ismail Kadare :24 orë .­ 
Nr.27, 1993, f.6. 

1271. Kajtazi, Mehmet. Kështjella : I "Kështjella" përshtatur për fëmije; I. Kadare, 
botim i vitit 1979 I I Mehmet Kajtazi :Rilindja. - 20 korrik, 1993, f.12. 

1272. Kajtazi, Mehmet Klithje për jetë : I Për dramën për fëmijë të Rizah Sheqirit, 
"Mos nae ndalni rritën" I I Mehmet Kajtazi :Rilindja. - 13 korrik, 1993, 
f.12. 

1273. Kajtazi, Mehmet. Kosova me emrin e nënës në gji: I Për librin me poezi për 
fëmijë "Qëndresë", të Esat Loshajt I I Mehmet Kajtazi :Rilindja. - 6 korrik, 
1993, f.12. 

1274. Kajtazi, Mehmet Plaka e rinuar : I Për librin e Rysen Shabanit "Valët e 
Atdheut" I I Mehmet Kajtazi :Rilindja. - 8 korrik, 1993, f.9. 
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1275. Klemendi, Sokol Fshikullimi i falsitetit, i hipokrizisë e i imoralitetit: Romani 
"Agjenti i gjyshit" i Preç Zogajt I Sokol K.lemendi :Rilindja. - 3 korrik, 
1993, f.9. 

1276. Kodra, Klara. Përtëritja dhe besnikëria e poetit ndaj thelbit të vet : Vëllimi 
"Pelegrini i vonuar" i D. Agollit I Klara Kodra :Rilindja. - 20 qershor, 1993, 
f.9. 

1277. Komnino, Entela. Përkthimi është dialog midis kulturave : Intervistë me 
Mira Meksin, përkthyesen letrare të spanjishtes dhe frengjisbtes I Entela 
Komnino :Rilindja. - 18 korrik, 1993, f.8. 

1278. Krasniqi, Milazim. Akti është kryeneç : I Për librin e Diamant Abrashit 
"Qortimet e vonuara" I I Miliazim Krasniqi :Rilindja. - 21 korrik, 1993, f.9. 

1279. Lili, Altin. Diana Çuli : Grua, nënë, shkrimtare, kryetare ... : I Intervistë I I 
Altin Lili :Intervista. -Nr.17, 1993. 

1280. Musliu, L Dokument letrar i fatit tonë tragjik : Romani "Loja e fundit" e 
Ibrahim Kadriut është dokument i aktualitetit tonë të hidhur I I. Musliu 
:Rilindja. - 4 korrik, 1993, f. 9. 

1281. Musliu, lbni. Udhë kah liria e bashkimi : I Për librin e Zejnullah Halilit 
"Udha kah agu" I I Ilmi Musliu :Rilindja. - 21 korrik, 1993, f.8. 

1282. Musliu, Ramadan. Efekti i percepsioneve poetike · Valdet N. Berisha : 
"Stina e pestë" Prishtinë, 1993 I Ramadan Musliu :Rilindja. - 30 qershor, 
1993, f.9. 

1283. Musliu, Ramadan. Funksionalizmi i formës : I Për librin me poezi 
"Jetëvdekja" e Rexhep Kastratit I I Ramadan Musliu :Rilindja. - 6 korrik, 
1993, f.9. 

1284. Poezia është humbja ime : Nga diskutimi për librin "Kufomë lulesh" të 
Lindita Arapit, botim i entit botues "Zëri i rinisë" I Mendime të Agim Isakut, 
Qemal Xhakës, Ervin Hatibit, Gert Pashajt I I Bised. Agron Tufa .Zëri i 
rinise .-Nr.19, 6 prill, 1993. 

1285. Rivlerësimi dhe zhvillimi perspektiv I Përg, Sh. Galica. - (Nga konsulta e 
Studimeve të Letërsisë Shqiptare organizuar këto ditë në Tiranë) :Rilindja. 
• 30 qershor, 1993, f.9. 

1286. Sadiku, N. Mllef për kohën që na rrethon: Nga promovimi i librit "Qëndresë" 
i Esat Loshajt IN. Sadilcu :Rilindja. - 4 korrik, 1993_, f.7. 
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1287. Sh. Burimësia letrare kombëtare e integrimit evropian : Pjesë nga diskutimi 
i Engjëll Sedajt I Sh. (inic). - (Nga konsulta e studiuesve të letërsisë shqiptare 
që u mbajt në Tiranë) :Rilindja. - 8 korrik, 1993, f.8. 

1288. Xherija, Kamer. Ibrahim Hasnaj : Cen Qytyku I Kamer Xherija. - (Një 
vjershëtar dhe prozator i harruar) :Patrioti .-Nr.18, qershor, 1993. 

1289. Zamputi, Injac. Kadareja dhe Fishta përballë njëri-tjetrit : I Fragmente nga 
libri "Fishta, koha, njeriu, vepra" i Injac Zamputit I I lnjac Zamputi .Zëri i 
rinisë .-Nr.29, 9 korrik, 1993; .-Nr.30, 16 korrik, 193. 

XXIII, l,ashihedhe: 481,793, 1204, 1225, 
1227, 1256. 

b) Letërsi e minoritetit. 

1290. Orfanou, Nik.ou A. O Giorgos o Antides o katergares I Nikou A. Orfanou :E 
fon tes OMONOIAS. - 2 korrik, 1993, f7. 

c) Letërsi e huaj. 

1291. Arapi, Fatos. Kështu vinte tek ne Salvatore Kuazimodo I Fatos Arapi :Drita. 
- 11 korrik, 1993, f.11. 

1292. Cocorocchia, Simona. Letër nga Roma : I Redaksisë së gazetës "Mësuesi". 
Për artikullin e docent Shefik Osmani ku flet për krijimtarinë letrare dhe 
interesin e vizitës së Simona Cocorocchias në Shqipëri I I Simona Cocorocchia 
.Mësuesi. - 17 korik, 1993. 

1293. Engjëll bjond Nikita Stenesku (1933-1983): I Mendime të shkrimtarit rumun 
Geo Bogza dhe të personaliteteve të kulturës rumune për Nikita Stëneskun/ 
:Drita. - 11 korrik, 1993, f. 8-9. 

1294. Franca nderon përkthyesin Jusuf Vrioni : I Ambasadori francez në Shqipëri 
i dorëzoi Jusuf Vrionit medaljen "Kalorës i urdhërit të letrave" I :Aleanca. - 
16 korrik, 1993, f.3. 

1295. Nderim poetit nobelist Salvatore Kuazirnodo : I Mbrëmje poetike /. - (Në 
Lidhjen e Shkrimtarëve dhe Artistëve) :Drita. - 11 korrik, 1993, fl. 

1296. Në Francë nuk pëlqehen tregimet: Nga biseda e Klod Grimolit me shkrimtarin 
amerikan Raymond Carver I Përg. Ndoc Papleka :Zëri i rinisë .-Nr.19. 6 
prill, 1993. 
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1297. Zeqo, Moikom. Evokim historik me varg të lirë I Moikom Zeqo. - (Një poezi 
për Skënderbeun nga poeti irlandez Padriac Colum - mik i Xhejms Xhojsit) 
:Rilindja. - 10 qershor, 1993, f9. 

XXIII, 1, c shih edhe: 389. 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

Poezi. 

1298. Agolli, Dritëro, Guri në pellg I Dritëro Agolli. - (Fabul) :Antena .-Nr.20, 
korrik, 1993. 

1299. Ahmataj, Valbona. Ngacmojmë kujtimet; Mos mu fshih; Diçka kemi harruar 
I Valbona Ahmetaj :Eros .-Nr.21, qershor, 1993. 

1300. AJiaj, Besnik Shpirt i vjedhur I Besnik Aliaj .Poezia plus .-Nr.28, qershor, 
1993. 

1301. Ara, Thanas. Urithi dhe demokracia I Thanas Ara :Finoku .-Nr.28, qershor, 
1993. 

1302. Arifi, Teuta. Për ty; Ai; Dashuria ime; E dua I Teuta Arifi.. - (Poezi nga 
Teuta Arifi Tetovë) :Poezia plus .-Nr.6, 1993, f.3. 

1303. Bajo, Diamela. Dimri është larg; Fati; Mospërputhje I Diamela Bajo :Poezia 
plus .-Nr.6, korrik, 1993, f.12. 

1304. Buci, Mevlud S'shuhet malli i mërgimit I Mevlud Buci I :Patrioti .-Nr.18, 
qershor, 1993. · 

1305. Cukalla, Alketa. i Cikël me poezi I I Alketa Cukalla :Poezia plus .-Nr.6, 
korrik, 1993, f.9. 

1306. Çiçaku, Sejli Vetmi; Remarku ka të drejtë; Ajo dhe shiu I Sejli Çiçaku 
:Poezi.a plus .-Nr.6, korrik, 1993, f.9. 

1307. Dibra, Edit. Në qoftë se; Ca vargje; Kohli I Edit Dibra .Poezia plus .-Nr.6, 
korrik, 1993, f.9. 
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1308. Dibra, Rezart Frika e gomarit : I Fabul I I Rezart Dibra :Grenxa .-Nr.25, 
korrik, 1993, f.2. 

1309. Drekaj, Artur. Ca ... Ca ... Ca ... : Satirë I Artur Drekaj :Grenxa .-Nr.24, 
qershor, 1993, f. 7. 

1310. Dunga, Bilal Të kuptoj .... I Bilal Dunga :Grenxa .-Nr.24, qershor, 1993, 
f.4. 

1311. Duraj, Fejzi. Këngë për Mallakastrën I Fejzi Duraj .Mallakastra .-Nr.1, 
korrik, 1993, f. l. 

·li 

1312. Gumeni, Daut. Qershitë e Hoxhës; Sytë I Daut Gumeni .Rilindja, - 3 korrik, 
1993, f.9. 

1313. Gus.ho, Afroviti Dhjetor; Në dritare; Kushtrim; Portret; Kur vij tek ti; Dikur; 
Qetësi e egër; Sonte; Njerëzit që i dua; Letër I Afroviti Gusho .Korça 
demokratike. - 29 qershor, 1993. 

1314.Gjanaj, Myftar. Gjersa të këndojnë papagajt; Zog i pavarr, Ç'është kështu 
me mua; Elipsi i humbjes; Po vjen neveria; Iriqet e heshtjes; Pas serumit të 
pritjes; Vajza të bukura janë plakat I Myftar Gjanaj :Rilindja. - 17 korrik, 
1993, f.10. 

1315. Gjini, Gjergj. Gjaku i zemrës I Gjergj Gjini :Poezia plus .-Nr.6, korrik, 
1993, f.12. 

1316. Gjirja, Ligor. Epitafe I Ligor Gjirja :Kunji .-Nr.56, korrik, 1993, f.4. 

1317. Hasko, Skënder. Mbunja e gomarit I Skënder Hasko. - (Fabula) :Finoku.­ 
Nr.28, qershor, 1993. 

1318. Isufi, Haxhi Dy fjalë dhe unë I Haxhi Isufi :Kunji .-Nr.56, korrik, 1993, f.2. 

1319. Kasa, Arta. Hesht I Arta Kasa .Poezia plus .-Nr.6, korrik, 1993, f.8. 

1320. Kasalla, Kastriot. Sytë e trishtimit tim I Kastriot Kasalla :Poezia plus .­ 
Nr.6, 1993, f.8. 

1321. Kasi, Myrteza. Kosovë I Myrteza Kasi :Patrioti .-Nr.18, qershor, 1993. 

1322. Kasi, Myrteza. Martirëve të Shkodrës : Kushtuar ngjarjes së prillit 1991 I 
Myrteza Kasi :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.13. 
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1323. Koçiu, Hamza. Vitet partizane I Hamza Koçiu :Kushtrim brezash .-Nr.2:8, 
korrik, 1993. 

1324. Koçiu, Ledia. Bota; Ty, Natës I Ledia Koçiu :Poezia plus .-Nr.6, 1993, f.8. 

1325. Korlriu, Ali. Si u ndanë ndihmat në Martanesh ... I Ali Koxhiu :Kunji .­ 
Nr.56, korrik, 1993, f.2. 

1326. Korça, Ali. Mirëse erdhe! I Ali Korça :Drita islame .-Nr.9, korrik, 1993. 

1327 .Lezha, Ilir. Kryq e varr kush do u jap? I Ilir Lezha :Kombi. - 23 korrik, 1993. 

1328. Lushnja, Failc. Pensionisti kërkon pension ... I Faik Lushnja :Grenxa .-Nr.26, 
korrik, 1993, f.4. 

1329. Lleshanaku, Luljeta. Funddasëm; Plazhi në dimër; Ishulli; E largëta ime; 
Edhe kjo natë pa ty, Askund, asgjë ... ; Për babain I Luljeta Lleshanaku .Drita. 
- 11 korrik, 1993, f.7. 

1330. Mara, Ilda. Do të pyesësh për mua; Dashuri apo ... I Ilda Mara :Eros .-Nr.26, 
korrik, 1993. 

1331. Margjeka, -Jaho. Pa titull; Qetësi e rreme; Një ditë në ndjefsh mall; Atë 
mëngjes pas asaj mbrëmje; Fryjnë erërat në Tepelenë; Endërr e keqe me 
hënën; Ditët e bukura; Një natë në një qytet; Hipotezë; I Ka edhe shënime të 
Bislim Ahrnetit për autorin e poezive I I Jaho Margjeka :Studenti B .-Nr.6, 
qershor, 1993, f.4-5. 

1332. Marku, Edrnira. Ishte vallë? I Edrnira Marku :Poezia plus .-Nr.6, korrik, 
1993, f.12. 

1333. Molla, Ylli. Betejat e kapitenit...; Ruaje shpirtin; Në trenin e linjës time; 
Vetmia; Pushteti i ndjenjës; Dialog me dy studente; Mos e lodh zemrën I 
Ylli Molla : U sh tria dhe koha. - 11 korrik, 1993. 

1334. Muça, Drita. Kur të gënjen një fjongo; Kërkova një subjekt I Drita Muça 
:Studenti B .. -Nr.6, qershor, 1993, f.3. 

1335. Muçollari, Shpresa. Përtej teje; Besomë I Shpresa Muçollari :Eros .-Nr.23, 
qershor, 1993. 

1336. Musaku, Lindita. Qielli; Në katin më të lartë të qiellit; Në qendër të ditës; 
Lind-dita; Pranverë; Pasqyrim rrezesh I Lindita Musaku .Zëri i rinisë. - 2 
korrik, 1993. 
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1337. Nelaj, Mehmet Përkushtim I Mehmet Nelaj .Grenxa .-Nr.24, qershor, 1993, 
f.6. 

1338. Nikolia, Monika. Lamtumirë; Tull; Ecje mes statujash; Dashuri; Meditim I 
Monika Nikolla .Korça demokratike. - 7 korrik, 1993. 

1339. Ogranaja, Zhaneta. Asllan Çipi, veterani I Zhaneta Ogaraja :Kushtrim 
brezash .-Nr.28, korrik, 1993. 

1340. Pashke, Liu.ka. Zjarr Barmashi, gjak Borova I Lluka Pashke :Kushtrim 
brezash .-Nr.27, korrik, 1993. .. 

1341. Pogradeci, Lasgush. Balladë për Heroin e Popullit Reshit Çollaku I Lasgush 
Poradeci :Kushtrim brezash .-Nr.28, korrik, 1993. · 

1342. Qyteza, Hamit. ... Ringjallje I Hamit Qyteza :Liria. - 30 qershor, 1993. 

1343. Sebnani, Namik. Merrmë, o këngë! : I Çamërisë I I Namik Selmani :Çamëria 
vatra amtare .-Nr.9, 14 korrik, 1993. 

1344. Spahiu, Kastriot. S'kanë kohë; Nata I Kastriot Spahiu :Finoku .-Nr.28, 
qershor, 1993. 

1345. Sullru, Danail Kalorësia e gjethes; Ditët; Prostitutat; Të pafre I Danail 
Sulku .Zëri i rinisë .-Nr.29, 9 korrik, 1993. 

1346. Shaholli, Arben. Mozaik humoristik! I Arben Shaholli :Grenxa .-Nr.25, 
korrik, 1993, f.4. 

1347. Shllaku, Imelda. S'e kuptoj I Imelda Shllaku :Poezia plus .-Nr.6, korrik, 
1993, f.12. 

1348. Shllaku, Primo. Dashuria për ty; Profesion; Incompiuta; Po të kisha mundësi 
me heshtë I Primo Shllaku :Zëri i rinisë . -Nr.19, 6 prill, 1993. 

1349. Shtuni, Adrian. Nga ditari i Diogjenit; Të rrosh a të mos rrosh;" ... "; Verbëri; 
Udhëtim I Adrian Shtuni .Zëri i rinisë .-Nr.29, 9 korrik, 1993. 

1350.Vinca, Agim. Strofë për Çamërinë I Agim Vinca .Çamëria vatra amtare .­ 
Nr.9, 14 korrik, 1993. 
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1351. Zalli, Shkëlzen. Këtu, e dashur; Kushtrim; Në shpirt; Çast; Një natë; Repa 
e vogël; Panoramë; Në lulishten e qytetit I Shkëlzen Zalli :Studenti B .-Nr.7, 
korrik, 1993, f.4. 

Prozë 

1352. Asllani, Enver. Bishti i maces dhe triska e Partisë : I Tregim I I Enver 
Asllani .Bashkimi. - 30 qershor, 1993, f.5. 

1353. Bajrami, Elvina. Jashtë të zakonshmes : Tregim I Elvina Bajrami :Studenti 
B .-Nr.6, qershor, 1993, f.5. 

1354. Bajrami, Urim. Tregim humoristik I Urim Bajrami :Kunji .-Nr.56, 
korrik,1993, f,6. 

1355. Batalli, Qamil. Fluturngrënësja : Tregim I Qamil Batalli :Rilindja. - 10 
korrik, 1993, f.10. 

1356. Bejtja, Andi Bashkimi : Tregimi i numrit I Andi Bejtja .Zëri i rinisë .­ 
Nr.29, 9 korrik, 1993. 

1357. Berjashi, Ibrahim. "Shqipëri, o nëna ime" I Ibrahim Berjashi. - (Ritme 
(verore) ulqinake) :Rilindja. - 20 korrik, 1993, f.11. 

1358. Bubani, Dionis. Hartimi : Tregim I Dionis Bubani .Grenxa .-Nr.26, korrik, 
1993, f.5. 

1359. Caridha, Petrit. Anekdota I Petrit Caridha :Kunji .-Nr.58, korrik, 1993, f.6. 

1360. Cini, Çome. Ndarja ... I Çome Cini. - (Skicë) :Ushtria dhe koha. - 8 korrik, 
1993. 

1361. Elezi, Elton. E tejskajshmja : Tregim I Elton Elezi :Rilindja. - 18 korrik, 
1993, f.10. 

1362. Ferhati, Bujar. Dhuratë për ditëlindje : Përrallë I Për fëmijë I Bujar Ferhati. 
:Rilindja. - 13 korrik, 1993, f.13. 

1363. Gëzhilli, Mehmet Tri skica për heroin Ramiz Aranitasi I Mehmet Gëzhilli. 
• (Me rastin e 50 vjetorit të rënies) .Kornbi. - 25 qershor, 1993. 

1364. Goga, Agron. Dënim në gjykatë I Agron Goga. - (Humor) :Ushtria dhe koha. 
- 8 korrik, 1993. 
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1365. Goga, Agron. Rrëfimet e usho qyfyrit I Agron Goga. - (Humor) :Ushtria dhe 
koha- 11 korrik, 1993. 

1366. Golemi, Ahmet. Të lumtë Klauzen : I Boksieri Klauzen Saraçi I I Ahmet 
Golemi. - (Skicë) :Sporti. - 20 korrik, 1993, f.5. 

1367. Gjoka, Petrit. Mjerim : Skicë I Petrit Gjoka .Zëri i popullit. - 27 korrik, 
1993. 

1368. Hajdini, Astrit. Sa pak gjëra ngjasin në katër ditë; Sustat e varura. të krevateve 
: I Ka shënime për jetën e autorit nga Koço Kosta I I Astrit Hflidini. - (Dy 
tregime të Astrit Hajdisë) .Zëri i rinisë .-Nr.30, 16 korrik, 1993. 

1369. Hamataj, Rinush. Ide, ideale I Rinush Hamataj. - (Letërsi) .Zëri i rinisë. - 2 
korrik, 1993. 

1370. Hoxha, Bashkim. Shitja e këngës: Tregim I Bashkim Hoxha .Poezia plus.­ 
Nr.6, 1993, f.4. 

1371. Iku Serna. Luli emigranti : Tregim I Ik.u Serna (pseud) .Grenxa .-Nr.25, 
korrik, 1993, f.6. 

1372. Istrefi, Maliq. "Shkoftë" gjatë kjo paqe (!) I Maliq Istrefi. - (Skicë) .Zëri i 
popullit. - 23 korrik, 1993. 

1373. Isufi, Haxhi. Bishti i sqeparit... : Tregim I I Haxhi lsufi :Kunji .-Nr.56, 
korrik, 1993, f.6. 

1374. Kapllani, Përparim. Hije dhe fantazma : Tregime I Përparim Kapllani 
.Ushtria dhe koha. - 11 korrik, 1993. 

1375. Këlliçi, Skifter. Dy orë para dënimit : Roman I Skifter Këlliçi :Sporti. - 6 
korrik, 1993, f.9-16; 13 korrik, 1993, f.9-16; 20 korrik, 1993, f.11-14. 

1376. Kooli, Gazmend. Shpallje ankandi : shitet Ramiz Ali I Gazmend Kool. - 
(Fejton) :Rilindja demokratike. - 17 korrik, 1993. 

1377. Muço, Betim. Docent çamçakizi : Tregim I Betim Muço :Rilindja 
demokratike. - 11 korrik, 1993. 

1378. Muço, Betim. Telegrami I Betim Muço. - (Tregim) :Rilindja. - 3 korrik, 
1993, f.10. 
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1379. Myftari, Bedri, Pranverë që s'kthehet më I Bedri Myftari. - (Tregime) :Eros 
.-Nr.25, korrik, 1993. 

1380. Ogur Bardhi. Zogj me pendë dhe zogj pa pendë .... : Esse I Ogur Bardhi 
(pseud) :Rilindja demokratike. - 13 korrik, 1993. 

1381. Papa, Loni Përmbysja e karrocës: I Tregime për fëmijë I I Loni Papa .Rilindja. 
- 6 korik, 1993, f.13. 

1382. Pepnshaj, Sokol Gruas një natë borxh ... : Tregim I Sokol Papushaj :Kunj .­ 
Nr.56, korrik, 1993, f.2. 

1383. Polovina, Ylli Tek ky park : I Në Berat I I Ylli Polovina. - (Reportazh) .Zëri 
i popullit. - 13 korrik, 1993. 

1384. Qeleshi, Thanas. Kur më hodhën prangat.... : Fragment I Thanas Qeleshi 
.Korça. - 23 qershor, 1993. 

1385. Sakajeva, Jonela. Jeta në sytë e një fëmije I Jonela Sakajeva. - (Skicë) 
Bashkimi. - 30 qershor, 1993. 

1386. Sakajeva, .Jonela. Mbijetesë : I Kosova I I Jonela Sakajeva. - (Skicë) 
.Bashkimi, - 3 korrik, 1993. 

1387. Saro, Vangjusb. Këtu nuk është dhe aq keqi : Tregim satirik I Vangjush 
Saro :Kunji .-Nr.58, korrik, 1993, f.4. 

1388. Saro, Vangjmb. Operativi që zbulonte fustane .... : Tregim I Vangjush Saro 
.Qerosi .-Nr.7, korrik, 1993. 

1389. Selim.i, Fatmir. Dosje I Fatmir Selimi. - (Fejton) .Rilindja demokratike. - 15 
korrik, 1993. 

1390. Spabivogli, Ani Arratisja; Tregim I Ani Spahivogli Rilindja. - 17 korrik, 
1993, f.10. 

1391. Shehu, Elona. Gënjeshtër: Tregim I Elona Shehu :Poezia plus .-Nr.6, 1993, 
f.8. 

1392. Shuke, Tirno. Një hero i kohës sonë ... Basriu I Timo Shuke. - (Humor) :Zëri 
i rinise. - 2 korrik, 1993. 
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1393. Tigani, Shefqet, Binte shi, binin lotë ... I Shefqet Tigani. - (Tregim) :Drita. - 
11 korrik, 1993, f:6. 

1394. Tirona, Dalip. Bretkosat: I Tregim// Dalip Tirona :Gernxa .-Nr.26, korrik, 
1993, f.2. 

1395. Tole, Adrian. Pantallonat; Këpucët I Adrian Tole. - (Dy tregime absurde) 
:Plus .-Nr.2, korrik, 1993, f.3. 

1396. Troci, Sadik. Jeton Kosova : Fragmente romani I Sadik Troci :Patrioti .­ 
Nr.18, qershor, 1993. 

' " b) Letërsie minoritetit 

1397. Hrestou, Spurou. Oi fones tou kapou; To harabi mas; Portraito tou kotiate I 
Spurou Hrestou :E fon tes OMONOIAS. - 25 qershor, 1993, f.7. 

1398. Sterios, Thomas. O thrulos tes Monobuzas I Thomas Sterios. - (Musa apo 
tis Selides tou "Iogotehnikou laikou, bematas") :E fon tes OMONOIAS. - 25 
qershor, 1993, f.7. 

1399. Stefos, Demetres. Ohi ste "Gefura" I Demetres Stefos :E fone tes 
OMONOIAS. - 2 korrik, 1993, f.6. 

c) letërsi e huaj. 

1400. Aitrnatov, Cingiz. Të mbrojmë paqen I Cingiz Aitmatov; Përg, Feride Papleka 
.Kombi. - 23 korrik, 1993. 

1401. Blejk, Uilliarn. Të shohim një botë në kornizën e rërës; Engjëlli që solli 
lindjen time; Londra I Uilliam Blejk; Përkth. Idlir Azizi :Poezia plus .-Nr.6, 
korrik, 1993, f.15. 

1402. Boske, Alen. Mendojnë se ... ; Kush jam unë; Portreti i njeriut të ngeshëm; 
Zoti tjetër : I Poezi I I Alen Boske; Përkth, Xhevahir Spahiu :Rilindja. - 11 
korrik, 1993, f.10. 

1403. Buxati, Dino. I vdekur gabimisht: I Tregim I I Dino Buxati; Përkth. Z. Çela, 
D. Çela :Rilindja. - 11 korrik, 1993, f.l O. 

1404. Campanile, Akile. Tregtia ideale : Tregim I Akile Campanile; Përkth. Alban 
Pobrati :Rilindja. - 27 qershor, 1993, f.10. 
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1405. Colum, Padriac. Skënderbeu : I Poezi I I Padriac Colum :Rilindja. - 10 
qershor, 1993, f9. 

1406. Dizni, Uollt. Aventurat e Topolinos. I Uollt Dizni; Përkth. Dritan Koka 
:Rilindja. - 6, 13 korrik, 1993, f.13. 

1407. Felipe, Leon. I di të gjitha përrallat; S'kam ardhur të këndoj : I Poezi spanjolle 
I I Leon Felipe; Përkth, Aurel Plasari :Studenti B .-Nr.7, korrik, 1993, f.5. 

1408. Garsia Lorka, Federiko. E papritur; Gazel i dashurisë së paparashikuar; 
Kaside e trëndafilit I Federiko Garsia Lorka; Përkth, Ahmet Mehmeti 
:Rilindja. - 18 korrik, 1993, fl O. 

1409. Garsia Lorka, Federiko. Kitara; I vdekur ndaj të gdhirë; Lamtumirë; Gruaja 
e pabesë I Federiko Garsia Lorka; Përkth. Aurel Plasari :Studenti B .-Nr.7, 
korrik, 1993, f.5. 

141 O. Jevtushenko, Evgenij. Unë jam engjëll I Evgeni Juvtushenko; Përkth. Ahmet 
Mehmeti :Rilindja. - 18 korrik, 1993, f.l O. 

1411. Kustodero, Xho. Çmimi i autenticitetit : Tregim I Xho Kustodero. Përkth. 
Durim Taçe :Rilindja. - 20 qershor, 1993, f.l O. 

1412. Oruell, Xhon:h. Ferma e kafshëve : Fragment romani I Xhorxh Oruell; 
Përkth. Arben Kallamata :Rilindja. - 4 korrik, 1993, f.10. 

1413. Selaja, Gabriel Me kokën në rrezik : I Poezi spanjolle I I Gabriel Selaja; 
Përlcth. Aurel Plasari :Studenti B .-Nr.7, korrik, 1993, f.5. 

1414. Stënesku, Nikita. Kishte ardhur koha; Dedikim; Elegjia e dytë; Elegjia e 
pestë; Elegjia e gjashtë I Nikita Stënesku :Drita. - 11 korrik, 1993, f 9. 

1415. Sberfig, Hans. Skorpioni me tetë sy, Novelë I Hans Sherfig; Përkth. Luan 
Qineti. - (Letërsi policeske) :Ushtria dhe koha. - 13 qershor, 1993. 

XXIY. KULTURA POPULLORE. 

1416. A. P. Sensibiliteti arkitektural dhe logjika e studiuesit : Vlerësime të dr. 
Emin Rizës recensentit të librit të Flamur Dolit "Shkolla kosovare e mjeshtrit 
popullor shqiptar" I A P. (inic) :Rilindja. - 6 korrik, 1993, f.8. 

XXIV shih edhe: 179, 207. 
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1. Teoria dhe historia e folklorit. 

1417. Gotiku, Sazan. Pasuria fol.klorike e një treve : Shënime për vëllimin "Këngë 
popullore nga Çamëria" nga seria "Mbledhës të folklorit'' I Mbledhur nga 
Fatos M. Rrapaj I Sazan Goliku :Rilindja. - 17 gusht, 1993, f.7. 

1418. Noli, Fan S. Kënga e Rrapos : I Rrapo Hekali. Patriotizmi i shqiptarëve I I 
Fan S. Noli. - (Traditë) :Mallakastra .-Nr.l, korrik, 1993, f.5-6. 

1419. Selimi, Skënder. Me ansamblin AKADA në Maribor: Mbresa /Nga festivali 
i ansambleve artistike, folklorike të përpunuar, ku mori pjesë edhe Shqipëria ·• I I Skënder Selimi :Rilindja demokratike. - 29 korrik, 1993. 

x:x:rv, 1 shih edhe: 462. 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

1420. Fjalë të urta I Mbl. Ali J. Gumaj :Kushtrim brezash .-Nr.27, korrik, 1993. 

1421. Fjalë të urta .Mësuesi. - 26 qershor, 1993. 

3. Etnografia. 

Shih: 350,359,360, 1431. 

XXV Arti. 

Shih: 207, 1221, 1227. 

1. Probleme të përgjithshme. 

Shih: 174, 1186, 1204, 1209, 1256, 1257. 

2. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

1422. Elementët lokalë në ndërtimin e xhamive : I Sipas një studimi të S. Dashit 
dhe Gj, Frashërit /. - (Të njohim monumentet e arkitekturës islame në 
Shqipëri) :Drita islame .-Nr.9, korrik, 1993. 

1424. Prendi, Arben. Shqiptari të huajëson shqiptarin : I Në Memorialin "Gjergj 
Kastrioti-Skëndërbeu" në Lezhë, vizitorët kosovarë dhe shqiptarët e diasporës 
trajtohen si të huaj I I Arben Prendi :Rilindja. - 14 korrik, 1993, f.9. 
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1425. Reçi, Pal Nuk është mëkat të rrëzosh simbole të rreme : I Monumentet. 
Rrëshen I I Pal Reçi :Rilindja demokratike. - 1 O korrik, 1993. 

1426. Zeneli, Xhemal. Mendim rreth një ish lapidari në Romanat : I Durrës. 4 
dëshmorët : Mehmet Osmanaj, Xhela! Ago, Musa Xhelaj, Maliq Shyti I I 
Xhemal Zeneli :Kushtrim brezash .-Nr.27, korrik, 1993. 

3. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. Mobilimi i 
banesave. 

1428. Ligji i urbanistikës hap i ri i reformës në ndërtim : I Ligji i urbanistikës. 
Nr.7693, datë 06.04.1993 i miratuar nga Kuvendi Popullor I I Përg. Shpresa 
Leka :Rilindja demokratike. - 15 korrik, 1993. 

1429. Papleka, Feride. Tobou sfida Japoneze : I Mak.etet e 102 monumenteve ose 
qendrave më të famshme të botës, në VL të Tokios I I Përg. Feride Papleka 
.Zëri i popullit. - 17 korrik, 1993. 

4. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

1430. Aliu, Kadri. Fituesi i çmimit special : Bisedë me piktorin Fatmir Mi.nga I 
Kadri Aliu .Çamëria vatra amtare. -Nr.9, 14 korrik, 1993. 

1431. Fusha, Besim. Bukë, kripë e zemër: I Shënime për albumin me titull "Bukë, 
kripë e zemër" me autorë Emanuela C. Del Re dhe Franz Gustincich I I 
Besim Fusha :Rilindja demokratike. - 18 korrik, 1993. 

1432. Kaceli, Buron. Në zbatim të dekretit Presidencial Nr.378 : I "Për faljen e 
studiove të punës piktorëve e skulptorëve" I I Buron Kaceli :Rilindja 
demokratike. - 6 korrik, 1993. 

1433. Komnino, Entela. Ndaj një tradite të shpirtit kërkohet përherë respekt më i 
madh I Entela Komnino. - (Intervistë me Qirjako Menikon, Drejtor i Galerisë 
së Arteve në Tiranë) :Rilindja. - 11 korrik, 1993, f.8. 

1434. Mesazh i përhershëm biblik përmes ikonave ... : Artikulli i studiuesit Rene 
Çcnni botuar në gazetën Nice - Matin kushtuar ekspozitës së ikonografisë 
shqiptare që u inaugurua ditët e fundit në muzeun Mark Shagall të Nicës I 
Përg, D. Kokonozi .Rilindja demokratike. - 17 korrik, 1993. 

1435. Xhaferi., Arben. Dimensioni subjektiv për kohën : I Për krijimtarinë e 
skulptorit kosovar Agim Çavdarbasha I I Arben Xhaferi :Rilindja. - 3 korrik, 
1993, f.7. 
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14316. Zyrakja, Suzana. "Surpriza" enjë ekspozite: Vagëlushja shqiptare, 5 vjeçarja 
Neli Halili, fiton çmimin special në një manifestim pikture në Gjenevë I 
Suzana Zyrakja .Rilindja. - 14 korrik, 1993, f.8. 

XXV, 4 shih edhe: 927, 1222, 1429, 1460. 

5. Muzika. Teatri. Estrada. Cirku. Koreografia. 

Shih: 179, 1223. 

a) Muzika. 

'" 1437. Buçpapaj, Elida. "E kam nisur karrierën e quajtur prej ambicjozëve 
"Katundarja e Kavajës" ... : : Intervistë me Parashqevei Simalcun I 6 qershor 
1993, New York I I Elida Buçpapaj .Zëri i rinisë .-Nr.29, 9 korrik, 1993. 

1438. Bytyçi, V. Në funksion të ruajtjes së traditës I V Bytyçi. - (U mbajt festivali 
muzikor "Zambaku i Prizrenit" 93) :Rilindja. - 21 korrik, 1993, f9. 

1439. Gad, Pjetër. Përse nuk shkon Pjetër Gaci në Spanjë? ! : Bisedë me Artistin 
e Popullit Pjetër Gaci I Pjetër Gaci; Bised. Tonin Frroku .Korça demokratike. 
- 7 korrik, 1 993. 

1440. Kokona, Tritan. Qëllimi i shfaqjes ishte kënaqësia për publikun : Me 
regjizorin Ilir Bega; Ishte një bashkëpunim fituesish I Me Alqi Boshnjakun 
I Intervista për manifestimin "Këngët e stinës '93" JI Tritan Kokona :Rilindja. 
- 10 qershor, 1993, f.8. 

1441. Komnino, Entela. Vij t'i sjell diçka të mirë publikut shqiptar I Entela 
Komnino. - (Tedi Papavrami në Shqipëri pas tetë vjetësh) :Rilindja. - 20 
qershor, 1993, f7. 

1442. Munishi, Rexhep. E lcujt dhe për kë është muzika? : I Kultura muzikore në 
një mjedis të caktuar JI Rexhep Munishi :Rilindja. - 16 korrik, 1993, f.9. 

1443. Papavrami, Tedi Shqipëria e largët dhe e afërt : Me Tedi Papavramin, një 
nga artistët më në zë të botës shqiptare I Intervistë I I Tedi Papavrami; Përg. 
L. R .Drita. - 11 korrik, 1993, f.10. 

1444. Riçareli, Katia. Ajo quhet Katia Riçareli : J Intervistë I I Katia Riçareli; 
Bised. Rudina Xhunga :Intervista .-Nr.17, 1993. 

XXV, S, a shih edhe: 1224. 
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b) Teatri. Estrada. Cirku. Koreografia. 

1446. Gurakuqi, Luigj. Drita dhe hijet në jetën e një teatri : 16 Shtator 1966 - 
Intermexo I Shfaqja për herë të parë e operas "Mrika" I I Luigj Gurakuqi 
:Rilindja demokratike. - 24 korrik, 1993. 

1447. Sadiku, N. Tragjedia familjare si pasojë e jetës bashkëshortore : "Babai" 
dramë e August Strindbergut interpretoi teatri i qytetit në Pejë, regjia Selami 
Taraku IN. Sadiku. - (Premierë teatrore) :Rilindja. - 27 qershor, f.7. 

XXV, 5, b shih edhe: 700. 928. 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit 

1448. RTVSH mjet i dizinformimit kombëtar. Përgënjeshtrim : RadioTelevizionit 
Shqiptar. Gjithë organeve të shtypit. Ministrisë së Rendit Publik. Për dijeni 
: Presidentit të Republikës (zotit Sali Berisha) I Nga zëdhënësi i PUK.SH-së 
I .Kombi. - 16 korrik, 1993. 

* 

* * 
1449. Bajrami, Vehbi. Ylli shqiptar i Hollivudit : I Pjetër Malota I I Vehbi Bajrami 

:Rilindja. - 4 korrik, 1993, f.8. 

1450. Cekani, Sejdin. TV-ja afirmon "talentet e rinj" : I Për drejtuesin e spektaklit 
televiziv "7 milionë në 5 shtete", Aleko Gjergo I I Sejdin Cekani .Zëri i 
popullit. - 22 korrik, 1993. 

1450/1. Cervona, Michel Kosta Gavras, regjizor i madh i kinematografisë : I 
Francë I I Michel Cervona. - (Figura të shquara të artit kinematografik) 
:Rilindja demokratike. - 9 korrik, 1993. 

1451. E. B. Radio - Televizioni nën çensurë të egër : I Për gjyqin e ldajet Beqirit, 
kryetar i PUK.SH dhe protestat për të I IE. B. (inic) :Kombi. - 20 korrik, 
1993. 

1452. Fejzollari, Edmond. Kur tradhëtohen interesat e popullit : I Qëndrimi i 
TVSH në pasqyrimin e ngjarjeve I I Edmond Fejzollari .Zëri i popullit. - 
Nr.157, 10 korrik, 1993. 
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1453. Isaku, Vera. Regjizori Kosta Gavras në Tiranë I Vera Isaku .Aleanca, - 9 
korrik, 1 993, f. 6. 

1454 . .Kanini, Alfred Testimi në RISH Një hap drejt cilësisë dhe profesionalizmit 
I Alfred Kanini :Rilindja demokratike. - 8 korrik, 1993. 

1455. Kola, Gjovalin. A mund të fuqizohet Radio Kukësi? I Gjovalin Kola :Rilindja. 
- 18 korrik, 1993, f.9. 

1456. Një film grek për refugjatët shqiptarë. .Zëri i popullit. - 14 korrik, 1993. 

1457. Paloka, Zef. Bashkëbisedim me vatrat shqiptare : Cikël i emisioneve në TV 
·~ 

- Shqiptar "7 milionë në 5 shtete" I Zef Paloka :Rilindja. - 3 korrik, 1993, 
f.8. 

1458. Uran Mukj~ Bostan - tava e TVSH I Uran Mukja (pseud) .Zëri i popullit. - 
30 korrik, 1993. 

1459. Vaqarri, Skënder. Testimi në RISH jo vetëm një hap drejt cilësisë dhe 
profesionalizmit : Në vend të një replike miqësore me z. Alfred Kanini I 
Skënder Vaqarri :Rilindja demokratike. - 13 korrik, 1993. 

XXV, 6 shih edhe: 6, 156, 424, 704, 801, 
858,915,950,987, 1444, 1461. 

7. Arti në vendete tjerë, 

1460. Censura nëpër vite : I Art I Zëri i rinisë .-Nr.29, 9 korrik, 1993. 

1461. Dede, Ilia. Të pohosh me dinjitet kombëtar : "Jam shqiptar''! I Artistë me 
emër në kulturën botërore I I Ilia Dede :Kombi. - 25 qershor, 1993. 

XXV, 7 shih edhe: 1428, 1453, 1456. 

XXVI. FEJA. ATEIZMI. 

1462. Ceka, Hyjni Një akademi teologjike shqiptare : I Manastiri i Shën Gjonit, 
pranë Elbasanit I I Hyjni Ceka .Kombi, - 23 korrik, 1993. 

1463. Dak.aj, NikoJl Kur ka filluar feja myslimane në botë, po në Shqipëri? I 
Nikoll Dakaj .Kombi. - 13 korrik, 1993. 
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1464. Dakaj, Nikoll Kur ka filluar të vijë në Shqipëri feja e krishterë? : Nikoll 
Dakaj .Kombi, - 9 korrik, 1993. 

1465. Kisha greke - tehu i ortodoksisë në Ballkan : I Artikull i "Le Monde" I 
:Rilindja. - 3 korrik, 1993, f.6. 

1466. Kunz, Didier. Kisha greke - shpatë e ortodoksisë në Ballkan: I Marrë i plotë 
nga "Le monde" 26 qershor '93 I I Dider Kunz; Përkth. Dritan Xhelili :Dita 
infonnavion. - 17 korrik, 1993, f.5,8. 

1467. Një fjalim i panjohur i Nolit: I 18 maj 1958, 50 vjetori i themelimit të kishës 
Ortodokse Autoqefale Shqiptare të Amerikës. (Libuis M. Prifti Arlington 
Va) marrë nga Dielli; Nr.4, Vol.71, f.9 I I Përg. Agron Alibali :Rilindja 
demokratike. - 15 korrik, 1993. 

1468. Rusi, Qemal, Hafiz Sherif Langu, besimtar e patriot I Qemal Rusi :Drita 
islame .-Nr.9, korrik, 1993. 

1469. Sedaj, Engjëll Bibla - vepra më e përkthyer në botë : Me rastin e botimit të 
parë integral të Biblës nga Shoqëria Biblike e Londrës dhe Bashkësia e 
Zotit në Prishtinë I Engjëll Sedaj :Rilindja. - 18 korrik, 1993, f.7. 

1470. Xeka, Nys-het, Gruaja muslimane në vështrimin fetar I Nys-het Xeka :Drita 
islame .-Nr.9, korrik, 1993. 

1471. Zeqo, Moikom. Pjetët Mazreku, teza e autoktonisë së shqiptarëve dhe nisma 
e etimologjisë shkencore (360 vjet më parë) I Moikom Zeqo .Kombi. - 27 
korrik, 1993. 

XXVI shih edhe: 24, 188, 207, 333, 334, 
337,356,543,573,583,599,603-605,611, 
618,640, 641,647,679,683,689, 691, 
760,830. 

XXVII. SHTYPL LIBRI IDSTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOT:EKARIA. BIBLIOGRAFIA. 

Shih: edhe: 304, 1204. 

1. Historia e shtypit shqiptar. 

1472. Gjini, Mibo. Zhdukja enjë botuesi: I Ibrahim Kelmendi, ardhur në Shqipëri 
nga Kosova i I Mibo Gjini :Rilindja demokratike. - 25 korrik, 1993. 
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1473. Zelka, Luan. Të jesh oponent i ndershëm i qeverisë i bëhet mirë vendit : I 
Roli i shtypit në vitin 1913. gazeta "Shqypnia ere" Shkodër I I Luan Zelka 
.Kombi, - 22 qershor, 1993. 

XXVII, 1 shih edhe: 207,327, 1208. 

2. Gazetaria. Informacioni publik 

1474. Beqiraj, Artur. Berisha "djeg kushëririn e parë" SHIK-as për të sulmuar 
zotin Beqiri: Vetëdemaskimi i spiunëve të SHIK-ut të grumbulluar në gazetën 
"RD", gazetë e cila po i largon gjithnjë e më shumë lexuesit e. vet prej 
shkrimeve dhe fjalorit banal, shpifës e fashist I Për Guxim Ali Kojelin 
(Berisha). Jepet edhe denoncimi që i bëhet Guxim Kojelit nga Idajet Beqiri, 
drejtuar Drejtorisë dhe Ministrit të Rendit Publik, Presidentit Sali Berisha I 
I Artur Beqiraj .Kombi. - 23 korrik, 1993; 27 korrik, 1993. 

1475. Petriti, Artur. Porositë e fundit të zotit Berisha për "RD"-në I Artur Petriti 
:Kombi. - 13 korrik, 1993. 

* 

* * 
1476. Baze, Mero. Gazetarët në Greqi fyejnë ndërgjegjen profesionale: I Gazetarët 

grekë në pararojë të fushatës antishqiptare I I Mero Baze. - (Deklaratë) 
:Rilindja. - 2 korrik, 1993, f.5. 

1477. Beqiraj, Artur. Gazetari i "RD-së" Rakip Sulçe në arrest: Prokurori i 
përgjithshëm Alush Dragoti do të verë në arrest gazetarin e "RD-së" Rakip 
Sulçe I Artur Beqiraj .Kombi. - 16 korrik, 1993. 

1477/1. Çela, Blerim. Gazetar apo shpifës profesionist : I Replikë me shkrimin e 
gazetarit Bashkim Koçi, botuar në gazetën "Zëri i popullit" I I Blerim Çela 
:Rilindja demokratike. - 22 korrik, 1993. 

1478. Eshtë e dëmshme logjika e rrënimit : Përgjigje diskutimit të dr. Ali Aliut 
rreth "Rilindjes" në Perëndim, mbajtur në Tribunën për gjendjen e informimit 
në Kosovë të organizuar nga LDK-ja :Rilindja demokratike. - 20 korrik, 
1993, f.3. 

1479. Hoxha, Bashkim. Vdekja gjithmonë është e padrejtë, po asnjëherë aq sa me 
Fatmirin .. : I Gazetari Fatmir Elezi I I Bashkim Hoxha. - (Rkuiem për një 
njeri të mirë) .Plus .-Nr.2, korrik, 1993, f.2. 
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1480. Hysenbelliu, lrfan. "Zani i zemrës" një zë i ri në shtypin shqiptar I Irfan 
Hysenbelliu :Rilindja demokratike. - 16 korrik, 1993. 

1481. Isufi, Ali Unikalë në llojin e vet: I Përshkrimet e gazetës ''RD" mbi dënimin 
e ldajet Beqirit I I Ali Isufi .Zëri i popullit. - 20 korrik, 1993. 

1482. Isufi, Haxhi. "Poezia Plus": I Gazetë ere. Nga bashkimi i gazetës "Poezia" 
dhe "Plus"// Haxhi Isufi :Poezia Plus .-Nr.6, 1993, fl. 

1483. Kurtulaj, Musa. Gazetarët e "Lajmëtarit" të Shkodrës nën kërcënimin e 
policëve të Lezhës I Musa Kurtulaj .Zëri i popullit. - 22 korrik, 1993. 

1483/1. Marku, Rudolf. Gazetarët dhe parlamenti I Rudolf Marku :Rilindja 
demokratike. - 18 korrik, 1993. 

1484. Papleka, Feride. Përvojë nga shtypi francez : I Për ekspozitën e periodikut 
francez, hapur në BK I I Feride Papleka .Zëri i popullit. - 14 korrik, 1993. 

1485. Pasojat e dhunës mbi informimin shqip në Kosovë: I Për mosdaljen e revistës 
"Fjala" të Prishtinës I .Zëri i popullit. - 21 korrik, 1993. 

1486. Rexhaj, Besim. Aspekte të shtypit në okupim I Besim Rexhaj :Rilindja. - 8 
korrik, 1993, f.5. 

1487. Terri informativ në Kosovë i pashembullt në Evropë : Në Prishtinë u mbajt 
tribuna "Gjendja në informim dhe dalja prej saj". - (Tribunë e LDK-së rreth 
gjendjes në informim.) :Rilindja. - 17 korrik, 1993, f.13. 

1488. Tozaj, Neshat Kretinizmi nuk është virtyt : Shkruesit Edi Patoka I Në gazetën 
RD I I Neshat Tozaj .Zëri i popullit. - 13 korrik, 1993. 

1489. Ulqini, Musa. S'ka demokraci pa shtyp të lirë : Në botën demokratike. Në 
Shqipëri I Musa Ulqini. - (Cikël shkrimesh nga seminari" Mbi procedurat 
parlamentare") .Zëri i popullit. - 23 korrik, 1993. 

1490. I Urime gazetës "Mallakastra". Materiale I :Mallakastra .-Nr.1, korrik, 1993, 
f.l. 

XXVII, 2 shih edhe: 63, 67, 115, 131, 136, 
163,179,317,322,410,420,692, 783, 
915,975, 11990, 1455, 1499/1. 
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3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 

1491. Bushaka, Gaqo. Vazhdim i një përralle ... I I Krijuesi, botimet dhe problemet 
financiare I I Gaqo Bushaka :Drita. - 11 korrik, 1993, fl. 

1492. Pilika, Gjergj. Shtypshkronja "Demokracia" (nuk) u është dhuruar 7 
gazetarve I Gjergj Pilika :Republika. - 11 korrik, 1993. 

1493. Shehu, Mentor. Një litar i lënë jashtë varrit i solli tersin ... : I Veprat e Enver 
Hoxhës në ndërmarrjen e shpërndarjes së librit Tiranë I I Mentor Shehu 
:Rilindja demokratike. - 17 korrik, 1993. 

"' 1494. Shtypshkronja e Gjirokastrës, është duke përfunduar shtypjen e librave 
shkollorë për fëmijët e minoritarëve grekë :Rilindja demokratike. - 8 korrik, 
1993. 

1495. Zhiti, Visar. Profili i librit : I Në periudhën e tranzicionit I I Visar Zhiti 
:Rilindja demokratike. - 28 korrik, 1993. 

XXVIl, 3 shih edhe: 299,402, 794. 

4. Puna bibliotekare. Bibliografia. Informacioni bibliotekar. 

1496. Ekspozitë e periodikut francez : I U çel në Bibliotekën Kombëtare :Rilindja 
demokratike. - 11 korrik, 1993. 

1497. Hoxha, Refat. Kush pengon? ... I Bibliotekat e shkollave ff Refat Hoxha 
.Mësuesi, - 17 korrik, 1993. 

1498. Kola, Gjovalin. Institucioni publik përherë i hapur. I Gjovalin Kola. - (Shënuar 
në Bibliotekën e qytetit të Kukësit) :Rilindja. - 4 korrik, 1993, f.8. 

1499. Papleka, Feride. Fytyra e bukur e identitetit tonë : Ekspozita e librit të 
Kosovës (26 qershor - 2 korrik) f Biblioteka Kombëtare, Tiranë I I Feride 
Pap leka .Zëri i popullit. - 6 korrik, 1993. 

1499/1. Papleka, Feride. Përvojë nga shtypi francez: I Për ekspozitën e periodikut 
feancez, hapur në BK I I Feride Papleka .Zëri i popullit. - 14 korrik, 1993. 

5. Shtypi dhe libri në vendet e huaja. 
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1500. Gruda, Sokol Një guidë turistike për Shqipërinë : I "Traveller's guide to 
Albania" me autorë Agim Neza dhe Miranda Hanku, guidë e botuar në Angli 
I I Sokol Gruda :Zëri i popullit. - 4 korrik, 1993. 

1501. Ligji i shtypit në Landin e Hamburgut. - (Të njohim ligjet e vendeve 
demokratike) :Rilindja demokratike. - 24 korrik, 1993. 

1502. Ligji i shtypit në Landin e Nordrajn - Weestfalen të Gjermanisë, i ndryshuar 
për herë të fundit me ligjën e 19.02.1985. - (Të njohim ligjet e vendeve 
demokratike) .Rilindja demokratike. - 27 korrik, 1993. 

1503. V. P. Sollsberi - një mit i gazetarisë USA IV P. (inic) :Aleanca. - 13 korrik, 
1993, f8. 

XXVII, 5 shih edhe: 384, 671, 703, 1485, 
1489, 1499, 1499/1. 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRAVE. 
(AUTORI. PERGATITESL PIKTORI REDAKTORI MBLEDHESI. 

PERPUNUESL BISEDUESI PERMBLEDHESL) 

A 

AÇ 1070 
A. K 911 
A.P 1416 
Abazi, Albert 176 
Abdiu, Fehmi 84 
Adhami, Stili an 222 
Aga, Alu sh 392 
Agalliu, Fatmir 966 
Agani, Fehmi 775 
Agolli, Dritëro 1298 
Agolli, Mirdash 1013-1015 
Ahmataj, Valbona 1299 
Ahma ti, Kastriot 1140-1142 
Ahmetaj, Bislim 604, 1331 
Ahmeti, Elmaz 1116 
Ahmeti, Isak 1258 
Ahmeti, M 362 
Aitmatov, Çingiz 1400 
Ajvazi, Fehmi 722 
Alaj, M 1143 
Albani, Besnik 1236 
Alia, Ramiz 415 
Aliaj, Besnik 1300 
Aliaj, Tasim 723 
Alibali, Agron 1467 
Aliçkaj, Jetmir 1185 
Aliu, Eshref 170 
Aliu, Fatos 109 
Aliu, Kadri 269, 1430 
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Aliu, S 1240 
Alushi, Mahmut 331 
Allk:ja, Osman 474 
Andrea, Viran 143 
Antoni, Dhimitër 189 
Apo liner, Gijom 297 
Apostoli, Gaqo 485, 888, 929 
Ara, Thanas 1301 
Arapi, Fatos 606, 776, 1291 
Arapi, Gjon 1049 
Arbnori, Pjetër 14, 528, 607, 629 
Arif, Teuta 1302 
Armi, Maria 1139 
Arsllani, I 169 
Asllani, Enver 1352 
Ashiku, Abdurrahim 223, 393 
Ashta, Z 7 48 
Avdiu, Sinan 1181 
Avdiu, Y 1182, 1241 
Avdyli, Merxhan 281 

B 

B. D 990 
B. P 724, 752, 855, 1092 
B. S 890, 1121 
B. V 1259 
B. Z 777, 1242 
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Babani, Eden 261 
Baj o, Diamela 1303 
Baja, Veiz 224, 891 
Braja, Y 77-780 
Bajrami, Elvina 1353 
Bajrami, G 1080 
Bajrami, Hakif 204 
Bajrami, Urim 1354 
Bajrami, Vehbi 1449 
Bajrushi, Çaush 785 
Balla, Abdi 57 
Balla, Maksut 958 
Balli, Kristaq 699 
Balliu, Fahri 609 
Bardhi, Rysni 1074 
Bardhi, Oltion 15 
Baruti, Agim 1036 
Basha, Idriz 394 
Bataj, Pëllumb 1123 
Batalli, Qamil 1355 
Baze, Mero 596,611,612, 1476 
Bazo, Jeronim 1019 
Beci, Bahri 1253 
Beda, Resul 313 
Bega, Ilir 1440 
Bejka, Yllka 314 
Bejtja, Andi 1356 
Bekolli, Z 781, 782 
Bekteshi, Selaudin 613 
Bello, Pajtim 1047 
Beqiraj, Artur 110, 1474, 1477 
Bcqiri, Idajet 8, 9, 23, 111-113, 221, 
475, 1474 
Berani, Elviana 1122 
Bergsma, Hotze 708 
Beriolli, Hajrullah 1144 
Berisha, Ibrahim 614, 727 
Berisha, Sali 507, 508, 594, 595 
Beijashi, Ibrahim 214, 395, 783, 
1357 
Bethel, Nikolas 262, 299 
Biçoku, Kasem 202 
Bileri, Musa 315 
Binaj, Perlat 1037 

Birko, Edlira 9, 114-116, 529 
Bisei, Besim 892 
Bisha, Eqerem 316 
Blaku, Rifat 302 
Blejk, Uilliam 1401 
Blerim, Sehirxhiu 872 
Blushi, Kiç o 1183 
Bozga, Geo 1293 
Boka, Ismet 1088 
Borova, Feit 1145 
Boske, Alen 1402 
Boshnjaku, Alqi 1440 
Braçe, Erion117-119, 396,397,530, 
880, 1075 
Brahimi, Razi 1260 
Braho, Spartak 967, 968 
Braho, Zeko 476 
Brahollari, Petrit 1091 
Braja, Sedat 398, 959 
Bragaj, Preng 1184 
Bragasi, Hektor 873 
Bregu, Irfan 615 
Brisku, Bahri 120 
Buba, Ndrec 931 
Bubani, Dionis 1358 
Buci, Mevlud 1304 
Buçpapaj, Elida 1437 
Buçpapaj, Mujë 16-19, 560,561, 
577,578 
Buda, Aleks 271 
Bufi, Zale 399 
Bukoshi, Bujar 728, 729, 784 
Bushaka, Gaqo 1491 
Bushati., Zef 887 
Butka, Uran 969 
Buxati, Dino 1403 
Buxhovi, J 7 53 
Bytyçi, V 1438 

C 

Cafi, Mustafa 1989 
Caka, Bashkim 905 
Cakaj, Enver 400 
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Cakoni, Sulejman 851 
Cama, Xhorxhi 1185 
Camdessus, Michael 513 
Campanile, Akile 1404 
Canco, Galan tina 864 
Carisha, Petrit 1359 
Casella, Alexander 856 
Ceka, Hyjni 1462 
Cekani, Sejdin 20, 700,960, 1450 
Ceko, Enriko 1081 
Cenaj, A 785, 786 
Cenolli, Erget 203 
Cervona, Michel 1450/1 
Cikalleshi, Nesret .. 387, 1186, 1187 
Cini, Çome 1360 
Civici, Adrian 1082 
Cocorrcchia, Simona 1292 
Colum, Padriac 1405 
Cukalla, Alketa 1305 

ç 

Çabeli, Ilir 861 
Çakuli, Filip 401, 692 
Çarver, Raymond 1296 
Çati, Jorgo . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1188 
Çaushi, Tefik 1261 
Çela, Blerim 402, 1427 
Çela, Kujtim 121 
Çel.meta, Xheladin . 
1016, 1017 
Çepi, Lee 22 
Çiçaku, Sejli 1306 
Çota, Lulzim531, 709,754,788,885 
Çuderu, Virgjinia 738 
Çuli, Diana 1279 
Çupi, Frrok 394, 404 

D 

D. I 191/1 
Daci, Liman 839 
Daci, Moisi 789 
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Dafa, Ferdinand . . . . . . . . . . 104 7 
Dajçi, Ahmet 317 
Dakaj, Nikoll 858, 1463, 1464 
Dalipi, Dilaver , 122, 123 
Dalin, Artan 405 
Dam.nori, Azgan 1151 
Dashi, Kujtim 406, 698, 859, 962 
Dashi, S 1422 
Davidhi, Tomorr 1189 
Deda, Klodian 1190 
Dede, Andon 894 
Dede, Ilia Ji 1461 
Dega, Hamdi 755 
Deja, Kushtrim 407 
Delvina, Ali 3i 1 
Del vina, Sherif 298 
Dema, Mimi 225 
Demiri, Arif 226 
Demo, Ibrahim 1053 
Demo, Militanti 117 
Dervishi, Pëllumb 318 
Destani, Selam 25 
Dibra, N exhmi 240, 304 
Dibra, Rezart 1308 
Dido, Spartak 991 
Dika, Sali 730 
Dilaveri, Edmond 1146, 1167 
Dilo, Ksenofon 3 i 9, 320 
Dilo, Vangjel... 627 
Dino, Thanas 26, 408 
Dizdari, Besnik 1147 
Dezdari, Nasuf T 1138 
Dizni, Uollt 1406 
Dobi, Avdul... 227 
Dobi, Spartak 1099 
Doda, Ndrekë 409 
Dokle, Namik 103, 410,411, 905, 
035 
Dragobia, Jeton 321 
Dragashi, Alush 85, 1133 
Drekaj, Artur 1309 
Drini, Sokol 48 
Du jaka, Esad 1093 
Duka, Ferit 204 
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Duka, Kostaq 913 
Duli, Ruzhdi 952 
Dunaj, Fejzi 228 
Dunavati, Braho 1076, 1084 
Dunga, Bilal 1310 
Duraj, F ejzi 13 ll 

Dh 

Dhëmbeli, Qani 126 
Dhima, Niko 792 
Dhima, Stavri 1066 

E 

E. B 127, 1451 
Elezi, Elton 1361 
Elezi, Gjet... 130 
Elezi, Ism et 8895 
Elsie, Robert 1262 

F 

Failladhis, Hristo 630, 636 
Faisal R Al • Shais 545 
Fasko, Bardhyl 322 
Fejziu, Millam 799 
Fejzollari, Edmond 1452 
Felipe, Leon 1407 
Fera], Hysamedin 2, 631 
Ferhati, Bujar 1362 
Fevziu, B 902 
Fishta, Xhakonie 412, 992 
Foniqi, Tahir 1263 
Françoise, Alain, Maria 793 
Frangaj, Aleksandër 692 
Frashëri, Gj 1422 
Frasbëri, Orhan 230 
Frashëri, Xhemit 231 
Frost, Martin 561 
Frrok, Tonin 1439 
Fusha, Besim 1431 

G 

G.D 896 
Gabaj, Zenel 232 
Galica, Sh 374, 794, 1252, 1264, 
1285 
Garsia Lorka, Federiko .. 1408, 1409 
Garuti, Aleksandër 27 
Gashi, Sulejman 824 
Gavras, Kostas 735 
Gecaj, Murat...263, 323, 1192, 1198 
Gecaj, Z 795, 796, 825 
Gega, Edmond 1148 
Geyer, George Anne 701 
Gëlliçi, Mehmet 1363 
Gimbelt, Jonathan 566 
Godo, Sabri .413, 634 
Goga, Agron 1364, 1365 
Gogaj, lliaz 324 
Golemi, Ahmet 1149, 1366 
Goliku, Suzan 1417 
Golka, Vladimir 38 
Gorani, Symir 477 
Gori ca, lsa 840 
Gorishti, Luan 1100 
Goxhaj, Fehmi 132 
Greca, Dalip 489 
Grillo, Vasil 1044 
Grimal, Klod 1296 
Gruda, Sokol... 299, 1500 
Guci, Pjetër 1439 
Guga, Enver 841 
Gumaj, Ali J 1420 
Gumeni, Daut 1312 
Gurakuqi, Luigji 1446 
Gusho, Afro viti 1313 
Gusho, Ale ks 233 
Guxholli, Ilir 536, 762 

Gj 

Gjanaj, Myftar 1314 
Gjançi, ylli 1043 
Gjata, Trim 275, 953 
Gjermeni, Leonidha 414 
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Gjika, Thanas 1265, 1266 
Gjika, Vasil.............. . 635 
Gjini, Gjergj .. . . .. . .. . 1315 
Gjou, Miho 1472 
Gjinushi, Skënder 28, 29, 905 
Gjirja, Lig or 1316 
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USTA E TITUJVE TË ORGANEVE QË JANË PËRPUNUAR NË 
"BIBLIOGRAFINË KOMBËTARE TË RSH-ARTIKUJT E 

PERIODIKUT SHQIPTAR" NR. 7/1993. 

Gazeta. 
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Grenxa T., 1993, nr. 24, 25, 26, 27 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliofi:kës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographie Nationale de Ja RA. - Les articles de la presse albanaise" est organe 
de l' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par la $.ection 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classiiication 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

83eew,eune 

Hanaoaansnaa EH6Jmorpa<IJHJJ PA. - CtaTH Il3 anëaacxoa ne11aTH JIBJIJleTCJI 
nearpansnux O praacx pentCTPHPYJOIUilM CTa TH H3 rrepHO.UWIKOH rresa TH 
H3.Ua10meHCJI B An6amm. Hanaoaansaaa fo16JIHorpa<J)HJ1 CTaTeH cocTa.BJI.11e1c11 
EH6JIHOrpa<IJH'leCKOH ceKUHeH HaUHOHaJihHOH bilBJIHOTeKH rro cxeMe 
EH6JIHorpa<1>H11eCKoH KJiacCH<IJHKaIIHH c 28 nerreHHJIMH. BKSH




